
Srpen 2019

Aktualizace Plánu rozvoje vodovodů a
kanalizací Jihomoravského kraje k roku
2017 s výhledem do roku 2050

Vyhodnocení koncepce
dle § 10 písm. c) zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní
prostředí ve znění pozdějších předpisů



Copyright © AQUATIS a.s.
171027_PRVK_JMK_SEA_HODNOCENI.doc strana 1

Aktualizace Plánu rozvoje vodovodů a kanalizací
Jihomoravského kraje k roku 2017 s výhledem do

roku 2050

Vyhodnocení koncepce

Obsah :
1 OBSAH A CÍLE KONCEPCE, JEJÍ VZTAH K JINÝM KONCEPCÍM ...................................................... 4

1.1 Obsah a cíle koncepce ................................................................................................................. 4
1.2 Vztah k jiným koncepcím .............................................................................................................. 6

2 INFORMACE O OSUČASNÉM STAVU ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ V DOTČENÉM ÚZEMÍ A JEHO
PRAVDĚPODOBNÝ VÝVOJ BEZ PROVEDENÍ KONCEPCE ...................................................................... 9

2.1 Vymezení dotčeného území .......................................................................................................... 9
2.2 Základní charakteristiky stavu životního prostředí v dotčeném území ...........................................10
2.3 Pravděpodobný vývoj dotčeného území bez provedení koncepce ................................................19

3 CHARAKTERISTIKY ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ V OBLASTECH, KTERÉ BY MOHLY BÝT
PROVEDENÍM KONCEPCE VÝZNAMNĚ ZASAŽENY................................................................................22
4 VEŠKERÉ SOUČASNÉ PROBLÉMY ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ, KTERÉ JSOU VÝZNAMNÉ PRO
KONCEPCI, ZEJMÉNA VZTAHUJÍCÍ SE K OBLASTEM SE ZVLÁŠTNÍM VÝZNAMEM PRO ŽIVOTNÍ
PROSTŘEDÍ (NAPŘ. OBLASTI VYŽADUJÍCÍ OCHRANU PODLE ZVLÁŠTNÍCH PŘEDPISŮ) ...................27
5 CÍLE OCHRANY ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ STANOVENÉ NA MEZINÁRODNÍ, KOMUNITÁRNÍ NEBO
VNITROSTÁTNÍ ÚROVNI, KTERÉ MAJÍ VZTAH KE KONCEPCI, A ZPŮSOB, JAK BYLY TYTO CÍLE
VZATY V ÚVAHU BĚHEM JEJÍ PŘÍPRAVY, ZEJMÉNA PŘI POROVNÁNÍ VARIANTNÍCH ŘEŠENÍ ...........29
6 ZÁVAŽNÉ VLIVY (VČETNĚ SEKUNDÁRNÍCH, SYNERGICKÝCH, KUMULATIVNÍCH,
KRÁTKODOBÝCH, STŘEDNĚDOBÝCH A DLOUHODOBÝCH, TRVALÝCH A PŘECHODNÝCH,
POZITIVNÍCH A NEGATIVNÍCH VLIVŮ) NAVRHOVANÝCH VARIANT KONCEPCE NA ŽIVOTNÍ
PROSTŘEDÍ ...............................................................................................................................................33
7 VYHODNOCENÍ MOŽNÝCH PŘESHRANIČNÍCH VLIVŮ KONCEPCE NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ......59
8 VÝČET DŮVODŮ PRO VÝBĚR ZKOUMANÝCH VARIANT A POPIS, JAK BYLO POSUZOVÁNÍ
PROVEDENO, VČETNĚ PŘÍPADNÝCH PROBLÉMŮ PŘI SHROMAŽĎOVÁNÍ POŽADOVANÝCH ÚDAJŮ
(NAPŘ. TECHNICKÉ NEDOSTATKY NEBO NEDOSTATEČNÉ KNOW-HOW) ...........................................59
9 STANOVENÍ MONITOROVACÍCH UKAZATELŮ (INDIKÁTORŮ) VLIVU KONCEPCE NA ŽIVOTNÍ
PROSTŘEDÍ ...............................................................................................................................................61
10 POPIS NAVRHOVANÝCH OPATŘENÍ PRO PŘEDCHÁZENÍ, VYLOUČENÍ, SNÍŽENÍ A
KOMPENZACI VÝZNAMNÝCH NEGATIVNÍCH VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ ZJIŠTĚNÝCH NEBO
PŘEDPOKLÁDANÝCH PŘI PROVÁDĚNÍ KONCEPCE ..............................................................................62
11 STANOVENÍ INDIKÁTORŮ (KRITÉRIÍ) PRO VÝBĚR PROJEKTU ..................................................63
12 VLIVY KONCEPCE NA VEŘEJNÉ ZDRAVÍ .....................................................................................64
13 NETECHNICKÉ SHRNUTÍ VÝŠE UVEDENÝCH ÚDAJŮ.................................................................65
14 SOUHRNNÉ VYPOŘÁDÁNÍ POŽADAVKŮ STANOVENÝCH  ZÁVĚREM ZJIŠŤOVACÍHO ŘÍZENÍ A
VYJÁDŘENÍ OBDRŽENÝCH KE KONCEPCI Z HLEDISKA VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ A VEŘEJNÉ
ZDRAVÍ ......................................................................................................................................................67
15 ZÁVĚRY A DOPORUČENÍ VČETNĚ NÁVRHU STANOVISKA KE KONCEPCI ...............................73



Copyright © AQUATIS a.s.
171027_PRVK_JMK_SEA_HODNOCENI.doc strana 2

PŘÍLOHY

Návrh „Aktualizace Plánu rozvoje vodovodů a kanalizací Jihomoravského kraje k roku 2017 s výhledem do
roku 2050“

SEZNAM ZKRATEK

AIM - automatizovaný imisní monitoring

AOPK - Agentura ochrany přírody a krajiny

CHOPAV – chráněná oblast přirozené akumulace vod

CHKO - chráněná krajinná oblast

CHÚ - chráněné území

ČHMÚ - Český hydrometeorologický ústav

ČOV - čistírna odpadních vod

ČS - čerpací stanice

ČSN - Česká technická norma

ČSÚ - Český statistický úřad

EIA - hodnocení vlivů na životní prostředí (Environmental Impact Assessment)

EO - (počet) ekvivalentních obyvatel

EU - Evropská unie

EVL - Evropsky významná lokalita

IČ, DIČ - identifikační číslo, daňové IČ

IPPC - Integrovaná prevence a omezování znečištění

JMK - Jihomoravský kraj

KHS - krajská hygienická stanice

KÚ - krajský úřad

k. ú. - katastrální území

LPF - lesní půdní fond

LV - limitní hodnota (limit value)

MCHÚ - maloplošné chráněné území

NAP - Národní akční plán

NEK - norma environmentální kvality

NPSE - Národní program snižování emisí



Copyright © AQUATIS a.s.
171027_PRVK_JMK_SEA_HODNOCENI.doc strana 3

NUTS - nomenklatura územních statistických jednotek

ORP - obec s rozšířenou působností

OZE - obnovitelné zdroje energie

OZKO - oblast se zhoršenou kvalitou ovzduší

PM - Povodí Moravy, s. p.

PM10 - suspendované částice menší než 10 µm (syn.: prašný aerosol, polétavý prach aj.)

PO - ptačí oblast

PP - přírodní park, přírodní památka

PRVK - plán rozvoje vodovodů a kanalizací

PUPFL - pozemek určený k plnění funkce lesa

PZKO - Program zlepšování kvality ovzduší

SEA - strategické posuzování vlivů na životní prostředí (Strategic environmental assessment)

SPŽP - Státní politika životního prostředí

TZL - tuhé znečišťující látky

ÚSES - územní systém ekologické stability

ÚPD - územně plánovací dokumentace

VKP - významný krajinný prvek

VOC - těkavé organické látky

WHO  - Světová zdravotnická organizace (World Helth Organization)

ZCHD - zvláště chráněný druh

ZCHÚ - zvláště chráněné území

ZPF - zemědělský půdní fond

Nejsou uvedeny běžné značky fyzikálních jednotek, chemické vzorce apod.



Copyright © AQUATIS a.s.
171027_PRVK_JMK_SEA_HODNOCENI.doc strana 4

1 OBSAH A CÍLE KONCEPCE, JEJÍ VZTAH K JINÝM KONCEPCÍM

1.1 Obsah a cíle koncepce
Cílem aktualizace plánu rozvoje vodovodů a kanalizací (PRVK JMK) je zabezpečení zásobování obyvatel
kvalitní pitnou vodou a efektivní likvidace odpadních vod bez negativních dopadů na životní prostředí za
sociálně únosné ceny.

Hlavním cílem PRVK JMK bylo stanovení základní koncepce rozvoje vodohospodářské infrastruktury
(zásobování pitnou vodou, odkanalizování odpadních vod a čištění odpadních vod). Hlavním cílem
aktualizace plánu je vyhodnocení nastalých změn, optimalizace a aktualizace této koncepce. Uvedený cíl
přitom zahrnuje dále uvedené dílčí cíle:

· Zvýšit počet obyvatel připojených na vodovody pro veřejnou potřebu (v souladu se závazkem ČR
podle Protokolu o vodě a zdraví)

· Dosáhnout takového stavu, aby surová voda splňovala požadavky na jakost v souladu s platnou
legislativou

· Urychlit obnovu poruchových a zastaralých vodárenských sítí a snížit tak počty havárií a související
negativní důsledky včetně ztráty vody

· Dlouhodobě zajistit přístup obyvatel ke kvalitním zdrojům pitné vody, zejména náhradou či sanací
nevyhovujících individuálních zdrojů nebo připojením na vodárenský systém

· Zvýšit flexibilitu a efektivnost vodohospodářských soustav a komplexní a integrované využívání
vodních zdrojů, které se pozitivně projeví zejména za extrémních situací

Plán rozvoje vodovodů a kanalizací Jihomoravského kraje je koncepčním plánovacím dokumentem v oblasti
vodovodů a kanalizací velkého územního celku, který slouží jako podklad orgánům státní správy a
samosprávy při prosazování veřejného zájmu a uplatnění jejich rozhodovacích pravomocí. Do PRVK JMK
jsou zahrnuty místní vodovody, skupinové vodovody, vodárenské soustavy zajišťující zásobování obyvatel
jednotlivých sídelních celků pitnou vodou a také odvádění odpadních vod kanalizacemi a kanalizačními
systémy a likvidace splaškových vod v čistírnách odpadních vod.

Při aktualizaci plánu je mimo jiné kladen důraz na využití stávajícího platného plánu k efektivnější
provázanosti a koordinaci rozvoje vodovodů a kanalizací.

V první fázi (etapě) řešení byl prováděn sběr a zpracování vstupních dat – aktuálních podkladů a údajů
z jednotlivých obcí. Údaje jsou shromažďovány také ze strany provozovatelů vodohospodářské
infrastruktury.

Následující krok představuje analýza a vyhodnocení získaných údajů, zpracování textové, tabelární a
grafické části plánu.

Poslední etapou tvorby plánu je prognóza a finalizace komplexní aktualizace.

Realizace staveb, rekonstrukcí, případně optimalizace vodovodní, kanalizační a čistírenské infrastruktury je
nezbytným předpokladem zlepšení životní úrovně obyvatel Jihomoravského kraje a také předpokladem pro
zvýšení ochrany vodních zdrojů a povrchových vodních útvarů obecně. Současně bude sloužit jako
informační dokument pro uvedené plánovací období.

Mezi priority patří zabezpečení rozvoje celé vodohospodářské infrastruktury (vodovody, kanalizace, ČOV) a
její provázanosti ve smyslu požadavků právních předpisů EU. Samostatným cílem je zdokonalení systému



Copyright © AQUATIS a.s.
171027_PRVK_JMK_SEA_HODNOCENI.doc strana 5

zabezpečení vodohospodářských služeb obyvatelstvu za extrémních situací (povodně, sucha) nebo
krizových situací.

Aktualizace Plánu rozvoje vodovodů a kanalizací Jihomoravského kraje k roku 2017 s výhledem do roku
2050 je členěna v souladu s požadavky metodického pokynu Ministerstva zemědělství ČR pro zpracování
plánu rozvoje vodovodů a kanalizací kraje (čj.: 10534/2002-6000).

Obsah a řazení plánu rozvoje vodovodů a kanalizací Jihomoravského kraje:

A. Textová část

A.1 Souhrnná zpráva

A.2 Popisy nadobecních systémů vodovodů a kanalizací v obcích a jejich administrativních částech

A.3 Popisy vodovodů a kanalizací v obcích a jejich administrativních částech

B. Grafická část

B.1 Vodovody

B.2 Kanalizace

C. Databáze (tabulková část)

Textová část obsahuje v Souhrnné zprávě souhrn základních informací o řešeném území. Uvedeny jsou
údaje o členění PRVKÚK, seznam příloh, seznam hlavních podkladů použitých při zpracování PRVKÚK,
charakteristika kraje, seznam obcí a jejich administrativních částí s identifikačním kódem a dále návrh
časového rozvrhu realizace.

Části „Popisy nadobecních systémů vodovodů a kanalizací v obcích a jejich administrativních částech“
obsahují souhrnné informace o demografickém vývoji, výpočet potřeby vody a výpočet produkce odpadních
vod. Současně jsou zde uvedeny údaje o koncepci rozšiřování, rekonstrukcí a výstavby nových vodovodů,
kanalizací a čistíren odpadních vod. Obsahem částí věnující se jednotlivým územním celkům zhodnocení
současného stavu vodovodů a kanalizací, výhledového řešení vodovodů a kanalizací, vazby na sousední
kraje a časový přehled výstavby.

Části „Popisy vodovodů a kanalizací v obcích a jejich administrativních částech“ obsahují základní údaje o
obci nebo její administrativní části s jednoznačně definovaným identifikačním kódem, stručnou
charakteristiku o demografickém vývoji, seznam podkladů použitých pro řešení konkrétní obce či její
administrativní části, popis současného zásobování pitnou vodou, potřebu vody pro rozvoj vodovodů ve
výhledovém období, vymezení zdrojů povrchových a podzemních vod, nouzové zásobování pitnou vodou za
krizové situace, časový harmonogram, významné producenty odpadních vod, popis současného stavu
odkanalizování a čištění odpadních vod, popis odkanalizování a čištění odpadních vod ve výhledu a časový
harmonogram.

Textové přílohy doplňují příslušné databáze (tabulková část C) a výkresové přílohy (grafická část B).

PRVK JMK a jeho aktualizace stanoví základní postup optimálního rozvoje zásobování pitnou vodou a
odvádění a čištění odpadních vod v rámci dotčeného území (převážně v zastavěném území). Proto bude
sloužit jako podklad pro zpracování územně plánovacích dokumentací a jejich změn, politiky územního
rozvoje a plánu dílčího povodí.
Struktura a členění jednotlivých částí je provedena s ohledem na přehlednost vyhledávání potřebných
informací. PRVK JMK je podkladem pro:

· činnost vodoprávních úřadů
· činnost obcí a kraje v samostatné i přenesené působnosti



Copyright © AQUATIS a.s.
171027_PRVK_JMK_SEA_HODNOCENI.doc strana 6

· dotační politiku ČR, EU a Jihomoravského kraje
· krizové plány obcí

Z pohledu legislativy vztahující se k posuzování vlivů na životní prostředí lze uvést, že implementace
aktualizace PRVK JMK bude zahrnovat záměry související s nakládáním s vodami. Ve smyslu platné
legislativy půjde jak o záměry nepodléhající režimu zákona 100/2001 Sb., tak o záměry, splňující dikci
některého z bodů přílohy č. 1 tohoto zákona. Záměry, které jsou zahrnuty v koncepci a potenciálně spadají
do druhé skupiny (bude záležet na konkrétních parametrech projektů), jsou uvedeny v následující tabulce.

Tab. 1.1: Přehled záměrů zahrnutých ve stanoveném rámci koncepce

Záměr Kategorie Příslušný
úřad

14 Hlubinné geotermální vrty a hloubkové vrty pro zásobování
vodou u vodovodů s hloubkou od stanoveného limitu
(kategorie II: 200 m)

II podlimitní (navržené
vrty nedosahují limitní
hodnoty)

KÚ

59 Odběr nebo umělé doplňování podzemních vod s objemem
čerpané vody od stanoveného limitu (kategorie I: 10 mil.
m3/rok, kategorie II: 250 tis. m3/rok)

II KÚ

63 Čistírny městských odpadních vod od stanoveného limitu
(kategorie I: 150 tis. EO, kategorie II: 10 tis. EO)

II KÚ

67 Potrubí k přepravě plynu, ropy, páry, chemických látek a
směsí a vody o vnitřním průměru od 300 mm a o délce od
stanoveného limitu (kategorie II: 8 km).

II KÚ

Aktualizace PRVK JMK je zpracována v jedné aktivní variantě, kterou lze považovat za optimální vzhledem
k postupným výběrovým krokům (vyhodnocení dotazníkového šetření, technické konzultace s provozovateli)
a respektování platné legislativy i stáváních územních limitů při formování návrhu. Z tohoto důvodu nejsou
jiné varianty zvažovány.

1.2 Vztah k jiným koncepcím
Aktualizace PRVK JMK má z hlediska vlivů na životní prostředí a veřejné zdraví bezprostřední vztah
k následujícím koncepcím na národní a regionální úrovni plánování:

· Státní politika životního prostředí České republiky 2012–2020
· Politika územního rozvoje ČR ve znění aktualizace č. 1
· Revidovaná Koncepce bydlení České republiky do roku 2020
· Politika architektury a stavební kultury České republiky (2015)
· Strategie regionálního rozvoje ČR 2014-2020
· Koncepce na ochranu před následky sucha pro území ČR (2017)
· Akční plán ke Koncepci státní politiky cestovního ruchu v ČR 2014-2020
· Národní plán povodí Dunaje
· Plán pro zvládání povodňových rizik v povodí Dunaje
· Zdraví 2020 – Národní strategie ochrany podpory zdraví a prevence nemocí



Copyright © AQUATIS a.s.
171027_PRVK_JMK_SEA_HODNOCENI.doc strana 7

· Plán dílčího povodí Moravy a přítoků Váhu
· Plán dílčího povodí Dyje
· Plán odpadového hospodářství Jihomoravského kraje 2016-2025
· Program rozvoje Jihomoravského kraje 2018-2021
· Strategie ochrany biologické rozmanitosti České republiky 2016–2025
· Národní program na zmírnění dopadů změny klimatu v České republice
· Aktualizace státního programu ochrany přírody a krajiny ČR (2009)
· Bezpečnostní strategie ČR 2015

Plán rozvoje vodovodů a kanalizací území České republiky (jehož vyhodnocení proběhlo v roce 2008) je
strategickým dokumentem, který sumarizuje schválené krajské koncepce (proto není v přehledu
souvisejících koncepcí uveden).

Základními podklady pro zpracování PRVK JMK byly:
· Směrnice rady EU č. 98/83 ES o jakosti vod určených pro lidskou spotřebu
· Směrnice rady EU č. 91/271 EHS o čištění odpadních vod
· Regionální plány implementace
· Aktuální Plán rozvoje vodovodů a kanalizací Jihomoravského kraje z roku 2004 včetně všech

zpracovaných změn
· Údaje z Českého statistického úřadu o sčítání obyvatelstva k 1.1.2017
· Údaje z Ministerstva zemědělství – vybrané údaje z majetkové evidence (VUME) a provozní

evidence (VUPE)
· Dotazníkový průzkum pro obecní a městské úřady, vlastníky a provozovatel vodohospodářské

infrastruktury pro zjištění potřebných údajů
· Projektové dokumentace vodohospodářské infrastruktury v jednotlivých obcích a městech
· Územní plány obcí a měst
· Generely vodovodní a kanalizační sítě jednotlivých obcí a měst
· Pásma hygienické ochrany vodních zdrojů
· Mapové podklady – mapové podklady JMK, katastrální mapy

Nadnárodní úroveň plánování:
· Strategie Evropa 2020
· Obnovená strategie udržitelného rozvoje EU
· Dohoda o partnerství pro programové období 2014-2020
· Environmentální akční program životního prostředí EU do roku 2020

Vazba na nadnárodní (komunitární) plánování je zajištěna prostřednictvím národních koncepcí.

Vztah k výše uvedeným koncepcím lze charakterizovat zejména uplatněním následujících principů, které
jsou v nich zahrnuty:

· princip integrace politik
· princip prevence
· princip předběžné opatrnosti
· princip „Znečišťovatel platí“



Copyright © AQUATIS a.s.
171027_PRVK_JMK_SEA_HODNOCENI.doc strana 8

· princip nákladové efektivnosti
· princip mezinárodní odpovědnosti
· zvyšování povědomí veřejnosti o otázkách životního prostředí

S ohledem na výskyt epizod sucha v období 2014 – 2016 byla schválena v červenci 2017 Koncepce na
ochranu před následky sucha pro území ČR, která obsahuje analytickou část, z níž vyplývá, že stávající
zdroje vody jsou u nás sice zatím ve většině regionů dostačující, avšak scénáře vývoje změny klimatu svědčí
o tom, že tato situace se bude dramaticky měnit, zejména v oblastech s častým současným výskytem sucha.
Je zde definováno pět základních pilířů, které jsou rozvedeny do konkrétních opatření. Opatření vedou k
vytvoření jednotné komunikační platformy k suchu, k posílení nebo vytváření nových vodních zdrojů, ke
zvýšení objemu vody v půdě úpravami zemědělského hospodaření, což přispěje jak k omezení
zemědělského sucha, tak k zachování dostatečných průtoků ve vodních tocích po delší dobu než dosud, a
obsahují zásady zodpovědného hospodaření se srážkovými vodami a šetření vodou v různých
technologiích. V rámci navrhovaných aktivit je posuzovaná strategie v souladu s navrhovanými opatřeními.

Z hlediska tematických oblastí Státní politiky životního prostředí je koncepce v souladu s následujícími:
· Ochrana a udržitelné využívání zdrojů (zajištění ochrany vod a zlepšování jejich stavu)
· Ochrana klimatu a zlepšení kvality ovzduší (snižování emisí skleníkových plynů)
· Ochrana přírody a krajiny (zlepšení kvality prostředí v sídlech)
· Bezpečné prostředí (předcházení rizik)

S ohledem na výskyt epizod sucha v období 2014 – 2016 byla schválena v červenci 2017 Koncepce na
ochranu před následky sucha pro území ČR, která obsahuje analytickou část, z níž vyplývá, že stávající
zdroje vody jsou u nás sice zatím ve většině regionů dostačující, avšak scénáře vývoje změny klimatu svědčí
o tom, že tato situace se bude dramaticky měnit, zejména v oblastech s častým současným výskytem sucha.
Je zde definováno pět základních pilířů, které jsou rozvedeny do konkrétních opatření. Opatření vedou k
vytvoření jednotné komunikační platformy k suchu, k posílení nebo vytváření nových vodních zdrojů, ke
zvýšení objemu vody v půdě úpravami zemědělského hospodaření, což přispěje jak k omezení
zemědělského sucha, tak k zachování dostatečných průtoků ve vodních tocích po delší dobu než dosud, a
obsahují zásady zodpovědného hospodaření se srážkovými vodami a šetření vodou v různých
technologiích. V rámci navrhovaných aktivit je posuzovaná strategie v souladu s navrhovanými opatřeními.
Bezpečnostní strategie ČR řadí mezi bezpečnostní hrozby mj. přerušení dodávek strategických surovin a
energie, včetně zajištění přístupu ke zdrojům pitné vody. Posuzovaná koncepce navrhuje posílení a
zkvalitnění infrastruktury veřejných vodovodů a je proto v souladu s uvedenou strategií.
S ohledem na výše uvedené je možné konstatovat, že navrhovaná koncepce je v souladu se všemi platnými
národními i krajskými strategiemi týkajícími se životního prostředí a veřejného zdraví.

Možnost kumulace vlivů na životní prostředí a veřejné zdraví je vzhledem k zaměření koncepce výhradně na
občanskou vodohospodářskou infrastrukturu považována za krajně nepravděpodobnou. Každý jednotlivý
navržený záměr ve vztahu k vodnímu hospodářství je posuzován právě ve vazbě na plán rozvoje, resp. jeho
aktualizaci.



Copyright © AQUATIS a.s.
171027_PRVK_JMK_SEA_HODNOCENI.doc strana 9

2 INFORMACE O OSUČASNÉM STAVU ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ V DOTČENÉM
ÚZEMÍ A JEHO PRAVDĚPODOBNÝ VÝVOJ BEZ PROVEDENÍ KONCEPCE

2.1 Vymezení dotčeného území
Dotčené území pro aktualizaci PRVK JMK představuje spádové území Jihomoravského kraje.

Jihomoravský kraj leží na jihovýchodě České republiky a sousedí se Slovenskou a Rakouskou republikou.
V rámci ČR sousedí od západu s Jihočeským krajem, krajem Vysočina, Pardubickým, Olomouckým a
Zlínským krajem.

Jihomoravský kraj je rozdělen na 7 územních celků a 21 správních obvodů obcí s rozšířenou působností.
V kraji je 673 obcí, z toho 49 měst. Celkem je v Jihomoravském kraji 886 obcí a jejich administrativních částí.
Rozlohou 7 188 km2 a počtem obyvatel zhruba 1 180 tisíc se řadí na čtvrté místo v ČR1.

Nejvyšší nadmořskou výšku terénu dosahuje na hranicích se Slovenskem vrchol Durda (836 m n. m.),
nejnižší místo představuje soutok řek Moravy a Dyje u Lanžhotu (150 m n. m.).

Z celkové rozlohy kraje tvoří téměř 60% zemědělská půda (z toho 83% orná).

Obr. 2.1: Geografická mapa Jihomoravského kraje                                                         (ČSÚ, 2016)

1 rozloha po úpravě hranic vojenského újezdu Březina v okrese Vyškov k 1. 1. 2016



Copyright © AQUATIS a.s.
171027_PRVK_JMK_SEA_HODNOCENI.doc strana 10

2.2 Základní charakteristiky stavu životního prostředí v dotčeném území

Půda a horninové prostředí
Jihomoravský kraj je pro svoji polohu na hranicích se dvěma zeměmi EU a na spojnici Středozemí se střední
a severní Evropou možno považovat za strategicky výhodně umístěný v rámci Evropy. Zahraničními
sousedy Jihomoravského kraje je Slovensko na východě a Rakousko na jihu území, v rámci republiky jsou to
postupně od západu po severovýchod kraje Jihočeský, Vysočina, Pardubický, Olomoucký a Zlínský.

Z geomorfologického hlediska jsou na území kraje zastoupeny provincie Česká vysočina (subprovincie
Česko-moravská, Krkonošsko-jesenická a Česká tabule), Západní Karpaty (Vněkarpatské sníženiny a Vnější
západní Karpaty) a Západopanonská pánev, reprezentovaná subprovincií Vídeňská pánev (obr. 3).

Přírodní podmínky mají vliv na způsob využívání krajiny a na způsob života v konkrétní lokalitě. V rámci kraje
lze rozlišit čtyři odlišné charaktery základních krajinných typů:

· Rozsáhlé jeskynní komplexy Moravského krasu v severní části kraje s množstvím chráněných lokalit.
Řada jeskyní této unikátní oblasti, která se řadí k ekologicky nejčistějším v ČR, je zpřístupněna a
hojně navštěvována.

· Jižní část kraje je převážně rovinatá oblast polí, luk a vinic se zbytky lužních lesů podél řeky Dyje.
Národní park Podyjí v jihozápadním cípu kraje je ukázkou zachovalého říčního údolí v bohatě
zalesněné krajině. Množství vodních ploch při řece Dyji mezi Znojmem a Břeclaví se stalo
hnízdištěm vodního ptactva.

· Východní část za řekou Moravou je kopcovitá krajina s biosférickou rezervací Bílých Karpat.

· Krajina v okolí Brna je ovlivněna existencí velké městské aglomerace, přesto je okolí města
považováno za jedno z nejkrásnějších v republice. Na severu k němu těsně přiléhají lesy
Moravského krasu, na jihu jsou otevřené roviny jižní Moravy a přímo k hranicím města přiléhá
Brněnská přehrada.

Obr. 2.2: Geomorfologické členění Jihomoravského kraje (jednotlivé celky jsou uvedeny v textu)



Copyright © AQUATIS a.s.
171027_PRVK_JMK_SEA_HODNOCENI.doc strana 11

Jižní část Jihomoravského kraje představuje Jevišovická pahorkatina (38), Dyjsko-svratecký úval (73),
Mikulovská vrchovina (78) a Dolnomoravský úval (93). V severní části kraje se nachází Hornosvratecká
vrchovina (35), Drahanská vrchovina (41), Vyškovská brána (74), Boskovická brázda (39) a Bobravská
vrchovina (40), okrajově zasahují do území kraje také Svitavská pahorkatina (49) a Podorlická
pahorkatina (60). Východní část území je tvořena Litenčickou pahorkatinou (80), Ždánickým lesem (79),
Kyjovskou pahorkatinou (82) a Chřiby (81). Nejvýchodnější cíp území patří k Vizovické vrchovině (83) a
Bílým Karpatům (84).

Nejvyšším vrcholem je Čupec v Bílých Karpatech s nadmořskou výškou 819 m, nejvyšším bodem je úbočí
hory Durda (838 m n. m.) na hranici se Slovenskem. Nejnižším bodem je soutok Moravy a Dyje na trojmezí
Rakousko-ČR-Slovensko (150 m n. m.)

Půdní typy na území kraje zastupují v jižní části převažující černozemě, ve zbývajících částech kambizemě a
hnědozemě. Fluvizemě představují půdní typy v údolních nivách.

Zemědělská půda v JMK zaujímá 59,0% rozlohy kraje.

Obr. 2.3: Půdní mapa Jihomoravského kraje

Krajinný pokryv území kraje podle databáze CORINE Land Cover 2012 (Coordination of Information on the
Environment, součást služby Copernicus pro monitorování území) a poměr urbanizovaných, zemědělských a
lesních oblastí je patrný z obrázku 5.



Copyright © AQUATIS a.s.
171027_PRVK_JMK_SEA_HODNOCENI.doc strana 12

Obr. 2.4: Krajinný pokryv Jihomoravského kraje

Strukturu a využití zemědělské půdy včetně vývoje její rozlohy uvádí následují graf.

Graf. 2-1: Bilance půdy v Jihomoravském kraji (ČSÚ, 2017 podle údajů ČÚZK)



Copyright © AQUATIS a.s.
171027_PRVK_JMK_SEA_HODNOCENI.doc strana 13

Územní a druhová ochrana přírody
Chráněná území v Jihomoravském kraji představují Národní park Podyjí, tři chráněné krajinné oblasti (CHKO
Moravský kras, CHKO Pálava a CHKO Bílé Karpaty) a celkem 343 maloplošných chráněných území. Mezi
tato území patří 17 národních přírodních rezervací, 16 národních přírodních památek, 92 přírodních
rezervací a 218 přírodních památek. Rozlohy chráněných území v rámci kraje jsou uvedeny v následující
tabulce.

Tab. 2/1: Chráněná území v Jihomoravském kraji (ČSÚ, 2017 podle údajů AOPK, vývoj rozlohy v letech
2014 - 2016)

Celková rozloha zvláště chráněných území v roce 2017 činila vzhledem k částečnému překryvu
velkoplošných a maloplošných území 50 200 ha, tj. 7,0% rozlohy kraje. Na území Jihomoravského kraje bylo
do roku 2017 vyhlášeno také 20 přírodních parků s rozlohou 83,9 tis. ha.

V Jihomoravském kraji je vyhlášeno celkem 203 evropsky významných lokalit a 8 ptačích oblastí v rámci
mezinárodní soustavy Natura 2000 vytvářené na území jednotlivých členských států EU podle jednotných
principů. Rozloha lokalit (EVL) a ptačích oblastí (PO) na území kraje představuje celkem 65 228 ha, resp.
41 007 ha.

Na území kraje jsou dvě místa zapsaná do seznamu světového kulturního dědictví UNESCO (Lednicko-
valtický areál a vila Tugendhat) a dvě biosférické rezervace UNESCO (Dolní Morava a Bílé Karpaty).

Obyvatelstvo
Počet obyvatel kraje k 31. 12. 2017:   1 183 207

Hustota osídlení:  164,6 obyvatel/km2

Průměrný věk obyvatel Jihomoravského kraje v roce 2016 dosáhl 42,3 roku a od roku 1991 vzrostl o 5,6
roku. Stárnutí obyvatelstva kraje se projevuje nepřetržitým růstem počtu i podílu obyvatelstva ve věku 65 a
více let. Na konci roku 2016 bylo v kraji 224 tisíc obyvatel této věkové kategorie, což je 19,0 % obyvatelstva.

Ve složení obyvatelstva mají převažující podíl ženy (1071 na 1000 mužů). K pozitivům kraje patří dostatečná
sít předškolních a školských zařízení. Na nadprůměrné vzdělanostní úrovni obyvatel má podíl kvalitní systém
vysokého školství. Zdravotní péči zajišťuje 22 nemocnic a dostatečný počet ostatních samostatných
zdravotnických zařízení.

V Jihomoravském kraji je 10 měst s počtem obyvatel vyšším než 10 tisíc, nejvíce obyvatel má Brno, kde žije
téměř třetina obyvatel kraje. Počet obyvatel se mírně zvyšuje nepřetržitě od roku 2003.



Copyright © AQUATIS a.s.
171027_PRVK_JMK_SEA_HODNOCENI.doc strana 14

Tab. 2/2: Počet obyvatel Jihomoravského kraje a jeho okresů                                           (zdroj: ČSÚ)

Kraj/okres
Stav k 1. lednu 2017 Stav k 31. prosinci 2017

Rozdíl
přírůstek (úbytek) obyvatel od

počátku roku

celkem muži ženy celkem muži ženy celkem muži ženy

Jihomoravský 1 178 812 577 723 601 089 1 183 207 580 152 603 055 4 395 2 429 1 966
v tom okresy:

Blansko 108 248 53 329 54 919 108 545 53 560 54 985 297 231 66
Brno-město 377 973 182 549 195 424 379 527 183 300 196 227 1 554 751 803
Brno-venkov 217 720 107 576 110 144 219 903 108 750 111 153 2 183 1 174 1 009
Břeclav 115 432 56 687 58 745 115 757 56 894 58 863 325 207 118
Hodonín 154 589 76 250 78 339 154 353 76 148 78 205 -236 -102 -134
Vyškov 91 133 45 109 46 024 91 325 45 214 46 111 192 105 87
Znojmo 113 717 56 223 57 494 113 797 56 286 57 511 80 63 17

Graf. 2-2: Porodnost, úmrtnost a podíl živě narozených mimo manželství v okresech Jihomoravského kraje
v roce 2016                                                                                                                    (zdroj: ČSÚ)

Z hlediska dopravy má Jihomoravský kraj důležitou tranzitní funkci. Kostru silničního dopravního systému
tvoří dálnice I. třídy D1, D2 a dálnice II. třídy D46, D52. Železniční dopravu zajištuje řada celostátních i
regionálních tratí.

Podle statistických údajů v posledních letech klesal počet obyvatel zásobovaných vodou z vodovodů pro
veřejné potřeby (1 135 411 obyv. v roce 2014 a 1 114 578 obyv. v roce 2016), což se projevuje snížením
podílu těchto obyvatel z 97,0 % v roce 2014 na 94,7 % v roce 2016. Produkce vody z těchto zdrojů naopak
mírně stoupá (z 62 063 tis. m3 v roce 2014 na 62 451 tis. m3 v roce 2016). V poslední době počet obyvatel
zásobovaných vodou z vodovodů pro veřejné potřeb opět stoupá.

Podobně klesal počet obyvatel bydlících v domech napojených na kanalizaci pro veřejnou potřebu
(1 058 109 obyv. v roce 2014 a 1 053 537 obyv. v roce 2016) současně v tomto množství narůstá počet
obyvatel napojených na kanalizaci s koncovou ČOV. V poslední době počet obyvatel napojených  na
kanalizaci pro veřejnou potřebu opět roste (1 072 800 obyv. v roce 2017).

Podle statistických údajů v poslední době mírně klesá množství vypouštěných odpadních vod do veřejné
kanalizace (ze 60 030 tis. m3 v roce 2014 na 59 195 tis. m3 v roce 2016), podíl čištěných odpadních vod
mírně stoupl z 97,0% v roce 2014 na 98,5% v roce 2016.

Produkce podnikových odpadů podle sídla podniku (2016) přepočtená na obyvatele je v Jihomoravském
kraji je s výjimkou hlavního města nejvyšší v ČR (3,1 mil. tun). Celková produkce komunálního odpadu



Copyright © AQUATIS a.s.
171027_PRVK_JMK_SEA_HODNOCENI.doc strana 15

představovala v roce 2016 364 094 tun, což představuje 309 kg na osobu za rok. Produkce běžného svozu
(netříděný odpad) se mírně snižuje ve prospěch objemného odpadu a odděleně sbíraných složek.

S výjimkou brněnské aglomerace patří kraj k oblastem s nejmenší zátěží obyvatel hlukem (podíl obyvatel
vystavených překročení 70 dB hlukového ukazatele pro celodenní obtěžování hlukem ze silniční dopravy je
nižší než 1%).

Voda
Z hydrologického hlediska spadá území kraje do úmoří Černého moře. Převážná část území kraje spadá do
oblasti povodí Dyje, menší východní části zasahují do oblasti povodí Moravy. Nejvýznamnější řeky na území
kraje jsou Dyje, Svratka, Morava, Jihlava, Svitava a Litava. Všechny uvedené toky pramení mimo území
kraje. Největším tokem na území kraje je Morava, jejíž průměrný roční průtok v profilu Strážnice (řkm
121,67) je 59,3 m3/s. Průtok při tzv. stoleté povodni je 790 m3/s. Údaje o dalších tocích jsou uvedeny
v následující tabulce (zdroje: ČHMÚ, PM).

Tab. 2/3: Průměrné roční a maximální stoleté průtoky ve vybraných profilech toků Jihomoravského kraje

Tok Profil (ř.km) Qa (m3.s-1) Q100 (m3.s-1)

Dyje Znojmo (119,59) 10,4 280

Dyje Ladná (32,30) 36,0 820

Svratka Brno (46,80) 7,76 280

Svratka Židlochovice (28,40) 15,1 400

Jihlava Ivančice (34,30) 10,4 390

Svitava Bílovice nad Svitavou (15,50) 4,26 180

Litava Brankovice (45,70) 0,202 31

Litava Slavkov u Brna (1,5) 0,566 n/a

Hustota říční sítě v západní části Dyjsko-svrateckého úvalu je jedna z nejnižších v celé ČR. Vlivem tání
sněhu dosahují vodní toky maximálních průtoků převážně v březnu, minimální průtoky jsou podle charakteru
toku od června do října. Větší část plochy kraje patří mezi zranitelné oblasti (území citlivá na živiny).

V roce 2017 bylo v Jihomoravském kraji vyrobeno celkem 63,4 mil. m3 vody. Spotřeba vody v domácnostech
klesla meziročně o 4,7 l/obyv./den (na hodnotu 88,5 l/obyv./den).

Ovzduší a klima
Převážná část území kraje leží v teplé a velmi teplé klimatické oblasti (převážně na srážky chudé). V severní
části kraje převažuje mírně teplá a chladná klimatická oblast. Průměrná roční teplota vzduchu se pohybuje
od 4ºC do 10ºC, průměrný roční úhrn srážek kolísá nejčastěji v rozmezí od 450 mm do 650 mm.

Podrobnější údaje o průměrných teplotách v jednotlivých obdobích a časových úsecích jsou uvedeny
v následujících tabulkách.



Copyright © AQUATIS a.s.
171027_PRVK_JMK_SEA_HODNOCENI.doc strana 16

Tab. 2/4: Průměrná měsíční a roční teplota vzduchu za období 19861 – 1990                     (zdroj: ČHMÚ)

Měsíc 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 Roční

Průměrná  teplota (˚C)  3,4 8,6 13,5 16,6 18,1 17,6 13,9 8,8 3,3 -0,7 -2,6 -0,6

8,3

Průměrná  teplota
během ročních období
(˚C)

jaro
8,5

léto
17,4

podzim
8,7

zima
-1,3

Průměrná  teplota
během vegetace (˚C)

vegetační období
14,7

nevegetační období
1,9

Tab. 2/5: Průměrná měsíční a roční teplota vzduchu za období 1981 - 2010                     (zdroj: ČHMÚ)

Měsíc 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 Roční

Průměrná  teplota (˚C)  3,9 9,3 14,4 17,2 19,3 18,8 14,1 9,0 3,6 -0,6 -1,7 -0,2

8,9

Průměrná  teplota
během ročních období
(˚C)

jaro
9,2

léto
18,4

podzim
8,9

zima
-0,8

Průměrná  teplota
během vegetace (˚C)

vegetační období
15,5

nevegetační období
2,3

Tab. 2/6: Průměrná měsíční a roční teplota vzduchu za období 2011 - 2017                     (zdroj: ČHMÚ)

Měsíc 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 Roční

Průměrná  teplota (˚C)  4,9 9,5 14,2 18,2 20,1 19,5 14,5 9,1 4,8 1,1 -0,9 0,5

9,6

Průměrná  teplota
během ročních období
(˚C)

jaro
9,5

léto
19,3

podzim
9,5

zima
0,2

Průměrná  teplota
během vegetace (˚C)

vegetační období
16,0

nevegetační období
3,3

Roční srážkový úhrn za období odpovídají tabulkám 3 – 5 byl na území kraje 542, 559 a 515 mm.
V posledních letech jsou pozorovány výrazné srážkové výkyvy nejen v měsíčních ale i ročních hodnotách
(min. 430 mm, max. 622 mm).

Dlouhodobé úhrny srážek v jednotlivých měsících a údaje za rok 2017 jsou uvedeny v grafu 2-3.



Copyright © AQUATIS a.s.
171027_PRVK_JMK_SEA_HODNOCENI.doc strana 17

Graf. 2-3: Měsíční úhrny srážek v Jihomoravském kraji v roce 2017 a dlouhodobé srážkové normály (ČSÚ,
2018 podle údajů ČHMÚ)

Jihomoravský kraj jako celek má relativně kvalitní ovzduší (viz graf 2-4). Znečištění ovzduší, hluk a podobné
nepříznivé vlivy jsou pouze lokálního charakteru, především u velkých průmyslových center a dopravních
uzlů. Z tohoto hlediska dosahují nepříznivých hodnot emisí znečisťujících látek především Hodonín a Brno-
město.

Emise všech znečišťujících látek v Jihomoravském kraji v uplynulém desetiletí poklesly, míra poklesu se
však postupně snižuje. Na celkových emisích znečišťujících látek se nejvyšší mírou podílejí emise CO a NOx

převážně z lokálních topenišť a dopravy. Další významné emise představují VOC, jejichž produkce souvisí
s výrobou a používáním organických rozpouštědel. Další významné emise produkují zemědělství (NH3 –
chov hospodářských zvířat), lokální topeniště a doprava (TZL) a velké zdroje výroby elektřiny (SO2).

V roce 2017 došlo k překročení imisního limitu pro alespoň jednu znečišťující látky na více než polovině
území kraje. Oblast s překročenými imisními limity pro ochranu zdraví bez zahrnutí přízemního ozónu
představuje zhruba 2,5 % území kraje.



Copyright © AQUATIS a.s.
171027_PRVK_JMK_SEA_HODNOCENI.doc strana 18

Graf. 2-4: Emise hlavních znečišťujících látek v roce 2017, celostátní údaje a jednotlivé kraje (zdroj: ČHMÚ)

Graf. 2-5: Vývoj emisí znečišťujících látek v JMK za období 2008 – 2017                            (zdroj: ČHMÚ)



Copyright © AQUATIS a.s.
171027_PRVK_JMK_SEA_HODNOCENI.doc strana 19

Obr. 2.5: Oblasti s překročenými imisními limity pro ochranu zdraví bez zahrnutí přízemního ozónu, 2017
(zdroj: ČHMÚ)

2.3 Pravděpodobný vývoj dotčeného území bez provedení koncepce

V Jihomoravském kraji přetrvává vliv plošného znečištění z intenzivního zemědělského hospodaření na orné
půdě a znečištění z bodových komunálních zdrojů.

Bez provedení koncepce by došlo k zastarávání a zvyšující se nedostatečnosti vodovodní a kanalizační
infrastruktury s negativním dopadem na dotčené obyvatele. Lze očekávat stagnaci až zhoršení stavu
jednotlivých složek životního prostředí, zejména vodního prostředí a složek, se kterými je v interakci. Je
možné očekávat, že bodové i plošné zdroje znečištění budou stabilní, případně vzrůstající. Vzhledem
k tomu, že celé území ČR je ve smyslu přílohy II směrnice 91/271/EHS citlivou oblastí, kde je nutno snižovat
zatížení vod celkovým fosforem, by byla taková situace nežádoucí.

Většina území kraje patří ve smyslu poslední revize vymezení zranitelných oblastí podle nařízení vlády č.
262/2012 Sb. (tzv. nitrátová směrnice) k území, kde je zranitelnost kombinována s ohrožením suchem, které
se v oblasti zemědělství stává v poslední době stále významnější problematikou (viz obr. 2.6).



Copyright © AQUATIS a.s.
171027_PRVK_JMK_SEA_HODNOCENI.doc strana 20

Obr. 2.6: Zranitelné oblasti a oblasti ohrožení suchem v ČR   (VÚV T.G.M. v. v. i.,. 2016)

Z hlediska prognózy změn klimatu v ČR, která předpokládá změny teplotních charakteristik k roku 2030 až o
1ºC (k roku 2050 až o 2,7 ºC) a letní pokles srážek, by bez provedení koncepce mohlo dojít ke zvýšení počtu
obyvatel ohrožených sezónním nedostatkem v zásobování pitnou vodou.

Z hlediska typologie územní soudržnosti se kraj řadí k průměru ČR (11 správních obvodů obcí s rozšířenou
působností patří k průměru hodnocených socioekonomických ukazatelů, 3 jsou hodnoceny lépe než průměr
a 7 hůře než průměr).

Přestože více než 90 procent obyvatel Jihomoravského kraje využívá vodovod pro veřejné zásobování, 31
obcí není na vodovod připojeno vůbec a v dalších 30 je připojena pouze část obyvatel. Podíl obyvatel
zásobovaných vodou z vodovodní sítě dokonce v poslední době klesl (viz graf 2-6). V případě neprovedení
koncepce by byl tento nepříznivý trend zřejmě zachován nebo by nedošlo ke zlepšení situace.



Copyright © AQUATIS a.s.
171027_PRVK_JMK_SEA_HODNOCENI.doc strana 21

Graf. 2-6: Podíl obyvatel JMK připojených na vodohospodářskou infrastrukturu   (ČSÚ, 2017)

Bez provedení koncepce by nebylo možné realizovat stanovené cíle v oblasti infrastruktury vodovodů a
kanalizací pro veřejnou potřebu:

· zabezpečovat rozvoj vodohospodářské infrastruktury vodovodů, kanalizací, úpraven a ČOV a její
kvalitní provozování v souladu s požadavky platné legislativy

· zdokonalit systém zabezpečení vodohospodářských služeb obyvatelstvu za mimořádných událostí
(sucho, povodně nebo krizové situace)



Copyright © AQUATIS a.s.
171027_PRVK_JMK_SEA_HODNOCENI.doc strana 22

3 CHARAKTERISTIKY ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ V OBLASTECH,
KTERÉ BY MOHLY BÝT PROVEDENÍM KONCEPCE VÝZNAMNĚ
ZASAŽENY

Základní informace o současném stavu životního prostředí byly uvedeny v předchozí kapitole. Na základě
zpracované charakteristiky životního prostředí v dotčeném území lze stanovit následující oblasti, klíčové
nebo potenciálně ovlivněné z hlediska provedení koncepce. Jejich případná vazba na posuzovanou strategii
je uvedena samostatně.
Předkládaná koncepce je zamýšlena jako významný zásah především do oblasti zajištění dodávky pitné
vody, odvádění odpadních vod domácností a jejich čištění před vypouštěním do povrchových vod. Tyto
činnosti představují potenciál významného zásahu do občanské vybavenosti sídel a zprostředkovaně
veřejného zdraví. Z ostatních oblastí, které by mohly být provedením koncepce významně zasaženy, lze za
zprostředkovaně ovlivněné považovat hydrologické charakteristiky, ovzduší a chráněná území. V případě
aktualizace koncepce zahrnuje možný vliv vzhledem k jejímu rozsahu pouze vybrané dotčené lokality.

Obyvatelstvo
Z pohledu veřejného zdraví má Jihomoravský kraj jako celek relativně kvalitní ovzduší. Znečištění ovzduší,
hluk a obdobné nepříznivé vlivy jsou pouze lokálního charakteru, především u velkých průmyslových center.
Nabídku ubytovacích služeb v kraji zabezpečuje 805 hromadných ubytovacích zařízení (hotely, motely,
kempy), v nichž se v roce 2017 ubytovalo přes 1,9 mil. hostů.
Zdravotní péče v kraji je zabezpečena sítí 23 nemocnic s celkovým počtem 7 455 lůžek a dostatečným
počtem ostatních samostatných zdravotnických zařízení.
Z celkového počtu 1 072 800 obyvatel bydlících v domech napojených na kanalizaci pro veřejnou potřebu
bylo v roce 2017 1 042 457 osob napojených na kanalizaci s koncovou ČOV.
Podíl obyvatel bydlících v domech napojených na kanalizaci pro veřejnou potřebu dosáhl v roce 2017
91,0%. Celková kapacita 245 jihomoravských čistíren odpadních vod v roce 2017 činila 329,8 tisíce m3/den.
Provozy čistíren odpadních vod vyprodukovaly 19,4 tisíce tun sušiny. Z celkového objemu kalů byla sušina
zneškodněna převážně kompostováním, a to ze 70,2 %, 14,8 % objemu kalů bylo spáleno, 2,5 %
zneškodněno přímou aplikací a rekultivací a 2,2 % vyvezeno na skládky

Graf. 3-1: Podíl obyvatel zásobovaných vodou z vodovodů podle krajů v roce 2017   (ČSÚ, 2017)



Copyright © AQUATIS a.s.
171027_PRVK_JMK_SEA_HODNOCENI.doc strana 23

Graf. 3-2: Podíl obyvatel bydlících v domech napojených na kanalizaci podle krajů v roce 2017   (ČSÚ, 2017)

Graf. 3-3: Čistírny odpadních vod a jejich kapacita podle krajů v roce 2017   (ČSÚ, 2017)

Hydrologické a hydrogeologické charakteristiky
Na území kraje se nacházejí významná vodní díla (VN Vranov, VD Nové mlýny, VN Brno a mnohé menší) i
rybniční soustavy (Pohořelická, Lednická, Hodonínská, Jedovnická). Největší rybník (Nesyt) má rozlohu
307 ha.

Z hlediska hydrogeologických poměrů patří většina území kraje k oblastem s mělkým oběhem podzemní
vody a s hodnotami specifického odtoku mezi 3 – 5 l.s-1.km-2. Ve vápencových oblastech (Moravský kras)



Copyright © AQUATIS a.s.
171027_PRVK_JMK_SEA_HODNOCENI.doc strana 24

jsou ojedinělé lokální zdroje s vydatností kolem 15 l.s-1. V permokarbonské výplni Boskovické brázdy nejsou
vyvinuta významnější zvodnění vzhledem k přítomnosti četných nepropustných vložek. V třebovsko-
svitavské brázdě jsou v křídovém kolektoru vyvinuty artézské obzory podzemních vod (oblast zdrojů
Březovského vodovodu), které jsou chráněny jako součást CHOPAV Východočeská křída. Horniny Vnějších
Karpat mají propustnost omezenu flyšovým charakterem souvrství (soustavným výskytem pelitických vložek)
a nepředstavují možnost výraznějších akumulací podzemních vod. Hodnoty specifického odtoku jsou proto
nevyrovnané a kolísají v závislosti na morfologii a rozložení srážek (minimální roční úhrn srážek i pod 300
mm) od 20 l.s-1.km2 až pod 3 l. s-1. km-2.

Celoročně jsou podzemní vody doplňovány v Dyjsko-svrateckém a Dolnomoravském úvalu, kde jsou
relativně významnější zásoby podzemních vod v kvartérních sedimentech (CHOPAV Kvartér řeky Moravy).
V souladu s rozložením málo vydatných srážek a s nepříznivými morfologickými a hydrogeologickými
poměry však klesá specifický odtok v této oblasti místy až pod 3 l.s-1.km-2.

Většina sledovaných vodních toků v Jihomoravském kraji byla v posledním období (2016-2017) hodnocena
jako znečištěná až silně znečištěná.

V rámci pravidelného monitoringu koupacích vod bylo v Jihomoravském kraji v koupací sezóně 2017
sledováno 24 profilů. Na většině lokalit byla voda vhodná ke koupání bez výhrad nebo se zhoršenými
smyslově postižitelnými vlastnostmi. Zhoršená jakost byla zjištěna ve VN Výrovice a v laguně2 horní nádrže
VD Nové Mlýny. Meziročně došlo k mírnému zhoršení.

Na území Jihomoravského kraje se nachází 5 přírodních léčivých zdrojů, které mají stanovena ochranná
pásma:

· Hodonín - Josefov (ochranné pásmo na území ÚC Hodonín): vrty BVJ-1, BVJ-2 a BVJ-3;

· Charvatská Nová Ves (ochranné pásmo na území ÚC Břeclav): vrty Le-5 a Le-7;

· Pasohlávky (ochranné pásmo na území ÚC Brno-venkov, ÚC Břeclav a ÚC Znojmo): vrty Mušov 3G
a Pasohlávky 2G;

· Šaratice (ochranné pásmo na území ÚC Brno-venkov, ÚC Břeclav a ÚC Vyškov);

· Rohatec (ochranné pásmo na území ÚC Hodonín): vrt BQ-2.

Or roku 2017 je vymezena vnější a vnitřní hranice území lázeňského místa Lednice.

Území Jihomoravského kraje vykazuje přebytky zdrojů pitné vody a to jak podzemních zdrojů tak i
povrchových. Zdroje mají zpravidla dostatečnou rovnoměrnou vydatnost. U povrchových zdrojů jsou z
hlediska kvality vody ve výhodě především velké vodárenské nádrže.

Charakteristiky ovzduší
Údaje o recentních klimatických charakteristikách i o úrovních emisí hlavních znečišťujících látek jsou
obsaženy v předchozí kapitole (2.2 Základní charakteristiky stavu životního prostředí v dotčeném území).

Emise TZL vyprodukované v Jihomoravském kraji v roce 2017 (4,5 tis. t), pocházely především z malých
stacionárních zdrojů, nejvíce z vytápění domácností (73,6%). Obdobně emise CO (celkově 56,5 tis. t) jsou
emitovány převážně z malých zdrojů (lokální vytápění 72,7%), méně z mobilních zdrojů (doprava 19,6%).
Emise NOx (celková produkce 11,9 tis. t) byly produkovány zejména mobilními zdroji (62,5%) a při výrobě
energie (25,5%). Výroba elektřiny a tepla se podílela nejvíce (61,8%) také na množství emisí SO2 (celkem
1,4 tis. t). Emise NH3 (celkem 6,2 tis. t) souvisely zejména se zemědělskou produkcí (chov hospodářských
zvířat 97,8%). Vznik emisí VOC (celkem 18,1 tis. t) souvisel především s výrobou a používáním organických
rozpouštědel (85,3%) a dopravou (9,1%).



Copyright © AQUATIS a.s.
171027_PRVK_JMK_SEA_HODNOCENI.doc strana 25

Změna klimatu, která se začíná v poslední době výrazně projevovat i v dotčeném území, představuje
globální fenomén, jehož ovlivnění koncepcí je zcela mimo rozlišovací schopnost současných metod
sledování charakteristik ovzduší.

Oblasti se zvýšenými požadavky na ochranu přírody a krajiny
Základní údaje o chráněných územích i o lokalitách soustavy Natura 2000 jsou uvedeny v předchozí kapitole
(2.2 Základní charakteristiky stavu životního prostředí v dotčeném území).

Na obr. 3.1 a 3.2 je patrný plošný rozsah oblastí se zvýšenými požadavky na ochranu přírody a krajiny.

Obr. 3.1: Zvláště chráněná území                                                                         (AOPK,. 2017)



Copyright © AQUATIS a.s.
171027_PRVK_JMK_SEA_HODNOCENI.doc strana 26

Obr. 3.2: Lokality národního seznamu soustavy Natura 2000                            (AOPK,. 2017)

Mezi další oblasti, u kterých lze identifikovat zvýšenou citlivost z hlediska provádění koncepce patří
CHOPAV Kvartér řeky Moravy (na území kraje) a VKP (lesy, rašeliniště, vodní toky, rybníky, jezera a údolní
nivy).

Ochrana těchto oblastí nebo lokalit je zajištěna legislativními nástroji. Ochrana vodních zdrojů, přírodních
minerálních vod a lázeňských míst je zajištěna stanovením jejich ochranných pásem.

Porostní plocha lesů v jihomoravském kraji v roce 2017 činila 197,4 tis. ha (27,5% rozlohy kraje), což je
podstatně méně, než republikový průměr (třetí nejnižší lesnatost v rámci ČR). Tato skutečnost vyplývá
z nadpolovičního podílu zemědělské půdy na celkové rozloze kraje.



Copyright © AQUATIS a.s.
171027_PRVK_JMK_SEA_HODNOCENI.doc strana 27

4 VEŠKERÉ SOUČASNÉ PROBLÉMY ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ,
KTERÉ JSOU VÝZNAMNÉ PRO KONCEPCI, ZEJMÉNA
VZTAHUJÍCÍ SE K OBLASTEM SE ZVLÁŠTNÍM VÝZNAMEM PRO
ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ (NAPŘ. OBLASTI VYŽADUJÍCÍ OCHRANU
PODLE ZVLÁŠTNÍCH PŘEDPISŮ)

Současné problémy životního prostředí významné pro koncepci jsou především kvalita povrchových vod,
kvalita a/nebo kvantita podzemních vod, veřejné zdraví, kvalita ovzduší a zprostředkovaně také ochrana
biodiverzity. Ostatní složky (problémy) životního prostředí nejsou koncepcí nijak dotčeny.

Na některých úsecích toků v Jihomoravském kraji je jakost vody ovlivněna i průmyslovým znečištěním
(těžební, textilní a strojírenský průmysl). Většina sledovaných toků v kraji byla v období 2016 – 2017
hodnocena jako III. třída jakosti (znečištěná) až IV. třída jakosti (silně znečištěná). Nejhorší jakost je
dosahována na dolním toku Trkmanky (V. třída). Jakost vody v tocích je ovlivněna i nízkými průtoky.

Spotřeba pitné vody v domácnostech se pohybuje kolem 90 l/obyv./den (ostatní odběratelé 40 l/obyv./den) a
v posledních 5 letech zhruba stagnuje.

V současné době je v Jihomoravském kraji ve všech územních celcích vykazována kladná bilance v celkové
vydatnosti zdrojů podzemní i povrchové vody a celkové potřeby pitné vody pro obyvatelstvo. Jednotlivé
územní celky, včetně vodohospodářského provázání distribučního systému města Brna a Brna-venkova jsou
v zásobování pitnou vodou soběstačné, s rezervami pro možný rozvoj.

Obr. 4.1: Jakost vody v tocích, 2016 - 2017   (VÚV T.G.M. v. v. i.)

Kvalita a kvantita podzemních je v poslední době ovlivněna jednak antropogenními zdroji znečištění, jednak
častějšími obdobími letního sucha, které negativně ovlivňuje zásoby podzemních vod. Cíle koncepce jsou
v tomto směru především snížit znečištění vstupující do povrchových i podzemních vod.
Oblastem se zvláštním významem pro životní prostředí (území s ochranou na národní nebo unijní úrovni)
byla věnována mimořádná preventivní pozornost a koncepty jednotlivých návrhů byly konzultovány



Copyright © AQUATIS a.s.
171027_PRVK_JMK_SEA_HODNOCENI.doc strana 28

s příslušnými orgány. Jejich výsledná podoba v koncepci tak představuje minimální možný vliv na chráněná
území jak z pohledu jejich celistvosti, tak z pohledu možného ovlivnění konkrétních předmětů ochrany v nich.
Současně platí, že v případě aktivit v lokalitách Natura 2000 budou konkrétní projekty v souladu s platnou
legislativou podrobeny procesu posuzování vlivů na chráněné zájmy, aby bylo možné reagovat na možné
změny, uplynulé mezi návrhem koncepce a implementací jednotlivých aktivit.
Na území Jihomoravského kraje v současné době leží nebo do něj zasahuje 211 lokalit soustavy Natura
2000 (8 ptačích oblastí s rozlohou 41 007,5 ha a 203 evropsky významných lokalit s celkovou rozlohou
65 223,5 ha). V některých lokalitách (např. CHKO Moravský kras) je problémem chráněných území kvalita
povrchových vod v drobných vodotečích. Koncepce aktivně přispívá ke snížení tohoto znečištění
navrhováním nových ČOV a rekonstrukcí řady stávajících.
V rámci oznámení aktualizace PRVKJMK byla získána následující stanoviska orgánů ochrany přírody:

· Stanovisko Krajského úřadu Jihomoravského kraje, odboru životního prostředí, odd. ochrany
přírody a krajiny č.j.: 6208/2019 ze dne 14. 1. 2019

· Stanovisko správy národního parku Podyjí SZ NPP 1384/2018 ze dne 18. 12. 2018
· Stanovisko Agentury ochrany přírody a krajiny ČR č.j. SR/0550/JM/2018-2 ze dne 22. 1. 2019
· Stanovisko Újezdního úřadu Březina č.j.: MO 338189/2018-1493 ze dne 6. 12. 2018

V rámci návrhu koncepce bylo doplněno stanovisko:
· Stanovisko Ministerstva životního prostředí, odboru výkonu státní správy VII č.j.:

MZP/2019/560/857 ze dne 15. 5. 2019

Na základě uvedených stanovisek získaných v rámci zpracování oznámení koncepce byl vyloučen
významný negativní vliv na celistvost těchto lokalit i na jejich předměty ochrany.



Copyright © AQUATIS a.s.
171027_PRVK_JMK_SEA_HODNOCENI.doc strana 29

5 CÍLE OCHRANY ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ STANOVENÉ NA
MEZINÁRODNÍ, KOMUNITÁRNÍ NEBO VNITROSTÁTNÍ ÚROVNI,
KTERÉ MAJÍ VZTAH KE KONCEPCI, A ZPŮSOB, JAK BYLY TYTO
CÍLE VZATY V ÚVAHU BĚHEM JEJÍ PŘÍPRAVY, ZEJMÉNA PŘI
POROVNÁNÍ VARIANTNÍCH ŘEŠENÍ

Plán rozvoje vodovodů a kanalizací Jihomoravského kraje, jehož aktualizace je posuzována, je jedním ze
základních prvků plánování v oboru vodovodů a kanalizací a jeho cílem je analyzovat podmínky pro zajištění
žádoucí úrovně vodohospodářské infrastruktury kraje. Představuje dlouhodobou koncepci rozvoje oboru
vodovodů a kanalizací.
Při tvorbě Aktualizace plánu rozvoje vodovodů a kanalizací Jihomoravského kraje byly jeho zpracovateli
respektovány všechny relevantní koncepční dokumenty a jejich cíle ochrany životního prostředí (podrobněji
viz kap.1 Obsah a cíle koncepce, její vztah k jiným koncepcím).
Hlavním cílem Státní politiky životního prostředí ČR (2012 – 2020) je zajistit zdravé a kvalitní životní
prostředí pro občany žijící v České republice, výrazně přispět k efektivnímu využívání veškerých zdrojů a
minimalizovat negativní dopady lidské činnosti na životní prostředí, včetně dopadů přesahujících hranice
státu, a přispět tak ke zlepšování kvality života v Evropě i celosvětově.

Státní politika životního prostředí je zaměřena na následující tematické oblasti:
· ochrana a udržitelné využívání zdrojů,
· ochrana klimatu a zlepšení kvality ovzduší,
· ochrana přírody a krajiny,
· bezpečné prostředí.

Konkrétní cíle hodnocené strategie v tomto směru představují:
· návrh technických opatření směřujících ke snížení stávajícího znečištění, které vstupuje do

povrchových vod.
· péče o využívané zdroje podzemní a povrchové vody (jejich ochrana z hlediska kvality a

monitorování z hlediska udržitelného využívání)
Tyto cíle jsou v souladu se státní politikou životního prostředí.

Státní program ochrany přírody a krajiny ČR je zaměřen na ochranu biologické rozmanitosti, vyplývající
z mezinárodního závazku ČR2. Úmluva si klade tři základní cíle:

· ochranu biologické rozmanitosti, která je chápána jako rozmanitost všech živých organismů a
systémů, jichž jsou tyto organismy součástí,

· udržitelné využívání jejích složek,
· spravedlivé a rovnocenné rozdělování přínosů plynoucích z genetických zdrojů.

Hodnocená strategie se přímo nevztahuje k uvedeným cílům a ovlivňuje je převážně nepřímo a
nesoustavně. Za nejvýznamnější vliv v tomto směru je nutno považovat řadu lokálních snížení znečištění
vstupujícího do povrchových vod, které má potenciál trvalého pozitivního dopadu na vodní prostředí, tj.
zlepšení podmínek pro zachování nebo zvýšení biologické rozmanitosti v dotčených úsecích toků. Naopak
některé stavební práce spojené s prováděním strategie by mohly mít dočasný, lokální a mírně negativní vliv

2 Vláda České republiky schválila Úmluvu o biologické rozmanitosti svým usnesením ze dne 2. června 1993
č. 293. ČR podepsala Úmluvu 5. června 1993 a smluvní stranou se stala 3. prosince 1993. Úmluva pro ni
vstoupila v platnost v březnu 1994.



Copyright © AQUATIS a.s.
171027_PRVK_JMK_SEA_HODNOCENI.doc strana 30

z hlediska ochrany přírody a krajiny. Proto byla při přípravě strategie věnována pozornost umisťování
jednotlivých aktivit tak, aby v případě možných lokalizačních variant byla zvolena ta, která má nejmenší
potenciál negativního vlivu na prvky ochrany přírody a krajiny. Konkrétní způsoby minimalizace možných
vlivů, které byly uplatněny jsou:

· umisťování aktivit v maximální možné míře mimo území ZCHÚ a jejich ochranná pásma
· umisťování aktivit v maximální možné míře mimo přírodní a polopřírodní plochy
· důsledná minimalizace zabíraných ploch

Lze konstatovat, že cíle státního programu ochrany přírody a krajiny hodnocená strategie respektuje
v maximální možné míře. Všechny tři konkrétní způsoby minimalizace možných vlivů byly uplatněny,
umísťování aktivit mimo ZCHÚ i za cenu zvýšených nákladů.

Plán na realizaci efektivní ochrany životního prostředí v České republice do roku 2020 vymezuje Státní
politika životního prostředí České republiky 2012 – 2020. Hlavním cílem této politiky je zajistit zdravé a
kvalitní životní prostředí pro občany žijící v České republice, výrazně přispět k efektivnímu využívání
veškerých zdrojů a minimalizovat negativní dopady lidské činnosti na životní prostředí, včetně dopadů
přesahujících hranice státu, a přispět tak ke zlepšování kvality života v Evropě i celosvětově. Politika je
zaměřena na následující tematické oblasti:

· ochrana a udržitelné využívání zdrojů
· ochrana klimatu a zlepšení kvality ovzduší
· ochrana přírody a krajiny
· bezpečné prostředí

Při přípravě aktualizace PRVK JMK byly uvedené cíle respektovány uplatněním stejných principů, které
státní politika uplatňuje:

· princip integrace politik
· princip prevence
· princip předběžné opatrnosti
· princip „znečišťovatel platí“
· princip nákladové efektivnosti
· zvyšování povědomí veřejnosti o otázkách životního prostředí
· princip mezinárodní odpovědnosti

Z pohledu konkrétních aktivit koncepce je nejdůležitější pokles množství vypouštěného znečištění včetně
dílčího omezení produkce skleníkových plynů. Jiné ovlivnění ekosystémů koncepce negeneruje.

Z hlediska vnitrostátní úrovně ochrany životního prostředí jsou základní cíle stanoveny v krajských
koncepčních dokumentech Program rozvoje Jihomoravského kraje 2018 – 2021, Zásady územního rozvoje
jihomoravského kraje a Aktualizace strategické vize Strategie rozvoje Jihomoravského kraje 2020.
Program rozvoje Jihomoravského kraje 2018 – 2021 v analytické části popisuje environmentální vlivy jako:
Změny klimatu
V posledních letech se důsledky globální změny klimatu výrazně projevují i v ČR. Příčinou změny klimatu je
s největší pravděpodobností zesilování přirozeného skleníkového efektu atmosféry v důsledku lidské činnosti
a nadměrné zvyšování antropogenních emisí skleníkových plynů. Změnou klimatu je ohroženo fungování
všech krajinných složek včetně lidské společnosti. Hlavními dopady relevantními pro ČR jsou zvýšení
výskytu extrémních jevů počasí (přívalové deště, nerovnoměrnost srážek, jarní mrazy), riziko výskytu sucha
či změny v biosféře.
Ochrana životního prostředí a veřejného zdraví
V rámci ochrany životního prostředí, veřejného zdraví a ochrany přírody a krajiny jsou v současné době stále



Copyright © AQUATIS a.s.
171027_PRVK_JMK_SEA_HODNOCENI.doc strana 31

častější střety mezi ochranářskými a ekonomickými zájmy. Projevuje se určitý odklon od úzce
„obranářského“ chápání péče o životní prostředí a integrace tohoto tématu do celkového společenského a
ekonomického kontextu. Tento kontext lze ale jen obtížně uzavřít do „národních hranic“.
Odpadové hospodářství
Schválený zákaz likvidace odpadu prostřednictvím skládkování od roku 2024 spolu s rostoucími nároky na
minimalizaci produkce netříděného odpadu a na maximální materiálové a energetické využití jednotlivých
odpadů nutně povedou k růstu požadavků na rozšiřování infrastruktury odpadového hospodářství.
Zábory zemědělské půdy
Významným problémem v krajině ČR je v posledních letech nadměrný zábor mnohdy kvalitní zemědělské
půdy. Nejčastějším důvodem je nová výstavba bydlení nebo budování průmyslových lokalit a zón. Zábory
jsou mnohdy zbytečné a nadměrné. Procesem suburbanizace dochází rovněž k výraznějšímu zatížení
životního prostředí. Zvyšuje se intenzita dojížďky (především individuální automobilová doprava), vznikají
vyšší nároky na přírodní plochy, např. lesy, parky apod. Velmi negativní vliv na rozmanitost ekosystémů a
jejich přirozený chod má zvyšující se fragmentace krajiny například v důsledku výstavby silnic a dálnic nebo
jiných neprostupných celků.
Zemědělská politika
Intenzivní charakter zemědělství se podepisuje na vzhledu krajiny, chemizaci prostředí, kvalitě půd či stavu
vodního režimu. Reforma společné zemědělské politiky EU směřuje k cíli 30 % obhospodařované plochy
ekologickým zemědělstvím v roce 2030. Ovlivnitelnost environmentálních vlivů je různorodá. V případě
změny klimatu nezbývá kraji než se přizpůsobovat (dopady na Jihomoravský kraj jsou v rámci ČR jedny z
nejvyšších), v případě většiny dalších vlivů může kraj mnohé změnit.
V rámci řešení problémů životního prostředí Program rozvoje Jihomoravského kraje stanovuje následující
aktivity:

Zmírnění dopadů klimatických změn
· 3.1.1 Iniciace a koordinace činností ke zmírnění dopadů klimatických změn
· 3.1.2 Podpora testování účinných postupů pro šetrné hospodaření v krajině
· 3.1.3 Zvyšování ochrany proti povodním a posílení schopnosti krajiny zadržet vodu
· 3.1.4 Zapojení vzdělávacích institucí do vzdělávacích aktivit spojených s klimatickou změnou

Zvyšování kvality životního prostředí
· 3.2.1 Podpora ochrany a zlepšování stavu chráněných přírodních lokalit
· 3.2.2 Realizace Plánu odpadového hospodářství Jihomoravského kraje 2016–2025
· 3.2.3 Podpora výsadby a zkvalitňování zeleně
· 3.2.4 Podpora sanace starých ekologických zátěží
· 3.2.5 Zlepšování stavu ovzduší a snižování hlukové zátěže

Hodnocená koncepce nemá potenciál ovlivnění dopadů klimatických změn. Z hlediska zvyšování kvality
životního prostředí částečně ovlivňuje aktivitu 3.2.1 Podpora ochrany a zlepšování stavu chráněných
přírodních lokalit. V případě lokálního souběhu s chráněnými lokalitami (kterým se však koncepce cíleně
vyhýbá a zasahuje do nich pouze v nezbytné míře vyvolané existující obytnou zástavbou) mohou některé
aktivity přispět ke zlepšení stavu chráněných přírodních lokalit (např. čištění dosud nečištěných odpadních
vod v ZCHÚ). Jiné aktivity Programu rozvoje Jihomoravského kraje nejsou strategií ovlivněny.3

3 Aktivity 1.3.1 Podpora dobudování kanalizací a ČOV v obcích a 1.3.2 Řešení zásobování pitnou vodou,
které hodnocená strategie přímo podporuje, nejsou v Programu rozvoje JMK definovány jako řešení ochrany
životního prostředí, ale jako dobudování infrastruktury.



Copyright © AQUATIS a.s.
171027_PRVK_JMK_SEA_HODNOCENI.doc strana 32

Zásady územního rozvoje jihomoravského kraje stanovují priority k dosažení udržitelného rozvoje území
kraje konkretizací cílů a úkolů územního plánování. Pro vytváření územních podmínek ochrany a rozvoje
přírodních hodnot se stanovují tyto požadavky na uspořádání a využití území:

· Podporovat zachování přírodních hodnot a přírodních zdrojů na území kraje, prosazovat šetrné
formy jejich využívání a v možných případech jejich obnovu a doplnění

· Podporovat posilování retenční schopnosti území, dbát na nenarušení povrchových a podzemních
zdrojů vody a pramenišť minerálních a léčivých vod a podporovat jejich hospodárné využívání

· Podporovat zachování přírodě blízkých biotopů v území a ochranu ohrožených rostlin a živočichů

Hodnocená koncepce nemá potenciál přímo podporovat zachování přírodních hodnot. Zachování přírodních
zdrojů zajišťuje ochranou a udržitelným využíváním dotčených zdrojů vody. Obecně výše uvedené
požadavky splňuje především respektováním stávajících územních podmínek.

Závazným stanoviskem Ministerstva zdravotnictví ČR Č.j.: MZDR 54654/2018-2/OZP-ČIL-L ze dne 6. 2.
2019 byl udělen souhlas s řešením aktualizace PRVK JMK v jednotlivých ochranných pásmech přírodních
léčivých zdrojů přírodních minerálních vod a lázeňských míst na území Jihomoravského kraje.4

Závěrečné hodnocení kapitoly
Plány rozvoje vodovodů a kanalizací krajů byly podkladem pro zpracování Plánu rozvoje vodovodů a
kanalizací území České republiky (PRVKÚ ČR), podle § 29 písmene d) zákona o vodovodech a
kanalizacích. Jejich obsahem je i vymezení zdrojů povrchových a podzemních vod uvažovaných pro účely
úpravy na vodu pitnou, v souladu s požadavky Směrnice Rady 75/440/EHS z 16. června 1975, o
požadované jakosti povrchových vod určených k odběru pitné vody v členských státech. PRVKÚ ČR je
strategickým dokumentem státní politiky v oboru vodovodů a kanalizací překračující opatření resortních
politik ústředních vodoprávních úřadů při sdílení kompetencí.
Umístění nově navržených prvků infrastruktury respektuje v maximální možné míře územní limity vyplývající
z platných územně plánovacích dokumentací ale i z existence soustavy chráněných území (na národní i
mezinárodní úrovni). V případě nezbytnosti zásahu v chráněných územích nebo jejich ochranných pásem
byly možné varianty umístění a/nebo provedení konzultovány s odbornými pracovníky dotčeného území.
Výsledkem tohoto postupu byl konečný návrh, který lze objektivně považovat za optimální z pohledu cílů
ochrany dotčeného území.
Protože nebyl identifikován střet s žádným cílem ochrany životního prostředí stanoveného na mezinárodní,
komunitární nebo vnitrostátní úrovni, je možné hodnocenou koncepci považovat za bezkonfliktní ve vztahu
k dotčeným koncepčním dokumentům a cílům ochrany životního prostředí.

4 Ve smyslu § 37 odst. 5 lázeňského zákona požaduje MZD v dalším řízení přenesení kompetence na
příslušné vodoprávní úřady.



Copyright © AQUATIS a.s.
171027_PRVK_JMK_SEA_HODNOCENI.doc strana 33

6 ZÁVAŽNÉ VLIVY (VČETNĚ SEKUNDÁRNÍCH, SYNERGICKÝCH,
KUMULATIVNÍCH, KRÁTKODOBÝCH, STŘEDNĚDOBÝCH A
DLOUHODOBÝCH, TRVALÝCH A PŘECHODNÝCH, POZITIVNÍCH
A NEGATIVNÍCH VLIVŮ) NAVRHOVANÝCH VARIANT KONCEPCE
NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ

Hlavním cílem aktualizace PRVK JMK je stanovení základní koncepce optimálního rozvoje zásobování
pitnou vodou v dotčeném území, odkanalizování odpadních vod a jejich čištění. Realizace rozvoje
vodohospodářské infrastruktury podle aktualizace PRVK JMK zajistí zvýšení úrovně a kvality života
dotčených obyvatel Jihomoravského kraje.
Aktualizace PRVK JMK byla zpracována ve formě stanovení základních rozvojových aktivit podporovaných
krajem v oblasti vodovodů a kanalizací. V této fázi plánování jsou obsahem strategie především aktivity
s určeným územním průmětem, nicméně bez konkrétních technických projektů. Lze tedy hodnotit dopady
koncepce jako takové, hodnocení konkrétních vlivů v jednotlivých lokalitách lze v tomto stupni přípravy
pouze odhadovat.
Významnost jednotlivých vlivů je hodnocena v tab. 6/1 podle stupnice, vycházející z metodického
doporučení MŽP.

Tab. 6/1: Hodnotící stupnice

Hodnota Popis Význam

-2 významný negativní vliv Vylučuje realizaci koncepce (vyplývá ze zadání, nelze jej
eliminovat)

-1 mírně negativní vliv Nevylučuje realizaci koncepce (je možné jej vyloučit navrženými
zmírňujícími opatřeními)

0 bez vlivu Koncepce včetně dílčích částí nemá žádný vliv

+1 mírně pozitivní vliv Mírné zlepšení

+2 významný pozitivní vliv Zásadní zlepšení

Nejvýznamnější trvalý pozitivní vliv lze spatřovat v naplnění hlavního cíle koncepce – zkvalitnění stávající
infrastruktury a zvýšení komfortu bydlení a faktoru pohody dotčených obyvatel s pozitivními dopady na
hygienu a zprostředkovaně na zdraví.

Vlivy spojené s výstavbou vodovodů, kanalizací a ČOV
Při výstavbě vodovodů a kanalizací i při jejich rekonstrukci lze očekávat vlivy na životní prostředí a veřejné
zdraví v podobě hlukové zátěže, emisního zatížení, vzniku odpadů, případně rizika havárií. Tyto negativní
vlivy budou v souladu s platnou legislativou minimalizovány a z hlediska posuzování koncepce jsou proto
hodnoceny jako lokální, krátkodobé a z hlediska závažnosti nevýznamné až zanedbatelné. Možné vlivy na
biotu, flóru a ekosystémy při výstavbě budou rovněž pouze lokální, krátkodobé a nevýznamné.
V případě, že při výstavbě některého z prvků vodohospodářské infrastruktury dojde k prostorovému nebo
potenciálnímu střetu s územím, chráněným podle zvláštních předpisů, bude postupováno v souladu s
ustanovením § 45i zákona č. 114/1992 Sb. v platném znění. Tento postup zajišťuje, aby příslušný záměr
neovlivnil negativně ochranu území evropsky významných lokalit a ptačích oblastí. Návrh PRVK JMK
respektuje lokality soustavy Natura 2000 v maximální možné míře a v úrovni strategie nebyla identifikována
možnost významně negativního vlivu na tyto lokality.



Copyright © AQUATIS a.s.
171027_PRVK_JMK_SEA_HODNOCENI.doc strana 34

Obecně mohou infrastrukturní sítě přispívat k fragmentaci krajiny a mívají nepříznivý vliv na některé
specifické složky bioty (např. zhoršením podmínek pro migrační prostupnost). V případě vodovodní a
kanalizační infrastruktury tyto negativní vlivy buď nenastávají vůbec nebo mohou být pouze krátkodobé
(během výstavby) a celkově nevýznamné.

Vlivy spojené s provozem vodovodů, kanalizací a ČOV
Řádný provoz vodovodní a kanalizační sítě nepředstavuje významný negativní vliv na životní prostředí.
Rozšířením stávající sítě vodovodů a kanalizací ve smyslu aktualizace koncepce dojde ke zvýšení podílu
vody, která je odebírána z prostředí a po využití obyvatelstvem vracena zpět. Rozsah tohoto zvýšení je
vzhledem ke stávajícím odběrům nevýznamný. Pozitivní vliv koncepce lze spatřovat v možnosti
alternativního zásobování během dlouhodobého sucha.
Případný negativní vliv lze konstatovat pouze v případě emisí pachových látek z provozu některých ČOV
v závislosti na vstupujícím znečištění, klimatických a provozních podmínkách a dalších faktorech. Tento vliv
je v rámci koncepce hodnocen jako lokální a málo významný. Naopak výstavba nových ČOV a rekonstrukce
stávajících některé existující epizody obtěžování zápachem odstraní nebo omezí.
Z hlediska vzniku odpadů je vliv koncepce hodnocen pozitivně (odpady vznikající v ČOV jsou odpady vzniklé
činností domácností, kterým provoz ČOV brání ve vstupu do životního prostředí).
Pokud jde o nestandardní situace, povede realizace koncepce k eliminaci nebo snížení vzniku potenciálního
znečištění povrchové vody v důsledku průchodu povodně příslušným územím.

Synergické a kumulativní vlivy
Synergické působení jednotlivých prvků infrastruktury (vodovody a odpovídající kanalizace) je jedním ze
základních cílů koncepce. Tento pozitivní vliv je trvalý.
Obecně lze předpokládat pozitivní synergické působení s řadou oblastí provázaných s vodohospodářským
plánováním (komplexní pozemkové úpravy, územně plánovací podklady apod.)
Kumulace drobných pozitivních vlivů jednotlivých záměrů je v celkovém hodnocení považována za žádoucí.
Možná kumulace nevýznamných negativních vlivů při výstavbě se neočekává vzhledem k prostorové
distribuci jednotlivých záměrů. Případná kumulace jednotlivých záměrů s jinými (nezávislými) záměry bude
závislá na konkrétních environmentálních charakteristikách jednotlivých lokalit a jejich citlivosti vůči
disturbancím. Obecně lze předpokládat, že uplatnění územně plánovacích principů takové kumulace vyloučí
nebo omezí na minimální možnou míru.

Přehled všech očekávaných vlivů koncepce na životní prostředí a veřejné zdraví je uveden v tabulce 6/2.
V přehledu hodnocení jsou zahrnuty pouze očekávané dlouhodobé (trvalé) vlivy. Krátkodobé a lokální vlivy
při realizaci jednotlivých záměrů budou v případě, že by mohly být významnějšího rozsahu, předmětem
samostatného posouzení. Ve fázi přípravy koncepce je nelze dostatečně přesně specifikovat. Vyhodnocovat
detailně jednotlivé vlivy konkrétních opatření bude možné až po zpracování projektové dokumentace, která
upřesní posuzované parametry (velikosti dočasných záborů, způsob provádění stavebních prací, popis
aktuálního stavu území, nároky na dopravní infrastrukturu při provádění atd.).
Jednotlivé projekty v rámci aktualizace PRVKJMK budou, v případě, že dosáhnou limitních hodnot
uvedených v zákoně č. 100/2001 Sb. nebo by mohly mít významný negativní vliv na příznivý stav předmětu
ochrany nebo celistvost evropsky významné lokality nebo ptačí oblasti, jako záměry podléhat procesu
posuzování vlivů na životní prostředí.
S přihlédnutím k obdobným záměrům realizovaným v minulosti lze předpokládat, že případné krátkodobé
a/nebo lokální mírně negativní vlivy budou minimalizovány a významné negativní vlivy budou vyloučeny.



Copyright © AQUATIS a.s.
171027_PRVK_JMK_SEA_HODNOCENI.doc strana 35

Tab. 6/2: Přehled hodnocení jednotlivých karet obcí

Název karty obce

Vl
iv

y
na

po
vr

ch
ov

é
a

po
dz

em
ní

vo
dy

Vl
iv

y
na

ek
os

ys
té

m
y

Vl
iv

y
na

bi
ol

og
ic

ko
u

ro
zm

an
ito

st

Vl
iv

y
na

pů
du

Vl
iv

y
na

ov
zd

uš
ía

kl
im

a

Vl
iv

y
na

kr
aj

in
u

Vl
iv

y
na

ve
ře

jn
é

zd
ra

ví

Vl
iv

y
na

hm
ot

ný
m

aj
et

ek

Adamov 0 0 0 0 0 0 0 +1

Blansko - část obce Blansko 0 0 0 0 0 0 0 +1

Blansko - část obce Češkovice 0 0 0 0 0 0 0 +1

Blansko - část obce Dolní Lhota 0 0 0 0 0 0 0 +1

Blansko - část obce Horní Lhota 0 0 0 0 0 0 0 +1

Blansko - část obce Hořice +1 0 0 0 0 0 0 +2

Blansko - část obce Klepačov 0 0 0 0 0 0 0 +1

Blansko - část obce Lažánky +2 +1 0 -1 0 0 +1 +2

Blansko - část obce Obůrka 0 0 0 0 0 0 0 +1

Blansko - část obce Olešná +1 0 0 0 0 0 0 +2

Blansko - část obce Skalní mlýn 0 0 0 0 0 0 0 +1

Blansko - část obce Těchov 0 0 0 0 0 0 0 +1

Blansko - část obce Žižlavice 0 0 0 0 0 0 0 +1

Bořitov 0 0 0 0 0 0 0 +1

Brťov-Jeneč +2 +1 0 -1 0 0 +1 +2

Bukovina +2 +1 0 -1 0 0 +1 +2

Bukovinka +2 +1 0 -1 0 0 +1 +2

Býkovice +2 +1 0 -1 0 0 +1 +2

Černá Hora 0 0 0 0 0 0 0 +1

Dlouhá Lhota +2 +1 0 -1 0 0 +1 +2

Doubravice nad Svitavou 0 0 0 0 0 0 0 +1

Habrůvka +1 0 0 0 0 0 0 +2

Holštejn +2 +1 0 -1 0 0 +1 +2

Jedovnice 0 0 0 0 0 0 0 +1

Kotvrdovice 0 0 0 0 0 0 0 +1

Krasová 0 0 0 0 0 0 0 +1

Křtiny 0 0 0 0 0 0 0 +1

Kulířov +2 +1 0 -1 0 0 +1 +2

Kuničky +2 +1 0 -1 0 0 +1 +2

Lažany +2 +1 0 -1 0 0 +1 +2

Lipovec 0 0 0 0 0 0 0 +1

Lipovec - část obce Lipovec +2 +1 0 -1 0 0 +1 +2

Lipovec - část obce Marianín 0 0 0 0 0 0 0 +1

Lipůvka 0 0 0 0 0 0 0 +1

Lubě +2 +1 0 -1 0 0 +1 +2

Malá Lhota +2 +1 0 -1 0 0 +1 +2



Copyright © AQUATIS a.s.
171027_PRVK_JMK_SEA_HODNOCENI.doc strana 36

Název karty obce

Vl
iv

y
na

po
vr

ch
ov

é
a

po
dz

em
ní

vo
dy

Vl
iv

y
na

ek
os

ys
té

m
y

Vl
iv

y
na

bi
ol

og
ic

ko
u

ro
zm

an
ito

st

Vl
iv

y
na

pů
du

Vl
iv

y
na

ov
zd

uš
ía

kl
im

a

Vl
iv

y
na

kr
aj

in
u

Vl
iv

y
na

ve
ře

jn
é

zd
ra

ví

Vl
iv

y
na

hm
ot

ný
m

aj
et

ek

Milonice 0 0 0 0 0 0 0 +1

Olomučany 0 0 0 0 0 0 0 +1

Ostrov u Macochy 0 0 0 0 0 0 0 +1

Petrovice 0 0 0 0 0 0 0 +1

Rájec-Jestřebí 0 0 0 0 0 0 0 +1

Rájec-Jestřebí - část obce Holešín +1 0 0 0 0 0 0 +2

Rájec-Jestřebí - část obce Karolín +1 0 0 0 0 0 0 +2

Ráječko 0 0 0 0 0 0 0 +1

Rudice 0 0 0 0 0 0 0 +1

Senetářov 0 0 0 0 0 0 0 +1

Sloup 0 0 0 0 0 0 0 +1

Spešov 0 0 0 0 0 0 0 +1

Svinošice 0 0 0 0 0 0 0 +1

Šebrov-Kateřina +2 +1 0 -1 0 0 +1 +2

Šošůvka 0 0 0 0 0 0 0 +1

Újezd u Černé Hory 0 0 0 0 0 0 0 +1

Vavřinec 0 0 0 0 0 0 0 +1

Vavřinec - část obce Suchdol 0 0 0 0 0 0 0 +1

Vavřinec - část obce Vavřinec +2 +1 0 -1 0 0 +1 +2

Vavřinec - část obce Veselice 0 0 0 0 0 0 0 +1

Vilémovice 0 0 0 0 0 0 0 +1

Vysočany 0 0 0 0 0 0 0 +1

Závist 0 0 0 0 0 0 0 +1

Žďár 0 0 0 0 0 0 0 +1

Žernovník 0 0 0 0 0 0 0 +1

Bedřichov 0 0 0 0 0 0 0 +1

Benešov 0 0 0 0 0 0 0 +1

Borotín +2 +1 0 -1 0 0 +1 +2

Boskovice - část obce Bačov 0 0 0 0 0 0 0 +1

Boskovice - část obce Boskovice 0 0 0 0 0 0 0 +1

Boskovice - část obce Hrádkov 0 0 0 0 0 0 0 +1

Boskovice - část obce Mladkov 0 0 0 0 0 0 0 +1

Boskovice - část obce Vratíkov 0 0 0 0 0 0 0 +1

Cetkovice 0 0 0 0 0 0 0 +1

Crhov +2 +1 0 -1 0 0 +1 +2

Černovice +2 +1 0 -1 0 0 +1 +2

Deštná - část obce Deštná +2 +1 0 -1 0 0 +1 +2



Copyright © AQUATIS a.s.
171027_PRVK_JMK_SEA_HODNOCENI.doc strana 37

Název karty obce

Vl
iv

y
na

po
vr

ch
ov

é
a

po
dz

em
ní

vo
dy

Vl
iv

y
na

ek
os

ys
té

m
y

Vl
iv

y
na

bi
ol

og
ic

ko
u

ro
zm

an
ito

st

Vl
iv

y
na

pů
du

Vl
iv

y
na

ov
zd

uš
ía

kl
im

a

Vl
iv

y
na

kr
aj

in
u

Vl
iv

y
na

ve
ře

jn
é

zd
ra

ví

Vl
iv

y
na

hm
ot

ný
m

aj
et

ek

Deštná - část obce Rumberk 0 0 0 0 0 0 0 +1

Drnovice 0 0 0 0 0 0 0 +1

Hodonín +2 +1 0 -1 0 0 +1 +2

Horní Poříčí +2 +1 0 -1 0 0 +1 +2

Horní Smržov +2 +1 0 -1 0 0 +1 +2

Chrudichromy 0 0 0 0 0 0 0 +1

Jabloňany 0 0 0 0 0 0 0 +1

Kněževes 0 0 0 0 0 0 0 +1

Kněževes - část obce Jobova Lhota 0 0 0 0 0 0 0 +1

Kněževes - část obce Kněževes +2 +1 0 -1 0 0 +1 +2

Kněževes - část obce Veselka 0 0 0 0 0 0 0 +1

Knínice u Boskovic 0 0 0 0 0 0 0 +1

Kořenec 0 0 0 0 0 0 0 +1

Kozárov +2 +1 0 -1 0 0 +1 +2

Krhov 0 0 0 0 0 0 0 +1

Křetín - část obce Dolní Poříčí 0 0 0 0 0 0 0 +1

Křetín - část obce Křetín +2 +1 0 -1 0 0 +1 +2

Křtěnov 0 0 0 0 0 0 0 +1

Kunčina Ves +2 +1 0 -1 0 0 +1 +2

Kunice +2 +1 0 -1 0 0 +1 +2

Kunštát - část obce Hluboké u Kunštátu +2 +1 0 -1 0 0 +1 +2

Kunštát - část obce Kunštát 0 0 0 0 0 0 0 +1

Kunštát - část obce Rudka 0 0 0 0 0 0 0 +1

Kunštát - část obce Sychotín 0 0 0 0 0 0 0 +1

Kunštát - část obce Touboř 0 0 0 0 0 0 0 +1

Kunštát - část obce Újezd 0 0 0 0 0 0 0 +1

Lazinov 0 0 0 0 0 0 0 +1

Letovice 0 0 0 0 0 0 0 +1

Letovice - část obce Babolky +2 +1 0 -1 0 0 +1 +2

Letovice - část obce Dolní Smržov +2 +1 0 -1 0 0 +1 +2

Letovice - část obce Chlum 0 0 0 0 0 0 0 +1

Letovice - část obce Jasinov +2 +1 0 -1 0 0 +1 +2

Letovice - část obce Kladoruby 0 0 0 0 0 0 0 +1

Letovice - část obce Klevetov 0 0 0 0 0 0 0 +1

Letovice - část obce Kněževísko 0 0 0 0 0 0 0 +1

Letovice - část obce Kochov 0 0 0 0 0 0 0 +1

Letovice - část obce Letovice 0 0 0 0 0 0 0 +1



Copyright © AQUATIS a.s.
171027_PRVK_JMK_SEA_HODNOCENI.doc strana 38

Název karty obce

Vl
iv

y
na

po
vr

ch
ov

é
a

po
dz

em
ní

vo
dy

Vl
iv

y
na

ek
os

ys
té

m
y

Vl
iv

y
na

bi
ol

og
ic

ko
u

ro
zm

an
ito

st

Vl
iv

y
na

pů
du

Vl
iv

y
na

ov
zd

uš
ía

kl
im

a

Vl
iv

y
na

kr
aj

in
u

Vl
iv

y
na

ve
ře

jn
é

zd
ra

ví

Vl
iv

y
na

hm
ot

ný
m

aj
et

ek

Letovice - část obce Lhota 0 0 0 0 0 0 0 +1

Letovice - část obce Meziříčko 0 0 0 0 0 0 0 +1

Letovice - část obce Novičí 0 0 0 0 0 0 0 +1

Letovice - část obce Podolí 0 0 0 0 0 0 0 +1

Letovice - část obce Slatinka 0 0 0 0 0 0 0 +1

Letovice - část obce Třebětín 0 0 0 0 0 0 0 +1

Letovice - část obce Zábludov 0 0 0 0 0 0 0 +1

Letovice - část obce Zboněk 0 0 0 0 0 0 0 +1

Lhota Rapotina 0 0 0 0 0 0 0 +1

Lhota u Lysic +2 +1 0 -1 0 0 +1 +2

Lhota u Olešnice 0 0 0 0 0 0 0 +1

Louka +2 +1 0 -1 0 0 +1 +2

Ludíkov 0 0 0 0 0 0 0 +1

Lysice +2 +1 0 -1 0 0 +1 +2

Makov +2 +1 0 -1 0 0 +1 +2

Malá Roudka 0 0 0 0 0 0 0 +1

Míchov +2 +1 0 -1 0 0 +1 +2

Němčice +2 +1 0 -1 0 0 +1 +2

Nýrov 0 0 0 0 0 0 0 +1

Obora 0 0 0 0 0 0 0 +1

Okrouhlá 0 0 0 0 0 0 0 +1

Olešnice 0 0 0 0 0 0 0 +1

Pamětice +2 +1 0 -1 0 0 +1 +2

Petrov +2 +1 0 -1 0 0 +1 +2

Prostřední Poříčí 0 0 0 0 0 0 0 +1

Roubanina +2 +1 0 -1 0 0 +1 +2

Rozseč nad Kunštátem +2 +1 0 -1 0 0 +1 +2

Rozsíčka 0 0 0 0 0 0 0 +1

Sebranice 0 0 0 0 0 0 0 +1

Skalice nad Svitavou +2 +1 0 -1 0 0 +1 +2

Skrchov +2 +1 0 -1 0 0 +1 +2

Stvolová 0 0 0 0 0 0 0 +1

Stvolová - část obce Skřib +2 +1 0 -1 0 0 +1 +2

Stvolová - část obce Stvolová 0 0 0 0 0 0 0 +1

Stvolová - část obce Vlkov 0 0 0 0 0 0 0 +1

Sudice +2 +1 0 -1 0 0 +1 +2

Suchý 0 0 0 0 0 0 0 +1



Copyright © AQUATIS a.s.
171027_PRVK_JMK_SEA_HODNOCENI.doc strana 39

Název karty obce

Vl
iv

y
na

po
vr

ch
ov

é
a

po
dz

em
ní

vo
dy

Vl
iv

y
na

ek
os

ys
té

m
y

Vl
iv

y
na

bi
ol

og
ic

ko
u

ro
zm

an
ito

st

Vl
iv

y
na

pů
du

Vl
iv

y
na

ov
zd

uš
ía

kl
im

a

Vl
iv

y
na

kr
aj

in
u

Vl
iv

y
na

ve
ře

jn
é

zd
ra

ví

Vl
iv

y
na

hm
ot

ný
m

aj
et

ek

Sulíkov - část obce Sulíkov 0 0 0 0 0 0 0 +1

Sulíkov - část obce Vřesice 0 0 0 0 0 0 0 +1

Světlá 0 0 0 0 0 0 0 +1

Svitávka - část obce Sasina 0 0 0 0 0 0 0 +1

Svitávka - část obce Svitávka 0 0 0 0 0 0 0 +1

Šebetov 0 0 0 0 0 0 0 +1

Štěchov - část obce Lačnov 0 0 0 0 0 0 0 +1

Štěchov - část obce Štěchov 0 0 0 0 0 0 0 +1

Tasovice +2 +1 0 -1 0 0 +1 +2

Uhřice +2 +1 0 -1 0 0 +1 +2

Újezd u Boskovic 0 0 0 0 0 0 0 +1

Úsobrno +2 +1 0 -1 0 0 +1 +2

Ústup +2 +1 0 -1 0 0 +1 +2

Valchov 0 0 0 0 0 0 0 +1

Vanovice 0 0 0 0 0 0 0 +1

Vanovice - část obce Drválovice 0 0 0 0 0 0 0 +1

Vanovice - část obce Vanovice +2 +1 0 -1 0 0 +1 +2

Vážany +2 +1 0 -1 0 0 +1 +2

Velenov 0 0 0 0 0 0 0 +1

Velké Opatovice - část obce Bezděčí +2 +1 0 -1 0 0 +1 +2

Velké Opatovice - část obce Brťov u Velkých Opatovic +2 +1 0 -1 0 0 +1 +2

Velké Opatovice - část obce Korbelova Lhota 0 0 0 0 0 0 0 +1

Velké Opatovice - část obce Svárov +2 +1 0 -1 0 0 +1 +2

Velké Opatovice - část obce Velká Roudka 0 0 0 0 0 0 0 +1

Velké Opatovice - část obce Velké Opatovice 0 0 0 0 0 0 0 +1

Vísky 0 0 0 0 0 0 0 +1

Voděrady +2 +1 0 -1 0 0 +1 +2

Vranová +2 +1 0 -1 0 0 +1 +2

Zbraslavec +2 +1 0 -1 0 0 +1 +2

Žďárná +2 +1 0 -1 0 0 +1 +2

Žerůtky 0 0 0 0 0 0 0 +1

Brno 0 0 0 0 0 0 0 +1

Břeclav 0 0 0 0 0 0 0 +1

Bulhary 0 0 0 0 0 0 0 +1

Hlohovec 0 0 0 0 0 0 0 +1

Hrušky 0 0 0 0 0 0 0 +1

Kostice 0 0 0 0 0 0 0 +1



Copyright © AQUATIS a.s.
171027_PRVK_JMK_SEA_HODNOCENI.doc strana 40

Název karty obce

Vl
iv

y
na

po
vr

ch
ov

é
a

po
dz

em
ní

vo
dy

Vl
iv

y
na

ek
os

ys
té

m
y

Vl
iv

y
na

bi
ol

og
ic

ko
u

ro
zm

an
ito

st

Vl
iv

y
na

pů
du

Vl
iv

y
na

ov
zd

uš
ía

kl
im

a

Vl
iv

y
na

kr
aj

in
u

Vl
iv

y
na

ve
ře

jn
é

zd
ra

ví

Vl
iv

y
na

hm
ot

ný
m

aj
et

ek

Ladná +2 +1 0 -1 0 0 +1 +2

Lanžhot 0 0 0 0 0 0 0 +1

Lednice - část obce Lednice 0 0 0 0 0 0 0 +1

Lednice - část obce Nejdek 0 0 0 0 0 0 0 +1

Moravská Nová Ves 0 0 0 0 0 0 0 +1

Moravský Žižkov 0 0 0 0 0 0 0 +1

Podivín 0 0 0 0 0 0 0 +1

Přítluky - část obce Nové Mlýny 0 0 0 0 0 0 0 +1

Přítluky - část obce Přítluky 0 0 0 0 0 0 0 +1

Rakvice +2 +1 0 -1 0 0 +1 +2

Tvrdonice 0 0 0 0 0 0 0 +1

Týnec 0 0 0 0 0 0 0 +1

Valtice - část obce Úvaly +2 +1 0 -1 0 0 +1 +2

Valtice - část obce Valtice 0 0 0 0 0 0 0 +1

Velké Bílovice 0 0 0 0 0 0 0 +1

Zaječí 0 0 0 0 0 0 0 +1

Bohaté Málkovice +2 +1 0 -1 0 0 +1 +2

Brankovice 0 0 0 0 0 0 0 +1

Bučovice - část obce Bučovice 0 0 0 0 0 0 0 +1

Bučovice - část obce Černčín 0 0 0 0 0 0 0 +1

Bučovice - část obce Kloboučky 0 0 0 0 0 0 0 +1

Bučovice - část obce Marefy 0 0 0 0 0 0 0 +1

Bučovice - část obce Vícemilice 0 0 0 0 0 0 0 +1

Dobročkovice +1 0 0 0 0 0 0 +2

Dražovice 0 0 0 0 0 0 0 +1

Chvalkovice +2 +1 0 -1 0 0 +1 +2

Kojátky 0 0 0 0 0 0 0 +1

Kožušice +2 +1 0 -1 0 0 +1 +2

Křižanovice 0 0 0 0 0 0 0 +1

Letonice 0 0 0 0 0 0 0 +1

Malínky +2 +1 0 -1 0 0 +1 +2

Milonice +1 0 0 0 0 0 0 +2

Mouřínov 0 0 0 0 0 0 0 +1

Nemochovice +2 +1 0 -1 0 0 +1 +2

Nemotice +2 +1 0 -1 0 0 +1 +2

Nesovice - část obce Letošov 0 0 0 0 0 0 0 +1

Nesovice - část obce Nesovice 0 0 0 0 0 0 0 +1



Copyright © AQUATIS a.s.
171027_PRVK_JMK_SEA_HODNOCENI.doc strana 41

Název karty obce

Vl
iv

y
na

po
vr

ch
ov

é
a

po
dz

em
ní

vo
dy

Vl
iv

y
na

ek
os

ys
té

m
y

Vl
iv

y
na

bi
ol

og
ic

ko
u

ro
zm

an
ito

st

Vl
iv

y
na

pů
du

Vl
iv

y
na

ov
zd

uš
ía

kl
im

a

Vl
iv

y
na

kr
aj

in
u

Vl
iv

y
na

ve
ře

jn
é

zd
ra

ví

Vl
iv

y
na

hm
ot

ný
m

aj
et

ek

Nevojice +2 +1 0 -1 0 0 +1 +2

Rašovice 0 0 0 0 0 0 0 +1

Snovídky +2 +1 0 -1 0 0 +1 +2

Uhřice +2 +1 0 -1 0 0 +1 +2

Čejč 0 0 0 0 0 0 0 +1

Čejkovice 0 0 0 0 0 0 0 +1

Dolní Bojanovice 0 0 0 0 0 0 0 +1

Dubňany 0 0 0 0 0 0 0 +1

Hodonín 0 0 0 0 0 0 0 +1

Josefov 0 0 0 0 0 0 0 +1

Karlín +2 +1 0 -1 0 0 +1 +2

Lužice 0 0 0 0 0 0 0 +1

Mikulčice 0 0 0 0 0 0 0 +1

Mutěnice 0 0 0 0 0 0 0 +1

Nový Poddvorov 0 0 0 0 0 0 0 +1

Petrov 0 0 0 0 0 0 0 +1

Prušánky 0 0 0 0 0 0 0 +1

Ratíškovice 0 0 0 0 0 0 0 +1

Rohatec 0 0 0 0 0 0 0 +1

Starý Poddvorov 0 0 0 0 0 0 0 +1

Sudoměřice 0 0 0 0 0 0 0 +1

Terezín +2 +1 0 -1 0 0 +1 +2

Boleradice +2 +1 0 -1 0 0 +1 +2

Borkovany 0 0 0 0 0 0 0 +1

Bořetice +2 +1 0 -1 0 0 +1 +2

Brumovice 0 0 0 0 0 0 0 +1

Diváky +2 +1 0 -1 0 0 +1 +2

Horní Bojanovice +2 +1 0 -1 0 0 +1 +2

Hustopeče 0 0 0 0 0 0 0 +1

Kašnice 0 0 0 0 0 0 0 +1

Klobouky u Brna - část obce Bohumilice +2 +1 0 -1 0 0 +1 +2

Klobouky u Brna - část obce Klobouky u Brna 0 0 0 0 0 0 0 +1

Kobylí 0 0 0 0 0 0 0 +1

Krumvíř +2 +1 0 -1 0 0 +1 +2

Křepice +2 +1 0 -1 0 0 +1 +2

Kurdějov 0 0 0 0 0 0 0 +1

Morkůvky +2 +1 0 -1 0 0 +1 +2



Copyright © AQUATIS a.s.
171027_PRVK_JMK_SEA_HODNOCENI.doc strana 42

Název karty obce

Vl
iv

y
na

po
vr

ch
ov

é
a

po
dz

em
ní

vo
dy

Vl
iv

y
na

ek
os

ys
té

m
y

Vl
iv

y
na

bi
ol

og
ic

ko
u

ro
zm

an
ito

st

Vl
iv

y
na

pů
du

Vl
iv

y
na

ov
zd

uš
ía

kl
im

a

Vl
iv

y
na

kr
aj

in
u

Vl
iv

y
na

ve
ře

jn
é

zd
ra

ví

Vl
iv

y
na

hm
ot

ný
m

aj
et

ek

Němčičky 0 0 0 0 0 0 0 +1

Nikolčice +2 +1 0 -1 0 0 +1 +2

Popice 0 0 0 0 0 0 0 +1

Pouzdřany +2 +1 0 -1 0 0 +1 +2

Starovice 0 0 0 0 0 0 0 +1

Starovičky 0 0 0 0 0 0 0 +1

Strachotín 0 0 0 0 0 0 0 +1

Šakvice 0 0 0 0 0 0 0 +1

Šitbořice 0 0 0 0 0 0 0 +1

Uherčice 0 0 0 0 0 0 0 +1

Velké Hostěrádky 0 0 0 0 0 0 0 +1

Velké Němčice 0 0 0 0 0 0 0 +1

Velké Pavlovice 0 0 0 0 0 0 0 +1

Vrbice 0 0 0 0 0 0 0 +1

Biskoupky 0 0 0 0 0 0 0 +1

Čučice +2 +1 0 -1 0 0 +1 +2

Dolní Kounice 0 0 0 0 0 0 0 +1

Hlína +2 +1 0 -1 0 0 +1 +2

Ivančice 0 0 0 0 0 0 0 +1

Ivančice - část obce Alexovice 0 0 0 0 0 0 0 +1

Ivančice - část obce Budkovice 0 0 0 0 0 0 0 +1

Ivančice - část obce Hrubšice 0 0 0 0 0 0 0 +1

Ivančice - část obce Ivančice 0 0 0 0 0 0 0 +1

Ivančice - část obce Letkovice 0 0 0 0 0 0 0 +1

Ivančice - část obce Němčice 0 0 0 0 0 0 0 +1

Ivančice - část obce Řeznovice 0 0 0 0 0 0 0 +1

Ketkovice +1 0 0 0 0 0 0 +2

Kupařovice 0 0 0 0 0 0 0 +1

Mělčany 0 0 0 0 0 0 0 +1

Moravské Bránice 0 0 0 0 0 0 0 +1

Němčičky 0 0 0 0 0 0 0 +1

Neslovice 0 0 0 0 0 0 0 +1

Nová Ves +1 0 0 0 0 0 0 +2

Nové Bránice 0 0 0 0 0 0 0 +1

Oslavany 0 0 0 0 0 0 0 +1

Oslavany - část obce Oslavany 0 0 0 0 0 0 0 +1

Oslavany - část obce Padochov 0 0 0 0 0 0 0 +1



Copyright © AQUATIS a.s.
171027_PRVK_JMK_SEA_HODNOCENI.doc strana 43

Název karty obce

Vl
iv

y
na

po
vr

ch
ov

é
a

po
dz

em
ní

vo
dy

Vl
iv

y
na

ek
os

ys
té

m
y

Vl
iv

y
na

bi
ol

og
ic

ko
u

ro
zm

an
ito

st

Vl
iv

y
na

pů
du

Vl
iv

y
na

ov
zd

uš
ía

kl
im

a

Vl
iv

y
na

kr
aj

in
u

Vl
iv

y
na

ve
ře

jn
é

zd
ra

ví

Vl
iv

y
na

hm
ot

ný
m

aj
et

ek

Pravlov 0 0 0 0 0 0 0 +1

Senorady +2 +1 0 -1 0 0 +1 +2

Trboušany 0 0 0 0 0 0 0 +1

Čebín 0 0 0 0 0 0 0 +1

Česká 0 0 0 0 0 0 0 +1

Hvozdec 0 0 0 0 0 0 0 +1

Chudčice 0 0 0 0 0 0 0 +1

Jinačovice 0 0 0 0 0 0 0 +1

Kuřim 0 0 0 0 0 0 0 +1

Lelekovice 0 0 0 0 0 0 0 +1

Moravské Knínice 0 0 0 0 0 0 0 +1

Rozdrojovice 0 0 0 0 0 0 0 +1

Veverská Bítýška 0 0 0 0 0 0 0 +1

Archlebov +2 +1 0 -1 0 0 +1 +2

Bukovany 0 0 0 0 0 0 0 +1

Bzenec 0 0 0 0 0 0 0 +1

Čeložnice +2 +1 0 -1 0 0 +1 +2

Dambořice 0 0 0 0 0 0 0 +1

Domanín +1 0 0 0 0 0 0 +2

Dražůvky +1 0 0 0 0 0 0 +2

Hovorany 0 0 0 0 0 0 0 +1

Hýsly +2 +1 0 -1 0 0 +1 +2

Ježov +2 +1 0 -1 0 0 +1 +2

Kelčany 0 0 0 0 0 0 0 +1

Kostelec 0 0 0 0 0 0 0 +1

Kyjov 0 0 0 0 0 0 0 +1

Kyjov - část obce Bohuslavice 0 0 0 0 0 0 0 +1

Labuty +2 +1 0 -1 0 0 +1 +2

Lovčice 0 0 0 0 0 0 0 +1

Milotice 0 0 0 0 0 0 0 +1

Moravany +2 +1 0 -1 0 0 +1 +2

Mouchnice +1 0 0 0 0 0 0 +2

Násedlovice 0 0 0 0 0 0 0 +1

Nechvalín +2 +1 0 -1 0 0 +1 +2

Nenkovice 0 0 0 0 0 0 0 +1

Ostrovánky +2 +1 0 -1 0 0 +1 +2

Skalka +2 +1 0 -1 0 0 +1 +2



Copyright © AQUATIS a.s.
171027_PRVK_JMK_SEA_HODNOCENI.doc strana 44

Název karty obce

Vl
iv

y
na

po
vr

ch
ov

é
a

po
dz

em
ní

vo
dy

Vl
iv

y
na

ek
os

ys
té

m
y

Vl
iv

y
na

bi
ol

og
ic

ko
u

ro
zm

an
ito

st

Vl
iv

y
na

pů
du

Vl
iv

y
na

ov
zd

uš
ía

kl
im

a

Vl
iv

y
na

kr
aj

in
u

Vl
iv

y
na

ve
ře

jn
é

zd
ra

ví

Vl
iv

y
na

hm
ot

ný
m

aj
et

ek

Skoronice 0 0 0 0 0 0 0 +1

Sobůlky 0 0 0 0 0 0 0 +1

Stavěšice 0 0 0 0 0 0 0 +1

Strážovice 0 0 0 0 0 0 0 +1

Svatobořice-Mistřín 0 0 0 0 0 0 0 +1

Syrovín +1 0 0 0 0 0 0 +2

Šardice 0 0 0 0 0 0 0 +1

Těmice +1 0 0 0 0 0 0 +2

Uhřice 0 0 0 0 0 0 0 +1

Vacenovice 0 0 0 0 0 0 0 +1

Věteřov +1 0 0 0 0 0 0 +2

Vlkoš 0 0 0 0 0 0 0 +1

Vracov 0 0 0 0 0 0 0 +1

Vřesovice +2 +1 0 -1 0 0 +1 +2

Žádovice +1 0 0 0 0 0 0 +2

Žarošice - část obce Silničná +1 0 0 0 0 0 0 +2

Žarošice - část obce Zdravá Voda +1 0 0 0 0 0 0 +2

Žarošice - část obce Žarošice 0 0 0 0 0 0 0 +1

Ždánice 0 0 0 0 0 0 0 +1

Želetice +2 +1 0 -1 0 0 +1 +2

Žeravice 0 0 0 0 0 0 0 +1

Bavory +1 0 0 0 0 0 0 +2

Brod nad Dyjí 0 0 0 0 0 0 0 +1

Březí 0 0 0 0 0 0 0 +1

Dobré Pole +2 +1 0 -1 0 0 +1 +2

Dolní Dunajovice 0 0 0 0 0 0 0 +1

Dolní Věstonice 0 0 0 0 0 0 0 +1

Drnholec 0 0 0 0 0 0 0 +1

Horní Věstonice 0 0 0 0 0 0 0 +1

Jevišovka 0 0 0 0 0 0 0 +1

Klentnice 0 0 0 0 0 0 0 +1

Mikulov 0 0 0 0 0 0 0 +1

Milovice 0 0 0 0 0 0 0 +1

Novosedly 0 0 0 0 0 0 0 +1

Nový Přerov 0 0 0 0 0 0 0 +1

Pavlov 0 0 0 0 0 0 0 +1

Perná 0 0 0 0 0 0 0 +1



Copyright © AQUATIS a.s.
171027_PRVK_JMK_SEA_HODNOCENI.doc strana 45

Název karty obce

Vl
iv

y
na

po
vr

ch
ov

é
a

po
dz

em
ní

vo
dy

Vl
iv

y
na

ek
os

ys
té

m
y

Vl
iv

y
na

bi
ol

og
ic

ko
u

ro
zm

an
ito

st

Vl
iv

y
na

pů
du

Vl
iv

y
na

ov
zd

uš
ía

kl
im

a

Vl
iv

y
na

kr
aj

in
u

Vl
iv

y
na

ve
ře

jn
é

zd
ra

ví

Vl
iv

y
na

hm
ot

ný
m

aj
et

ek

Sedlec 0 0 0 0 0 0 0 +1

Bohutice 0 0 0 0 0 0 0 +1

Čermákovice +1 0 0 0 0 0 0 +2

Damnice 0 0 0 0 0 0 0 +1

Dobelice 0 0 0 0 0 0 0 +1

Dobřínsko +2 +1 0 -1 0 0 +1 +2

Dolenice 0 0 0 0 0 0 0 +1

Dolní Dubňany 0 0 0 0 0 0 0 +1

Džbánice +2 +1 0 -1 0 0 +1 +2

Horní Dubňany 0 0 0 0 0 0 0 +1

Horní Kounice +2 +1 0 -1 0 0 +1 +2

Hostěradice 0 0 0 0 0 0 0 +1

Jamolice 0 0 0 0 0 0 0 +1

Jezeřany-Maršovice 0 0 0 0 0 0 0 +1

Jiřice u Miroslavi 0 0 0 0 0 0 0 +1

Kadov +2 +1 0 -1 0 0 +1 +2

Kubšice 0 0 0 0 0 0 0 +1

Lesonice +1 0 0 0 0 0 0 +2

Miroslav - část obce Kašenec +1 0 0 0 0 0 0 +2

Miroslav - část obce Miroslav 0 0 0 0 0 0 0 +1

Miroslavské Knínice 0 0 0 0 0 0 0 +1

Moravský Krumlov 0 0 0 0 0 0 0 +1

Moravský Krumlov - část obce Polánka 0 0 0 0 0 0 0 +1

Moravský Krumlov - část obce Rokytná 0 0 0 0 0 0 0 +1

Našiměřice +1 0 0 0 0 0 0 +2

Olbramovice 0 0 0 0 0 0 0 +1

Petrovice 0 0 0 0 0 0 0 +1

Rešice +2 +1 0 -1 0 0 +1 +2

Rybníky 0 0 0 0 0 0 0 +1

Skalice 0 0 0 0 0 0 0 +1

Suchohrdly u Miroslavi 0 0 0 0 0 0 0 +1

Tavíkovice - část obce Dobronice +2 +1 0 -1 0 0 +1 +2

Tavíkovice - část obce Tavíkovice 0 0 0 0 0 0 0 +1

Trnové Pole +2 +1 0 -1 0 0 +1 +2

Trstěnice 0 0 0 0 0 0 0 +1

Tulešice 0 0 0 0 0 0 0 +1

Vedrovice 0 0 0 0 0 0 0 +1



Copyright © AQUATIS a.s.
171027_PRVK_JMK_SEA_HODNOCENI.doc strana 46

Název karty obce

Vl
iv

y
na

po
vr

ch
ov

é
a

po
dz

em
ní

vo
dy

Vl
iv

y
na

ek
os

ys
té

m
y

Vl
iv

y
na

bi
ol

og
ic

ko
u

ro
zm

an
ito

st

Vl
iv

y
na

pů
du

Vl
iv

y
na

ov
zd

uš
ía

kl
im

a

Vl
iv

y
na

kr
aj

in
u

Vl
iv

y
na

ve
ře

jn
é

zd
ra

ví

Vl
iv

y
na

hm
ot

ný
m

aj
et

ek

Vémyslice 0 0 0 0 0 0 0 +1

Branišovice 0 0 0 0 0 0 0 +1

Cvrčovice 0 0 0 0 0 0 0 +1

Ivaň 0 0 0 0 0 0 0 +1

Loděnice 0 0 0 0 0 0 0 +1

Malešovice 0 0 0 0 0 0 0 +1

Odrovice 0 0 0 0 0 0 0 +1

Pasohlávky 0 0 0 0 0 0 0 +1

Pohořelice - část obce Nová Ves 0 0 0 0 0 0 0 +1

Pohořelice - část obce Pohořelice 0 0 0 0 0 0 0 +1

Pohořelice - část obce Smolín 0 0 0 0 0 0 0 +1

Přibice 0 0 0 0 0 0 0 +1

Šumice 0 0 0 0 0 0 0 +1

Troskotovice +2 +1 0 -1 0 0 +1 +2

Vlasatice 0 0 0 0 0 0 0 +1

Vranovice 0 0 0 0 0 0 0 +1

Babice u Rosic +1 0 0 0 0 0 0 +2

Domašov 0 0 0 0 0 0 0 +1

Javůrek 0 0 0 0 0 0 0 +1

Kratochvilka +1 0 0 0 0 0 0 +2

Lesní Hluboké 0 0 0 0 0 0 0 +1

Litostrov 0 0 0 0 0 0 0 +1

Lukovany +2 +1 0 -1 0 0 +1 +2

Ostrovačice 0 0 0 0 0 0 0 +1

Příbram na Moravě +2 +1 0 -1 0 0 +1 +2

Přibyslavice - část obce Přibyslavice 0 0 0 0 0 0 0 +1

Přibyslavice - část obce Radoškov +2 +1 0 -1 0 0 +1 +2

Rosice 0 0 0 0 0 0 0 +1

Rudka 0 0 0 0 0 0 0 +1

Říčany 0 0 0 0 0 0 0 +1

Říčky 0 0 0 0 0 0 0 +1

Stanoviště 0 0 0 0 0 0 0 +1

Tetčice 0 0 0 0 0 0 0 +1

Újezd u Rosic 0 0 0 0 0 0 0 +1

Veverské Knínice 0 0 0 0 0 0 0 +1

Vysoké Popovice 0 0 0 0 0 0 0 +1

Zakřany 0 0 0 0 0 0 0 +1



Copyright © AQUATIS a.s.
171027_PRVK_JMK_SEA_HODNOCENI.doc strana 47

Název karty obce

Vl
iv

y
na

po
vr

ch
ov

é
a

po
dz

em
ní

vo
dy

Vl
iv

y
na

ek
os

ys
té

m
y

Vl
iv

y
na

bi
ol

og
ic

ko
u

ro
zm

an
ito

st

Vl
iv

y
na

pů
du

Vl
iv

y
na

ov
zd

uš
ía

kl
im

a

Vl
iv

y
na

kr
aj

in
u

Vl
iv

y
na

ve
ře

jn
é

zd
ra

ví

Vl
iv

y
na

hm
ot

ný
m

aj
et

ek

Zálesná Zhoř +2 +1 0 -1 0 0 +1 +2

Zastávka 0 0 0 0 0 0 0 +1

Zbraslav 0 0 0 0 0 0 0 +1

Zbýšov 0 0 0 0 0 0 0 +1

Bošovice 0 0 0 0 0 0 0 +1

Heršpice 0 0 0 0 0 0 0 +1

Hodějice 0 0 0 0 0 0 0 +1

Holubice 0 0 0 0 0 0 0 +1

Hostěrádky-Rešov 0 0 0 0 0 0 0 +1

Hrušky 0 0 0 0 0 0 0 +1

Kobeřice u Brna 0 0 0 0 0 0 0 +1

Křenovice 0 0 0 0 0 0 0 +1

Lovčičky 0 0 0 0 0 0 0 +1

Milešovice 0 0 0 0 0 0 0 +1

Němčany 0 0 0 0 0 0 0 +1

Nížkovice 0 0 0 0 0 0 0 +1

Otnice 0 0 0 0 0 0 0 +1

Slavkov u Brna 0 0 0 0 0 0 0 +1

Šaratice 0 0 0 0 0 0 0 +1

Vážany nad Litavou 0 0 0 0 0 0 0 +1

Velešovice 0 0 0 0 0 0 0 +1

Zbýšov 0 0 0 0 0 0 0 +1

Babice nad Svitavou 0 0 0 0 0 0 0 +1

Bílovice nad Svitavou 0 0 0 0 0 0 0 +1

Blažovice 0 0 0 0 0 0 0 +1

Březina 0 0 0 0 0 0 0 +1

Hajany 0 0 0 0 0 0 0 +1

Hostěnice - část obce Hostěnice 0 0 0 0 0 0 0 +1

Hostěnice - část obce Lhotky 0 0 0 0 0 0 0 +1

Jiříkovice 0 0 0 0 0 0 0 +1

Kanice 0 0 0 0 0 0 0 +1

Kobylnice 0 0 0 0 0 0 0 +1

Kovalovice 0 0 0 0 0 0 0 +1

Modřice 0 0 0 0 0 0 0 +1

Mokrá-Horákov 0 0 0 0 0 0 0 +1

Moravany 0 0 0 0 0 0 0 +1

Nebovidy +2 +1 0 -1 0 0 +1 +2



Copyright © AQUATIS a.s.
171027_PRVK_JMK_SEA_HODNOCENI.doc strana 48

Název karty obce

Vl
iv

y
na

po
vr

ch
ov

é
a

po
dz

em
ní

vo
dy

Vl
iv

y
na

ek
os

ys
té

m
y

Vl
iv

y
na

bi
ol

og
ic

ko
u

ro
zm

an
ito

st

Vl
iv

y
na

pů
du

Vl
iv

y
na

ov
zd

uš
ía

kl
im

a

Vl
iv

y
na

kr
aj

in
u

Vl
iv

y
na

ve
ře

jn
é

zd
ra

ví

Vl
iv

y
na

hm
ot

ný
m

aj
et

ek

Ochoz u Brna 0 0 0 0 0 0 0 +1

Omice 0 0 0 0 0 0 0 +1

Ořechov 0 0 0 0 0 0 0 +1

Ostopovice 0 0 0 0 0 0 0 +1

Podolí 0 0 0 0 0 0 0 +1

Ponětovice 0 0 0 0 0 0 0 +1

Popůvky 0 0 0 0 0 0 0 +1

Pozořice 0 0 0 0 0 0 0 +1

Prace 0 0 0 0 0 0 0 +1

Prštice 0 0 0 0 0 0 0 +1

Radostice 0 0 0 0 0 0 0 +1

Rebešovice 0 0 0 0 0 0 0 +1

Řícmanice 0 0 0 0 0 0 0 +1

Silůvky 0 0 0 0 0 0 0 +1

Sivice 0 0 0 0 0 0 0 +1

Sokolnice 0 0 0 0 0 0 0 +1

Střelice 0 0 0 0 0 0 0 +1

Šlapanice 0 0 0 0 0 0 0 +1

Telnice 0 0 0 0 0 0 0 +1

Troubsko 0 0 0 0 0 0 0 +1

Tvarožná 0 0 0 0 0 0 0 +1

Újezd u Brna 0 0 0 0 0 0 0 +1

Velatice 0 0 0 0 0 0 0 +1

Viničné Šumice 0 0 0 0 0 0 0 +1

Vranov 0 0 0 0 0 0 0 +1

Želešice 0 0 0 0 0 0 0 +1

Běleč - část obce Běleč +2 +1 0 -1 0 0 +1 +2

Běleč - část obce Křeptov +1 0 0 0 0 0 0 +2

Borač - část obce Borač +2 +1 0 -1 0 0 +1 +2

Borač - část obce Podolí +1 0 0 0 0 0 0 +2

Borovník +2 +1 0 -1 0 0 +1 +2

Braníškov 0 0 0 0 0 0 0 +1

Brumov +2 +1 0 -1 0 0 +1 +2

Březina 0 0 0 0 0 0 0 +1

Bukovice +2 +1 0 -1 0 0 +1 +2

Černvír 0 0 0 0 0 0 0 +1

Deblín 0 0 0 0 0 0 0 +1



Copyright © AQUATIS a.s.
171027_PRVK_JMK_SEA_HODNOCENI.doc strana 49

Název karty obce

Vl
iv

y
na

po
vr

ch
ov

é
a

po
dz

em
ní

vo
dy

Vl
iv

y
na

ek
os

ys
té

m
y

Vl
iv

y
na

bi
ol

og
ic

ko
u

ro
zm

an
ito

st

Vl
iv

y
na

pů
du

Vl
iv

y
na

ov
zd

uš
ía

kl
im

a

Vl
iv

y
na

kr
aj

in
u

Vl
iv

y
na

ve
ře

jn
é

zd
ra

ví

Vl
iv

y
na

hm
ot

ný
m

aj
et

ek

Dolní Loučky - část obce Dolní Loučky 0 0 0 0 0 0 0 +1

Dolní Loučky - část obce Střemchoví 0 0 0 0 0 0 0 +1

Doubravník - část obce Doubravník 0 0 0 0 0 0 0 +1

Doubravník - část obce Křížovice 0 0 0 0 0 0 0 +1

Drahonín +2 +1 0 -1 0 0 +1 +2

Drásov 0 0 0 0 0 0 0 +1

Heroltice 0 0 0 0 0 0 0 +1

Hluboké Dvory +2 +1 0 -1 0 0 +1 +2

Horní Loučky 0 0 0 0 0 0 0 +1

Hradčany 0 0 0 0 0 0 0 +1

Kaly +2 +1 0 -1 0 0 +1 +2

Katov 0 0 0 0 0 0 0 +1

Křižínkov 0 0 0 0 0 0 0 +1

Kuřimská Nová Ves - část obce Kuřimská Nová Ves +2 +1 0 -1 0 0 +1 +2

Kuřimská Nová Ves - část obce Prosatín 0 0 0 0 0 0 0 +1

Kuřimské Jestřabí - část obce Blahoňov 0 0 0 0 0 0 0 +1

Kuřimské Jestřabí - část obce Kuřimské Jestřabí +2 +1 0 -1 0 0 +1 +2

Lažánky - část obce Holasice 0 0 0 0 0 0 0 +1

Lažánky - část obce Lažánky 0 0 0 0 0 0 0 +1

Lomnice - část obce Brusná +2 +1 0 -1 0 0 +1 +2

Lomnice - část obce Lomnice 0 0 0 0 0 0 0 +1

Lomnice - část obce Řepka +2 +1 0 -1 0 0 +1 +2

Lomnice - část obce Veselí +2 +1 0 -1 0 0 +1 +2

Lomnička 0 0 0 0 0 0 0 +1

Lubné 0 0 0 0 0 0 0 +1

Malhostovice 0 0 0 0 0 0 0 +1

Malhostovice - část obce Malhostovice 0 0 0 0 0 0 0 +1

Malhostovice - část obce Nuzířov 0 0 0 0 0 0 0 +1

Maršov 0 0 0 0 0 0 0 +1

Nedvědice - část obce Nedvědice 0 0 0 0 0 0 0 +1

Nedvědice - část obce Pernštejn +1 0 0 0 0 0 0 +2

Nelepeč-Žernůvka - část obce Nelepeč 0 0 0 0 0 0 0 +1

Nelepeč-Žernůvka - část obce Žernůvka +2 +1 0 -1 0 0 +1 +2

Níhov 0 0 0 0 0 0 0 +1

Ochoz u Tišnova +2 +1 0 -1 0 0 +1 +2

Olší 0 0 0 0 0 0 0 +1

Olší - část obce Klokočí +2 +1 0 -1 0 0 +1 +2



Copyright © AQUATIS a.s.
171027_PRVK_JMK_SEA_HODNOCENI.doc strana 50

Název karty obce

Vl
iv

y
na

po
vr

ch
ov

é
a

po
dz

em
ní

vo
dy

Vl
iv

y
na

ek
os

ys
té

m
y

Vl
iv

y
na

bi
ol

og
ic

ko
u

ro
zm

an
ito

st

Vl
iv

y
na

pů
du

Vl
iv

y
na

ov
zd

uš
ía

kl
im

a

Vl
iv

y
na

kr
aj

in
u

Vl
iv

y
na

ve
ře

jn
é

zd
ra

ví

Vl
iv

y
na

hm
ot

ný
m

aj
et

ek

Olší - část obce Litava +2 +1 0 -1 0 0 +1 +2

Olší - část obce Olší +2 +1 0 -1 0 0 +1 +2

Olší - část obce Rakové 0 0 0 0 0 0 0 +1

Osiky +2 +1 0 -1 0 0 +1 +2

Pernštejnské Jestřabí - část obce Husle 0 0 0 0 0 0 0 +1

Pernštejnské Jestřabí - část obce Jilmoví +2 +1 0 -1 0 0 +1 +2

Pernštejnské Jestřabí - část obce Maňová +2 +1 0 -1 0 0 +1 +2

Pernštejnské Jestřabí - část obce Pernštejnské Jestřabí +2 +1 0 -1 0 0 +1 +2

Předklášteří - část obce Předklášteří 0 0 0 0 0 0 0 +1

Předklášteří - část obce Závist 0 0 0 0 0 0 0 +1

Rašov +2 +1 0 -1 0 0 +1 +2

Rohozec +2 +1 0 -1 0 0 +1 +2

Rojetín +2 +1 0 -1 0 0 +1 +2

Řikonín 0 0 0 0 0 0 0 +1

Sentice 0 0 0 0 0 0 0 +1

Skalička +2 +1 0 -1 0 0 +1 +2

Skryje - část obce Boudy 0 0 0 0 0 0 0 +1

Skryje - část obce Skryje 0 0 0 0 0 0 0 +1

Strhaře 0 0 0 0 0 0 0 +1

Strhaře - část obce Strhaře +2 +1 0 -1 0 0 +1 +2

Strhaře - část obce Žleby 0 0 0 0 0 0 0 +1

Svatoslav 0 0 0 0 0 0 0 +1

Synalov +2 +1 0 -1 0 0 +1 +2

Šerkovice 0 0 0 0 0 0 0 +1

Štěpánovice 0 0 0 0 0 0 0 +1

Tišnov 0 0 0 0 0 0 0 +1

Tišnov - část obce Hajánky 0 0 0 0 0 0 0 +1

Tišnov - část obce Hájek 0 0 0 0 0 0 0 +1

Tišnov - část obce Jamné 0 0 0 0 0 0 0 +1

Tišnov - část obce Pejškov +2 +1 0 -1 0 0 +1 +2

Tišnov - část obce Tišnov 0 0 0 0 0 0 0 +1

Tišnovská Nová Ves +2 +1 0 -1 0 0 +1 +2

Újezd u Tišnova +2 +1 0 -1 0 0 +1 +2

Unín +2 +1 0 -1 0 0 +1 +2

Úsuší - část obce Čížky +2 +1 0 -1 0 0 +1 +2

Úsuší - část obce Úsuší +2 +1 0 -1 0 0 +1 +2

Vohančice 0 0 0 0 0 0 0 +1



Copyright © AQUATIS a.s.
171027_PRVK_JMK_SEA_HODNOCENI.doc strana 51

Název karty obce

Vl
iv

y
na

po
vr

ch
ov

é
a

po
dz

em
ní

vo
dy

Vl
iv

y
na

ek
os

ys
té

m
y

Vl
iv

y
na

bi
ol

og
ic

ko
u

ro
zm

an
ito

st

Vl
iv

y
na

pů
du

Vl
iv

y
na

ov
zd

uš
ía

kl
im

a

Vl
iv

y
na

kr
aj

in
u

Vl
iv

y
na

ve
ře

jn
é

zd
ra

ví

Vl
iv

y
na

hm
ot

ný
m

aj
et

ek

Vratislávka +2 +1 0 -1 0 0 +1 +2

Všechovice 0 0 0 0 0 0 0 +1

Zhoř +2 +1 0 -1 0 0 +1 +2

Žďárec - část obce Ostrov +2 +1 0 -1 0 0 +1 +2

Žďárec - část obce Víckov +2 +1 0 -1 0 0 +1 +2

Žďárec - část obce Žďárec +2 +1 0 -1 0 0 +1 +2

Železné 0 0 0 0 0 0 0 +1

Blatnice pod Svatým Antonínkem 0 0 0 0 0 0 0 +1

Blatnička 0 0 0 0 0 0 0 +1

Hroznová Lhota 0 0 0 0 0 0 0 +1

Hrubá Vrbka 0 0 0 0 0 0 0 +1

Javorník 0 0 0 0 0 0 0 +1

Kněždub 0 0 0 0 0 0 0 +1

Kozojídky 0 0 0 0 0 0 0 +1

Kuželov 0 0 0 0 0 0 0 +1

Lipov 0 0 0 0 0 0 0 +1

Louka 0 0 0 0 0 0 0 +1

Malá Vrbka 0 0 0 0 0 0 0 +1

Moravský Písek 0 0 0 0 0 0 0 +1

Nová Lhota - část obce Nová Lhota 0 0 0 0 0 0 0 +1

Nová Lhota - část obce Vápenky 0 0 0 0 0 0 0 +1

Radějov 0 0 0 0 0 0 0 +1

Strážnice 0 0 0 0 0 0 0 +1

Suchov 0 0 0 0 0 0 0 +1

Tasov 0 0 0 0 0 0 0 +1

Tvarožná Lhota 0 0 0 0 0 0 0 +1

Velká nad Veličkou 0 0 0 0 0 0 0 +1

Veselí nad Moravou 0 0 0 0 0 0 0 +1

Vnorovy 0 0 0 0 0 0 0 +1

Žeraviny 0 0 0 0 0 0 0 +1

Bohdalice-Pavlovice - část obce Bohdalice +1 0 0 0 0 0 0 +2

Bohdalice-Pavlovice - část obce Manerov +2 +1 0 -1 0 0 +1 +2

Bohdalice-Pavlovice - část obce Pavlovice 0 0 0 0 0 0 0 +1

Březina 0 0 0 0 0 0 0 +1

Dětkovice +2 +1 0 -1 0 0 +1 +2

Drnovice 0 0 0 0 0 0 0 +1

Drysice +2 +1 0 -1 0 0 +1 +2



Copyright © AQUATIS a.s.
171027_PRVK_JMK_SEA_HODNOCENI.doc strana 52

Název karty obce

Vl
iv

y
na

po
vr

ch
ov

é
a

po
dz

em
ní

vo
dy

Vl
iv

y
na

ek
os

ys
té

m
y

Vl
iv

y
na

bi
ol

og
ic

ko
u

ro
zm

an
ito

st

Vl
iv

y
na

pů
du

Vl
iv

y
na

ov
zd

uš
ía

kl
im

a

Vl
iv

y
na

kr
aj

in
u

Vl
iv

y
na

ve
ře

jn
é

zd
ra

ví

Vl
iv

y
na

hm
ot

ný
m

aj
et

ek

Habrovany 0 0 0 0 0 0 0 +1

Hlubočany - část obce Hlubočany +1 0 0 0 0 0 0 +2

Hlubočany - část obce Terešov +1 0 0 0 0 0 0 +2

Hoštice-Heroltice +2 +1 0 -1 0 0 +1 +2

Hvězdlice - část obce Nové Hvězdlice +2 +1 0 -1 0 0 +1 +2

Hvězdlice - část obce Staré Hvězdlice +1 0 0 0 0 0 0 +2

Ivanovice na Hané - část obce Chvalkovice na Hané 0 0 0 0 0 0 0 +1

Ivanovice na Hané - část obce Ivanovice na Hané 0 0 0 0 0 0 0 +1

Ježkovice +2 +1 0 -1 0 0 +1 +2

Komořany 0 0 0 0 0 0 0 +1

Kozlany 0 0 0 0 0 0 0 +1

Krásensko +1 0 0 0 0 0 0 +2

Křižanovice u Vyškova +1 0 0 0 0 0 0 +2

Kučerov +1 0 0 0 0 0 0 +2

Luleč 0 0 0 0 0 0 0 +1

Lysovice +1 0 0 0 0 0 0 +2

Medlovice +2 +1 0 -1 0 0 +1 +2

Moravské Málkovice +1 0 0 0 0 0 0 +2

Nemojany 0 0 0 0 0 0 0 +1

Nové Sady - část obce Březina +1 0 0 0 0 0 0 +2

Nové Sady - část obce Nové Sady +2 +1 0 -1 0 0 +1 +2

Olšany 0 0 0 0 0 0 0 +1

Orlovice +1 0 0 0 0 0 0 +2

Podbřežice +1 0 0 0 0 0 0 +2

Podivice +2 +1 0 -1 0 0 +1 +2

Podomí 0 0 0 0 0 0 0 +1

Prusy-Boškůvky - část obce Boškůvky 0 0 0 0 0 0 0 +1

Prusy-Boškůvky - část obce Moravské Prusy 0 0 0 0 0 0 0 +1

Prusy-Boškůvky - část obce Zouvalka 0 0 0 0 0 0 0 +1

Pustiměř 0 0 0 0 0 0 0 +1

Račice-Pístovice - část obce Pístovice 0 0 0 0 0 0 0 +1

Račice-Pístovice - část obce Račice 0 0 0 0 0 0 0 +1

Radslavice 0 0 0 0 0 0 0 +1

Rostěnice-Zvonovice - část obce Rostěnice 0 0 0 0 0 0 0 +1

Rostěnice-Zvonovice - část obce Zvonovice 0 0 0 0 0 0 0 +1

Rousínov 0 0 0 0 0 0 0 +1

Rousínov - část obce Čechyně 0 0 0 0 0 0 0 +1



Copyright © AQUATIS a.s.
171027_PRVK_JMK_SEA_HODNOCENI.doc strana 53

Název karty obce

Vl
iv

y
na

po
vr

ch
ov

é
a

po
dz

em
ní

vo
dy

Vl
iv

y
na

ek
os

ys
té

m
y

Vl
iv

y
na

bi
ol

og
ic

ko
u

ro
zm

an
ito

st

Vl
iv

y
na

pů
du

Vl
iv

y
na

ov
zd

uš
ía

kl
im

a

Vl
iv

y
na

kr
aj

in
u

Vl
iv

y
na

ve
ře

jn
é

zd
ra

ví

Vl
iv

y
na

hm
ot

ný
m

aj
et

ek

Rousínov - část obce Královopolské Vážany 0 0 0 0 0 0 0 +1

Rousínov - část obce Kroužek 0 0 0 0 0 0 0 +1

Rousínov - část obce Rousínov 0 0 0 0 0 0 0 +1

Rousínov - část obce Rousínovec 0 0 0 0 0 0 0 +1

Rousínov - část obce Slavíkovice 0 0 0 0 0 0 0 +1

Rousínov - část obce Vítovice 0 0 0 0 0 0 0 +1

Ruprechtov 0 0 0 0 0 0 0 +1

Rybníček +1 0 0 0 0 0 0 +2

Studnice - část obce Odrůvky 0 0 0 0 0 0 0 +1

Studnice - část obce Studnice 0 0 0 0 0 0 0 +1

Švábenice +2 +1 0 -1 0 0 +1 +2

Topolany +1 0 0 0 0 0 0 +2

Tučapy 0 0 0 0 0 0 0 +1

Vážany +1 0 0 0 0 0 0 +2

Vyškov 0 0 0 0 0 0 0 +1

Vyškov - část obce Dědice 0 0 0 0 0 0 0 +1

Vyškov - část obce Hamiltony 0 0 0 0 0 0 0 +1

Vyškov - část obce Lhota 0 0 0 0 0 0 0 +1

Vyškov - část obce Opatovice 0 0 0 0 0 0 0 +1

Vyškov - část obce Pařezovice +1 0 0 0 0 0 0 +2

Vyškov - část obce Rychtářov 0 0 0 0 0 0 0 +1

Zelená Hora 0 0 0 0 0 0 0 +1

Bantice 0 0 0 0 0 0 0 +1

Běhařovice - část obce Běhařovice 0 0 0 0 0 0 0 +1

Běhařovice - část obce Ratišovice 0 0 0 0 0 0 0 +1

Běhařovice - část obce Stupešice 0 0 0 0 0 0 0 +1

Bezkov +1 0 0 0 0 0 0 +2

Bítov +2 +1 0 -1 0 0 +1 +2

Blanné +1 0 0 0 0 0 0 +2

Blížkovice 0 0 0 0 0 0 0 +1

Bojanovice 0 0 0 0 0 0 0 +1

Borotice 0 0 0 0 0 0 0 +1

Boskovštejn +2 +1 0 -1 0 0 +1 +2

Božice 0 0 0 0 0 0 0 +1

Břežany 0 0 0 0 0 0 0 +1

Citonice 0 0 0 0 0 0 0 +1

Ctidružice 0 0 0 0 0 0 0 +1



Copyright © AQUATIS a.s.
171027_PRVK_JMK_SEA_HODNOCENI.doc strana 54

Název karty obce

Vl
iv

y
na

po
vr

ch
ov

é
a

po
dz

em
ní

vo
dy

Vl
iv

y
na

ek
os

ys
té

m
y

Vl
iv

y
na

bi
ol

og
ic

ko
u

ro
zm

an
ito

st

Vl
iv

y
na

pů
du

Vl
iv

y
na

ov
zd

uš
ía

kl
im

a

Vl
iv

y
na

kr
aj

in
u

Vl
iv

y
na

ve
ře

jn
é

zd
ra

ví

Vl
iv

y
na

hm
ot

ný
m

aj
et

ek

Čejkovice +2 +1 0 -1 0 0 +1 +2

Černín 0 0 0 0 0 0 0 +1

Dobšice 0 0 0 0 0 0 0 +1

Dyjákovice 0 0 0 0 0 0 0 +1

Dyjákovičky 0 0 0 0 0 0 0 +1

Dyje 0 0 0 0 0 0 0 +1

Grešlové Mýto 0 0 0 0 0 0 0 +1

Havraníky 0 0 0 0 0 0 0 +1

Hevlín 0 0 0 0 0 0 0 +1

Hluboké Mašůvky 0 0 0 0 0 0 0 +1

Hnanice 0 0 0 0 0 0 0 +1

Hodonice 0 0 0 0 0 0 0 +1

Horní Břečkov - část obce Čížov 0 0 0 0 0 0 0 +1

Horní Břečkov - část obce Horní Břečkov 0 0 0 0 0 0 0 +1

Horní Dunajovice 0 0 0 0 0 0 0 +1

Hostim 0 0 0 0 0 0 0 +1

Hrabětice 0 0 0 0 0 0 0 +1

Hrádek 0 0 0 0 0 0 0 +1

Hrušovany nad Jevišovkou 0 0 0 0 0 0 0 +1

Chvalatice +2 +1 0 -1 0 0 +1 +2

Chvalovice 0 0 0 0 0 0 0 +1

Jaroslavice 0 0 0 0 0 0 0 +1

Jevišovice 0 0 0 0 0 0 0 +1

Jiřice u Moravských Budějovic +2 +1 0 -1 0 0 +1 +2

Korolupy 0 0 0 0 0 0 0 +1

Kravsko 0 0 0 0 0 0 0 +1

Krhovice 0 0 0 0 0 0 0 +1

Křepice 0 0 0 0 0 0 0 +1

Křídlůvky 0 0 0 0 0 0 0 +1

Kuchařovice 0 0 0 0 0 0 0 +1

Kyjovice 0 0 0 0 0 0 0 +1

Lančov +2 +1 0 -1 0 0 +1 +2

Lechovice 0 0 0 0 0 0 0 +1

Lesná 0 0 0 0 0 0 0 +1

Litobratřice +2 +1 0 -1 0 0 +1 +2

Lubnice +2 +1 0 -1 0 0 +1 +2

Lukov 0 0 0 0 0 0 0 +1



Copyright © AQUATIS a.s.
171027_PRVK_JMK_SEA_HODNOCENI.doc strana 55

Název karty obce

Vl
iv

y
na

po
vr

ch
ov

é
a

po
dz

em
ní

vo
dy

Vl
iv

y
na

ek
os

ys
té

m
y

Vl
iv

y
na

bi
ol

og
ic

ko
u

ro
zm

an
ito

st

Vl
iv

y
na

pů
du

Vl
iv

y
na

ov
zd

uš
ía

kl
im

a

Vl
iv

y
na

kr
aj

in
u

Vl
iv

y
na

ve
ře

jn
é

zd
ra

ví

Vl
iv

y
na

hm
ot

ný
m

aj
et

ek

Mackovice 0 0 0 0 0 0 0 +1

Mašovice 0 0 0 0 0 0 0 +1

Medlice +2 +1 0 -1 0 0 +1 +2

Mikulovice 0 0 0 0 0 0 0 +1

Milíčovice 0 0 0 0 0 0 0 +1

Morašice 0 0 0 0 0 0 0 +1

Němčičky +2 +1 0 -1 0 0 +1 +2

Nový Šaldorf-Sedlešovice - část obce Nový Šaldorf 0 0 0 0 0 0 0 +1

Nový Šaldorf-Sedlešovice - část obce Sedlešovice 0 0 0 0 0 0 0 +1

Olbramkostel 0 0 0 0 0 0 0 +1

Oleksovice 0 0 0 0 0 0 0 +1

Onšov 0 0 0 0 0 0 0 +1

Oslnovice 0 0 0 0 0 0 0 +1

Pavlice 0 0 0 0 0 0 0 +1

Plaveč 0 0 0 0 0 0 0 +1

Plenkovice 0 0 0 0 0 0 0 +1

Podhradí nad Dyjí 0 0 0 0 0 0 0 +1

Podmolí 0 0 0 0 0 0 0 +1

Podmyče +2 +1 0 -1 0 0 +1 +2

Práče 0 0 0 0 0 0 0 +1

Pravice 0 0 0 0 0 0 0 +1

Prokopov 0 0 0 0 0 0 0 +1

Prosiměřice 0 0 0 0 0 0 0 +1

Přeskače 0 0 0 0 0 0 0 +1

Rozkoš 0 0 0 0 0 0 0 +1

Rudlice +2 +1 0 -1 0 0 +1 +2

Slatina 0 0 0 0 0 0 0 +1

Slup - část obce Oleksovičky 0 0 0 0 0 0 0 +1

Slup - část obce Slup 0 0 0 0 0 0 0 +1

Stálky 0 0 0 0 0 0 0 +1

Starý Petřín 0 0 0 0 0 0 0 +1

Starý Petřín - část obce Jazovice 0 0 0 0 0 0 0 +1

Starý Petřín - část obce Nový Petřín 0 0 0 0 0 0 0 +1

Starý Petřín - část obce Starý Petřín +2 +1 0 -1 0 0 +1 +2

Stošíkovice na Louce 0 0 0 0 0 0 0 +1

Strachotice 0 0 0 0 0 0 0 +1

Střelice 0 0 0 0 0 0 0 +1



Copyright © AQUATIS a.s.
171027_PRVK_JMK_SEA_HODNOCENI.doc strana 56

Název karty obce

Vl
iv

y
na

po
vr

ch
ov

é
a

po
dz

em
ní

vo
dy

Vl
iv

y
na

ek
os

ys
té

m
y

Vl
iv

y
na

bi
ol

og
ic

ko
u

ro
zm

an
ito

st

Vl
iv

y
na

pů
du

Vl
iv

y
na

ov
zd

uš
ía

kl
im

a

Vl
iv

y
na

kr
aj

in
u

Vl
iv

y
na

ve
ře

jn
é

zd
ra

ví

Vl
iv

y
na

hm
ot

ný
m

aj
et

ek

Suchohrdly 0 0 0 0 0 0 0 +1

Šafov 0 0 0 0 0 0 0 +1

Šanov 0 0 0 0 0 0 0 +1

Šatov 0 0 0 0 0 0 0 +1

Štítary 0 0 0 0 0 0 0 +1

Šumná 0 0 0 0 0 0 0 +1

Tasovice 0 0 0 0 0 0 0 +1

Těšetice 0 0 0 0 0 0 0 +1

Tvořihráz 0 0 0 0 0 0 0 +1

Uherčice - část obce Mešovice +2 +1 0 -1 0 0 +1 +2

Uherčice - část obce Uherčice 0 0 0 0 0 0 0 +1

Újezd +2 +1 0 -1 0 0 +1 +2

Únanov 0 0 0 0 0 0 0 +1

Valtrovice 0 0 0 0 0 0 0 +1

Velký Karlov 0 0 0 0 0 0 0 +1

Vevčice +2 +1 0 -1 0 0 +1 +2

Višňové 0 0 0 0 0 0 0 +1

Vítonice 0 0 0 0 0 0 0 +1

Vracovice 0 0 0 0 0 0 0 +1

Vranov nad Dyjí 0 0 0 0 0 0 0 +1

Vranovská Ves 0 0 0 0 0 0 0 +1

Vratěnín 0 0 0 0 0 0 0 +1

Vrbovec - část obce Hnízdo 0 0 0 0 0 0 0 +1

Vrbovec - část obce Vrbovec 0 0 0 0 0 0 0 +1

Výrovice 0 0 0 0 0 0 0 +1

Vysočany 0 0 0 0 0 0 0 +1

Zálesí 0 0 0 0 0 0 0 +1

Zblovice +2 +1 0 -1 0 0 +1 +2

Znojmo - část obce Derflice 0 0 0 0 0 0 0 +1

Znojmo - část obce Kasárna 0 0 0 0 0 0 0 +1

Znojmo - část obce Konice 0 0 0 0 0 0 0 +1

Znojmo - část obce Mramotice 0 0 0 0 0 0 0 +1

Znojmo - část obce Načeratice 0 0 0 0 0 -1 0 +1

Znojmo - část obce Oblekovice 0 0 0 0 0 0 0 +1

Znojmo - část obce Popice 0 0 0 0 0 0 0 +1

Znojmo - část obce Přímětice 0 0 0 0 0 0 0 +1

Znojmo - část obce Znojmo 0 0 0 0 0 0 0 +1



Copyright © AQUATIS a.s.
171027_PRVK_JMK_SEA_HODNOCENI.doc strana 57

Název karty obce

Vl
iv

y
na

po
vr

ch
ov

é
a

po
dz

em
ní

vo
dy

Vl
iv

y
na

ek
os

ys
té

m
y

Vl
iv

y
na

bi
ol

og
ic

ko
u

ro
zm

an
ito

st

Vl
iv

y
na

pů
du

Vl
iv

y
na

ov
zd

uš
ía

kl
im

a

Vl
iv

y
na

kr
aj

in
u

Vl
iv

y
na

ve
ře

jn
é

zd
ra

ví

Vl
iv

y
na

hm
ot

ný
m

aj
et

ek

Želetice 0 0 0 0 0 0 0 +1

Žerotice 0 0 0 0 0 0 0 +1

Žerůtky 0 0 0 0 0 0 0 +1

Blučina 0 0 0 0 0 0 0 +1

Bratčice 0 0 0 0 0 0 0 +1

Holasice 0 0 0 0 0 0 0 +1

Hrušovany u Brna 0 0 0 0 0 0 0 +1

Ledce 0 0 0 0 0 0 0 +1

Medlov 0 0 0 0 0 0 0 +1

Měnín 0 0 0 0 0 0 0 +1

Moutnice 0 0 0 0 0 0 0 +1

Nesvačilka 0 0 0 0 0 0 0 +1

Nosislav 0 0 0 0 0 0 0 +1

Opatovice 0 0 0 0 0 0 0 +1

Otmarov 0 0 0 0 0 0 0 +1

Popovice 0 0 0 0 0 0 0 +1

Přísnotice 0 0 0 0 0 0 0 +1

Rajhrad 0 0 0 0 0 0 0 +1

Rajhradice 0 0 0 0 0 0 0 +1

Sobotovice 0 0 0 0 0 0 0 +1

Syrovice 0 0 0 0 0 0 0 +1

Těšany 0 0 0 0 0 0 0 +1

Unkovice 0 0 0 0 0 0 0 +1

Vojkovice 0 0 0 0 0 0 0 +1

Žabčice 0 0 0 0 0 0 0 +1

Žatčany 0 0 0 0 0 0 0 +1

Židlochovice 0 0 0 0 0 0 0 +1

Závěrem lze přehledně shrnout vliv realizace koncepce z hlediska jednotlivých složek životního prostředí:
· povrchové vody – významný pozitivní dlouhodobý přímý vliv (snížení znečištění), velikost vlivu

závisí na implementaci nových prvků a jejich kombinaci v konkrétních obcích: vliv 0 až +2
· podzemní vody – málo významný pozitivní dlouhodobý nepřímý vliv (omezení vsaku znečištěných

vod): vliv 0 až +1
· fauna, flóra a ekosystémy – nevýznamný pozitivní dlouhodobý vliv (pouze ekosystémy vázané na

povrchovou vodu): vliv 0
· biodiverzita – nulový vliv (koncepce neovlivní přímo ani nepřímo faktory s potenciálem vliv na



Copyright © AQUATIS a.s.
171027_PRVK_JMK_SEA_HODNOCENI.doc strana 58

biodiverzitu např. fragmentaci krajiny, její migrační prostupnost nebo změna využití území)
· chráněná území – nulový vliv (absolutní většina navržených záměrů leží mimo CHÚ; v ojedinělých

případech nelze vyloučit krátkodobý lokální nevýznamný negativní vliv, který bude minimalizován
v přípravné fázi konkrétního dotčeného záměru)

· půda – málo významný krátkodobý negativní vliv (výstavba nových podzemních prvků
infrastruktury) a nevýznamný negativní dlouhodobý vliv (zábor půdy pro nové objekty): vliv 0 až -1

· horninové prostředí – nulový vliv (není kolize s CHLÚ nebo dobývacími prostory, ojediněle možný
nevýznamný lokální krátkodobý negativní vliv během provádění)

· ovzduší a klima – nulový vliv vyplývá z absence zdrojů znečištění ovzduší
· krajina a krajinný ráz – nulový/nevýznamný vliv vzhledem k umístění infrastruktury pod úroveň

terénu a přízemnímu/suterénnímu provedení nových objektů i jejich rozsahu (obecní ČOV do 2000
e.o.)5

· historické a kulturní hodnoty – nulový vliv
· veřejné zdraví – významný pozitivní dlouhodobý nepřímý vliv (zkvalitnění dodávky pitné vody a

omezování závad plynoucích z úniků znečištění prostřednictvím komunálních odpadních vod): vliv 0
až +1

· hmotný majetek – významný pozitivní vliv (rekonstrukce/údržba stávajícího majetku a výstavba
nového): vliv 0 až +2

Doporučení zahrnující opatření k minimalizaci identifikovaných rizik
V rámci koncepce jsou uplatněna následující opatření:

· umisťování aktivit v maximální možné míře mimo území ZCHÚ a jejich ochranná pásma
· umisťování aktivit v maximální možné míře mimo přírodní a polopřírodní plochy
· důsledná minimalizace zabíraných ploch

5 Výjimku představuje jeden věžový vodojem, který má potenciál mírně negativního vliv na krajinu. Jeho
přesné umístění ani technické provedení není v návrhu koncepce specifikováno. Možnost vlivu na krajinu
bude řešena v rámci územního řízení.



Copyright © AQUATIS a.s.
171027_PRVK_JMK_SEA_HODNOCENI.doc strana 59

7 VYHODNOCENÍ MOŽNÝCH PŘESHRANIČNÍCH VLIVŮ KONCEPCE
NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ

Při zpracování Aktualizace PRVK JMK byly zohledněny nadobecní systémy vodovodů pro veřejnou potřebu,
včetně vazeb na sousední kraje (Olomoucký, Zlínský, Vysočina), týkající se nároků na vodu předanou, nebo
převzatou z uvedených krajů. Jiné vlivy přesahující území kraje nejsou doloženy.
Z hlediska možných přeshraničních vlivů nebyly identifikovány aktivity, které by měly takový potenciál.
Navržené aktivity směřují výhradně na vlastní území kraje. Nové prvky infrastruktury v dotčeném území ani
jejich úpravy nejsou situovány v těsné blízkosti státních hranic.
Očekávané pozitivní vlivy koncepce (zlepšení kvality vypouštěných vyčištěných odpadních vod, případně
ovlivnění lokálních poměrů v místech odběrů) svým rozsahem nepředstavují možnost výskytu významného
přeshraničního vlivu.

8 VÝČET DŮVODŮ PRO VÝBĚR ZKOUMANÝCH VARIANT A POPIS,
JAK BYLO POSUZOVÁNÍ PROVEDENO, VČETNĚ PŘÍPADNÝCH
PROBLÉMŮ PŘI SHROMAŽĎOVÁNÍ POŽADOVANÝCH ÚDAJŮ
(NAPŘ. TECHNICKÉ NEDOSTATKY NEBO NEDOSTATEČNÉ
KNOW-HOW)

Navržená varianta je výsledkem analýzy a vyhodnocení stávající situace, konzultace s provozovateli
vodovodů a kanalizací, byla projednána s jednotlivými obcemi, dotčeným orgánem územního plánování,
správci povodí a s příslušným vodoprávním úřadem.
V návrhu technického řešení zásobování pitnou vodou byla respektována současná struktura vodovodů,
jejich zdrojů, dopravních systémů, zásobních vodojemů a vodovodních sítí. V průběhu zpracování
Aktualizace PRVK JMK byly posouzeny jednotlivé stávající vodovody a byla navržena potřebná technická
opatření v tomto rozsahu:

· rekonstrukce a obnova vodovodních sítí, které jsou v nevyhovujícím stavu buď z důvodu použitého
nevhodného materiálu ocel bez vnitřní výstelky, který má prokazatelně negativní vliv na jakost vody
bez možnosti odstranění závad provozními možnostmi, nebo z důvodu životnosti použitého
materiálu;

· rekonstrukce hlavních vodohospodářských objektů a rozšíření akumulací vodojemů;
· zlepšení technologických procesů k zajištění požadované úrovně pitné vody tak, aby splňovala

požadavky stanovené Vyhláškami 376/2000Sb a 37/2001 Sb.

Při návrhu způsobu odvedení odpadních vod byly zohledňovány především:
· způsob zásobování obce pitnou vodou;
· výskyt chráněných oblastí - pásma ochrany vodárenského zdroje, chráněné krajinné oblasti,

chráněné oblasti přirozené akumulace vod atd.;
· výskyt vhodného recipientu.

Při návrhu aktualizace byla zvolena optimální varianta pokud jde o technické provedení (využití standardních
materiálů s potřebnými atesty, respektování technických norem). Plán rozvoje tak obsahuje jediné
navrhované řešení zásobení pitnou vodou a likvidace odpadních vod pro každou obec, a to takové, které se
za současných technických a ekonomických podmínek, ochrany životního prostředí a dalších faktorů jeví



Copyright © AQUATIS a.s.
171027_PRVK_JMK_SEA_HODNOCENI.doc strana 60

jako optimální. Tomuto řešení odpovídá zákres v grafické části a informace v databázi.
Případné variantní řešení jednotlivých záměrů nepředstavuje variantu v úrovni koncepce a je uvedeno v
kartě obce (v části A.3).
Variantní řešení se týká dosažení lokálního cíle stanoveného koncepcí (např. varianta výstavby obecní ČOV
nebo převedení odpadních vod na stávající ČOV sousední obce či varianta nouzového zásobování pitnou
vodou z některého z dostupných sousedních zdrojů) a nijak neovlivňuje obsah koncepce. Proto tato variantní
řešení nejsou považována za varianty ve smyslu koncepce.
Při návrzích prvků vodovodní infrastruktury byly zohledněny vydatnosti zdrojů, kapacity přívodních a
zásobovacích řadů, množství produkovaných odpadních vod. Situační provedení respektuje topologické
zákonitosti optimalizace sítí při respektování lokálních územních limitů.
Navržená varianta nevykazuje technické nedostatky ani nedostatečné know-how nebo vývojové či pokusné
prvky.
Vyhodnocení koncepce vycházelo z podkladových informací obsažených v návrhu koncepce. V rámci
obecné úrovně hodnocení byl analyzován soulad priorit koncepce s referenčními cíli ochrany životního
prostředí a hodnocení potenciálních vlivů na jednotlivé složky životního prostředí.
Nedostatky v dílčích znalostech některých jednotlivých záměrů (zejména ve vztahu k možným variantám a
časovému horizontu) nepředstavují překážku pro hodnocení samostatné koncepce, protože jejich hlavní
parametry (kapacity, rozsah, základní umístění) jsou jednoznačně určeny.
Významný nedostatek představují neznalosti o budoucím vývoji hydrologických a klimatických charakteristik,
které mohou za určitých podmínek poměrně významně ovlivnit vodohospodářské systémy. Tento nedostatek
není možné za současného stavu poznání dále eliminovat.
Jiné problémy se při shromažďování a vyhodnocování podkladů nevyskytly.

Srovnání s nulovou variantou
Nulová varianta představuje stav bez provedení aktivit zahrnutých v koncepci. Tato varianta by znamenala
zhoršování technického stavu starších částí infrastruktury a zvýšení rizika jejich havárií. Současně by
nedošlo ke zlepšení v místech, kde je stávající infrastruktura nedostatečná jak z pohledu komfortu obyvatel,
tak z pohledu ochrany povrchových vod. Došlo by také k zásadnímu omezení rozvoje absolutní většiny obcí.
Nenastalo by předpokládané zlepšení dotčených útvarů povrchových vod.
Proto je navržená varianta koncepce ve srovnání s nulovou variantou hodnocena jednoznačně jako
vhodnější.



Copyright © AQUATIS a.s.
171027_PRVK_JMK_SEA_HODNOCENI.doc strana 61

9 STANOVENÍ MONITOROVACÍCH UKAZATELŮ (INDIKÁTORŮ)
VLIVU KONCEPCE NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ

Zákon č. 100/2001 Sb. stanoví v § 10 h povinnost sledování a rozboru vlivů schválené koncepce na životní
prostředí a veřejné zdraví. V případě zjištění (nepředpokládaných) závažných negativních vlivů koncepce na
životní prostředí nebo veřejné zdraví během její implementace je předkladatel povinen zajistit přijetí opatření
k odvrácení nebo zmírnění takových vlivů a informovat o tom příslušný úřad a dotčené správní úřady a
současně rozhodnout o změně koncepce.
Závažné negativní vlivy koncepce nebyly identifikovány, navržené monitorovací ukazatele jsou cíleny na
sledování a rozbor vlivů koncepce na životní prostředí. V případě posuzované koncepce jsou navrženy
následující ukazatele (viz tab. 9/1).

tab. 9/1: Návrh indikátorů pro monitoring vlivů koncepce na životní prostředí

n Indikátor

1 Vodohospodářská bilance (poměr mezi odebíranou vodou a evidovanými zásobami vody)

2 Množství vypouštěného znečištění v odpadních vodách

3 Produkce kalů z ČOV (t/rok)

4 Sledování jakosti povrchových vod (zejména biologických a fyzikálně-chemických ukazatelů)

5 Počet obyvatel zásobovaných z veřejných vodovodů (případně s výjimkou z kvality pitné vody
povolenou orgánem ochrany veřejného zdraví)

6 Ztráty ve vodovodní síti

7 Podíl překročení limitních hodnot zdravotně závažných ukazatelů pitné a povrchové vody

8 Procento vzorků pitné vody z veřejných vodovodů nevyhovující hygienickým požadavkům
uvedeným ve vyhl. č. 252/2004 Sb. v platném znění.

9 Obsah rizikových látek v kalech z ČOV (As, Cd, Cr, Cu, Hg, Mo, Ni, Pb, Zn, PCB, PAH, AOX)

10 Míra znečištění odpadní vody na odtoku z ČOV (BSK5, CHSKCr, NL,N-NH4, NCelk, PCelk)

11 Rozloha ohnisek biodiverzity (% změna plochy v ZCHÚ)

Hodnoty indikátorů vlivu koncepce je vhodné sledovat v meziročním srovnání.

Seznam indikátorů je pro předkladatele koncepce doporučující.



Copyright © AQUATIS a.s.
171027_PRVK_JMK_SEA_HODNOCENI.doc strana 62

10 POPIS NAVRHOVANÝCH OPATŘENÍ PRO PŘEDCHÁZENÍ,
VYLOUČENÍ, SNÍŽENÍ A KOMPENZACI VÝZNAMNÝCH
NEGATIVNÍCH VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ ZJIŠTĚNÝCH
NEBO PŘEDPOKLÁDANÝCH PŘI PROVÁDĚNÍ KONCEPCE

Aktualizace PRVK JMK je navržena tak, aby zvýšila kvalitu vodovodní a kanalizační infrastruktury, včetně
rekonstrukce ČOV a výstavby nových. Všechny v koncepci zahrnuté aktivity objektivně přispívají ke snížení
negativních vlivů lidské činnosti na životní prostředí v konkrétních lokalitách a v měřítku, které odpovídá
velikosti jednotlivých aktivit.
Protože koncepce negeneruje primárně významné negativní vlivy na životní prostředí, nemohou být
navržena konkrétní opatření pro jejich předcházení. Opatření pro předcházení, snížení a kompenzaci
lokálních mírně negativních vlivů budou v případě potřeby navržena podle konkrétních podmínek
jednotlivých projektů realizovaných v rámci koncepce.
Základním opatřením k eliminaci, minimalizaci a kompenzaci negativních vlivů budou:

· předcházení záborům ZPF a LPF, případně jejich minimalizace
· omezování zásahů do vodních útvarů na technické minimum
· omezování zásahů do území s vyhlášenou ochranou

Při realizaci koncepce budou dodržována zmírňující opatření pro předcházení, vyloučení, snížení a
kompenzaci negativních vlivů na životní prostředí podle konkrétní aktivity (např. stavební práce, výkopové
práce, doprava) a příslušné legislativy (ochrana ovzduší, ochrana podzemních a povrchových vod, ochrana
veřejného zdraví, ochrana přírody a krajiny, zákon o odpadech aj.).
Významnou součástí opatření pro zamezení negativních vlivů koncepce na životní prostředí je návrh
environmentálních kritérií pro výběr jednotlivých projektů.
V rámci pravidelného sledování a rozboru vlivů koncepce na životní prostředí a veřejné zdraví budou přijata
opatření k odvrácení nebo zmírnění nepředvídaných negativních vlivů. V krajním případě může být
rozhodnuto o změně koncepce.



Copyright © AQUATIS a.s.
171027_PRVK_JMK_SEA_HODNOCENI.doc strana 63

11 STANOVENÍ INDIKÁTORŮ (KRITÉRIÍ) PRO VÝBĚR PROJEKTU

V rámci aktualizace koncepce jsou navrženy projekty, které mají rozdílnou míru rozsahu a vlivu na životní
prostředí a veřejné zdraví. Při výběru projektů je nutné využít kritéria, díky kterým lze získat představu o
jejich významu ve vztahu k životnímu prostředí.
Za účelem snadnějšího rozhodování  a vyhodnocení možných environmentálních přínosů konkrétních
projektů jsou navrženy následující indikátory:

tab. 11/1: Návrh indikátorů pro výběr projektů

Indikátor (environmentální kritérium) Hodnocení

1 Zvýšení spolehlivosti, bezpečnosti nebo efektivity infrastruktury Více je lépe

2 Počet ovlivněných obyvatel Více je lépe

3 Množství vypouštěného znečištění v odpadních vodách Méně je lépe

4 Úspora energie/snížení energetické náročnosti Menší spotřeba je lépe

5 Velikost trvalého záboru půdy Méně je lépe

6 Existence variantního řešení formou přírodě blízkého opatření Preferovat PBO

7 Příspěvek k obnově přirozeného vodního režimu/ekologické stabilitě Větší je lépe

8 Zlepšení retenční schopnosti ovlivněné plochy Vyšší je lépe

9 Úroveň technického řešení ve vztahu k nejlepší dostupné technologii (škála)

10 Riziko ovlivnění území chráněného podle zvláštních předpisů na ochranu
složek životního prostředí

Menší riziko je lépe

11 Rozsah změny způsobu využití území Menší změna je lépe

12 Sociální únosnost nákladů/způsob financování (parametricky)

13 Riziko ovlivnění lokální biodiverzity Menší riziko je lépe

Návrh indikátorů je doporučující pro předkladatele koncepce.



Copyright © AQUATIS a.s.
171027_PRVK_JMK_SEA_HODNOCENI.doc strana 64

12 VLIVY KONCEPCE NA VEŘEJNÉ ZDRAVÍ

Determinanty zdraví jsou faktory a podmínky, které komplexně působí na zdraví člověka. Zdraví člověka je
proto složitým způsobem podmíněno kladným i záporným spolupůsobením soboru vnitřních a vnějších vlivů.
Základní determinanty, ovlivňující zdraví člověka jsou životní styl, genetický základ, kvalita
socioekonomického a přírodního životného prostředí a zdravotní péče.
Zákon o ochraně veřejného zdraví jej definuje jako „zdravotní stav obyvatelstva a jeho skupin“, který je
určován „souhrnem přírodních, životních a pracovních podmínek a způsobem života“. Podle definice WHO je
zdraví „stav fyzické, psychické, sociální a estetické pohody“.
Významným determinantem zdraví je životní prostředí. Dobrá kvalita životního prostředí člověka, výrazně
ovlivňující jeho zdraví, je souhrnem dobré kvality ovzduší, vody i potravin.
Koncepce vytváří v zásadě spolehlivě předpoklady pro pozitivní působení na obyvatelstvo.
Základním cílem koncepce (aktualizace PRVKJMK) je pozitivní ovlivnění hospodaření s vodou v dotčených
sídlech nebo částech sídel. Provedením aktualizace nedojde ke zhoršení emisní ani hlukové situace
v dotčeném území z pohledu veřejného zdraví. Obdobně nebyly identifikovány možné významné negativní
vliv na jiné složky životního prostředí provázané s veřejným zdravím. V jednotlivých případech dojde
provedením koncepce k lokálnímu zlepšení kvality povrchové vody, což může mít nepřímý málo významný
pozitivní vliv na veřejné zdraví. Provoz koncepce negeneruje (s výjimkou případné údržby) žádné nároky na
dopravní infrastrukturu.
Aktualizace PRVK JMK přispěje k naplnění cíle Národní strategie ochrany a podpory zdraví a prevence
nemocí (Zdraví 2020). Zajištění dodávky kvalitní pitné vody obyvatelstvu lze považovat za plnění jednoho
z jejích cílů - stabilizace systému prevence nemocí a ochrany a podpory zdraví a nastartování účinných a
dlouhodobě udržitelných mechanismů ke zlepšení zdravotního stavu populace (udržet vysoký standard
bezpečnosti základních komodit jako jsou voda a potraviny).
Protože přístup k nezávadnému zdroji vody a zajištění spolehlivé likvidace odpadních vod představuje jeden
z předpokladů vytvoření podmínek pro udržení veřejného zdraví v požadované kvalitě, lze hodnotit vliv
koncepce na veřejné zdraví jako pozitivní. Tento vliv bude trvalý (po dobu životnosti infrastruktury).
Z hlediska hlukové zátěže při provádění jednotlivých záměrů koncepce bude rozhodující umístění
konkrétního záměru ve vztahu ke stávající hlukové zátěži obyvatelstva. V Jihomoravském kraji má značnou
hlukovou zátěž z dopravy aglomerace Brno (úrovni nad 55 dB bylo v roce 2017 vystaveno 41,2% území
aglomerace a 67,0% jejích obyvatel). Proto bude v rámci povolovacích procedur jednotlivých záměrů
věnována pozornost uplatnění potřebných protihlukových opatření (především technických, organizačních),
aby nedošlo k překračování hygienických limitů během výstavby.



Copyright © AQUATIS a.s.
171027_PRVK_JMK_SEA_HODNOCENI.doc strana 65

13 NETECHNICKÉ SHRNUTÍ VÝŠE UVEDENÝCH ÚDAJŮ
Návrh aktualizace Plánu rozvoje vodovodů a kanalizací Jihomoravského kraje se týká rozvoje
vodohospodářské infrastruktury (sítě vodovodů a kanalizací včetně čistíren odpadních vod) s hlavním cílem
stanovit koncepci optimálního rozvoje zásobování obyvatel pitnou vodou a současně zajistit efektivní
odkanalizování komunálních odpadních vod a jejich čištění. Dalším cílem je zdokonalení systému
zabezpečení vodohospodářských služeb obyvatelstvu za mimořádných událostí následkem sucha, povodní
nebo krizových situací.
Zpracování aktualizace PRVK JMK probíhalo v jednotlivých etapách, které zahrnovaly shromáždění a
analýzu podkladů, dotazníková a místní šetření, návrhovou část (zpracování technických návrhů, databází a
grafických příloh).
Koncepce technického řešení rozvoje jednotlivých vodovodů se zaměřuje na řešení dvou okruhů otázek:

· doplnění, modernizace a rekonstrukce současných vodovodů,
· výstavba vodovodů v obcích, které v současné době nemají vodovod pro veřejnou potřebu.

Problém odvádění odpadních vod ze sídelních celků je možné řešit dvěma základními způsoby: odvážením
odpadních vod po předcházející akumulaci v bezodtokých jímkách nebo odváděním pomocí kanalizačních
systémů. Při odvádění pomocí kanalizačních systémů je možné použít následující řešení:

· výstavbu nové kanalizační sítě,
· dostavbu stávající kanalizační sítě,
· postupnou rekonstrukci stávající kanalizační sítě.

Řešení odvádění odpadních vod pomocí výstavby nové kanalizační sítě bude nejčastěji aplikované u
menších sídelních celků, u nichž je uvažováno s likvidací odpadních vod na nové čistírně odpadních vod.
Toto řešení je doporučované i v obcích, které jsou v současnosti částečně odkanalizované, technický stav
této kanalizace je však nevyhovující.
Řešení odvádění odpadních vod pomocí dostavby nové kanalizační sítě bude používáno pouze v lokalitách,
v nichž je již v současnosti větší či menší část města či obce odkanalizována (nejčastěji jednotnou
kanalizací).
Rekonstrukce stávající kanalizační sítě bude prováděna u měst a obcí, u nichž byla realizována dostavba
části kanalizace. Současně je však nutné zajistit i rekonstrukci stávajících stok. Se zahájením této
rekonstrukce bude započato až po ukončení dostavby kanalizace a čistírny odpadních vod. Během
sledovaného období (tj. do roku 2050) bude tedy zrekonstruovaná pouze poměrná část stávající kanalizace.
Rozsah navržených opatření společně s vyznačením stávajícího stavu vodohospodářské infrastruktury je
obsažen v přiložených grafických přílohách návrhu koncepce.

Z výsledků hodnocení stavu a potenciálu vodních útvarů na území Jihomoravského kraje vyplývá, že hlavní
příčinou jejich nevyhovujícího ekologického stavu a potenciálu je nedodržení fyzikálně-chemických ukazatelů
na úrovni národních limitů. Z tohoto hlediska se očekává pozitivní vliv aktualizace PRVK JMK.

Tab. 13/1: Předpokládané hlavní vlivy navržené koncepce
Aktivita Vliv

Rozšíření dodávky hygienicky nezávadné vody Pozitivní vliv na dotčené obyvatele

Zvýšení počtu obyvatel připojených na kanalizaci Pozitivní vliv na dotčené vodní útvary

Rekonstrukce vybraných částí infrastruktury Pozitivní vliv na dotčené vodní útvary

Rekonstrukce vybraných částí infrastruktury Pozitivní vliv na infrastrukturu



Copyright © AQUATIS a.s.
171027_PRVK_JMK_SEA_HODNOCENI.doc strana 66

Pozitivní vliv na obyvatelstvo spočívá ve zvýšení úrovně odvádění a likvidování odpadních vod, což je jeden
ze základních ukazatelů životní úrovně obyvatel. Pozitivní vlivy na veřejné zdraví spočívají v zajištění
zdravotně nezávadné vody pro část obyvatel, dosud odkázané na místní zdroje s proměnlivou nebo
nedostatečnou kvalitou, případně kapacitou.
Rekonstrukcí stávajících kapacitně nevyhovujících kanalizací dojde ke zlepšení odtokových poměrů ve
stokové síti, ke snížení infiltrace odpadních vod do podzemí a zároveň bude omezen nátok balastních vod
do stokové sítě a jejich odvedení kanalizací na ČOV
Výstavbou nových kanalizací a čištění odpadních vod na ČOV dojde ke snížení stávajícího znečištění.
Odstraněním komunálního i průmyslového znečištění dojde ke zlepšení kvality vod v dotčeném území a
výhledově k dosažení dobrého stavu vod a navazujících ekosystémů.
Výstavbou, rekonstrukcí či intenzifikací ČOV dojde ke zvýšení účinnosti stávajícího čištění odpadních vod,
použití terciárního stupně slouží k dočištění odpadních vod a přispívá k odstranění fosforu, nerozpuštěných
látek a patogenů.
Během realizace koncepce se mohou objevit dočasné negativní vlivy na životní prostředí způsobené
stavebními pracemi (jedná se o výstavu, rekonstrukce a zkapacitnění vodovodů a kanalizací, dále o
výstavbu, rekonstrukce či intenzifikace ČOV).
Tyto vlivy budou krátkodobé, lokální a podle potřeby budou minimalizovány nebo eliminovány uplatněním
preventivních opatření (projekčních, technických a organizačních) tak, aby byla vyloučena možnost
významného negativního vlivu na dotčené obyvatelstvo.
Ve fázi provozu jsou očekávány pouze pozitivní vlivy. Dopady koncepce budou pravidelně sledovány a
vyhodnocovány.
Koncepce je proto doporučena ke schválení.



Copyright © AQUATIS a.s.
171027_PRVK_JMK_SEA_HODNOCENI.doc strana 67

14 SOUHRNNÉ VYPOŘÁDÁNÍ POŽADAVKŮ STANOVENÝCH
ZÁVĚREM ZJIŠŤOVACÍHO ŘÍZENÍ A VYJÁDŘENÍ OBDRŽENÝCH
KE KONCEPCI Z HLEDISKA VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ A
VEŘEJNÉ ZDRAVÍ

Závěr zjišťovacího řízení pro „Aktualizaci plánu rozvoje vodovodů a kanalizací Jihomoravského kraje k roku
2017 s výhledem do roku 2050“stanovil povinnost zaměřit se při vyhodnocení koncepce na následující
aspekty:

1) Vyhodnotit, zda je koncepce, včetně navrhovaných priorit, opatření a cílů, v souladu s již
schválenými koncepčními dokumenty v ochraně přírody a krajiny národní úrovně – Státní politikou
životního prostředí ČR na období 2012 – 2020, Aktualizací Státního programu ochrany přírody a
krajiny ČR – 2009, Strategií ochrany biologické rozmanitosti ČR 2016 – 2025 a republikovými
prioritami v oblasti ochrany přírody a krajiny stanovenými Aktualizací č. 1 Politiky územního rozvoje
ČR

Státní politika životního prostředí České republiky 2012 - 2020 vymezuje plán na realizaci efektivní ochrany
životního prostředí v České republice do roku 2020. Hlavním cílem je zajistit zdravé a kvalitní životní
prostředí pro občany žijící v České republice, výrazně přispět k efektivnímu využívání veškerých zdrojů a
minimalizovat negativní dopady lidské činnosti na životní prostředí, včetně dopadů přesahujících hranice
státu, a přispět tak ke zlepšování kvality života v Evropě i celosvětově. Politika je zaměřena na následující
tematické oblasti:

· ochrana a udržitelné využívání zdrojů,
· ochrana klimatu a zlepšení kvality ovzduší,
· ochrana přírody a krajiny,
· bezpečné prostředí.

Z hlediska souladu aktualizace PRVK JMK s touto politikou je zásadní uplatnění stejných principů:
· princip integrace politik
· princip prevence
· princip předběžné opatrnosti
· princip „znečišťovatel platí“
· princip nákladové efektivnosti
· zvyšování povědomí veřejnosti o otázkách životního prostředí
· princip mezinárodní odpovědnosti

Z pohledu konkrétních aktivit koncepce je nejdůležitější pokles množství vypouštěného znečištění včetně
dílčího omezení produkce skleníkových plynů. Jiné ovlivnění ekosystémů koncepce negeneruje.

Aktualizace Státního programu ochrany přírody a krajiny ČR (2009) slouží k naplňování Strategie ochrany
biologické rozmanitosti, která vyplývá z přijetí Úmluvy o biologické rozmanitosti ČR v roce 1994. Cílem
úmluvy je ochrana biologické rozmanitosti, její udržitelné využívání a přístup ke genetickým zdrojům a
spravedlivé rozdělování přínosů plynoucích z jejich využívání. Strategie ochrany biologické rozmanitosti ČR
pro období 2016 – 2025 definuje priority v oblasti ochrany a udržitelného využívání biodiverzity na území
ČR. Hlavní úlohou je vytvoření základního koncepčního rámce vycházejícího ze stávající legislativy a
existujících nástrojů, který přispěje ke zlepšení celkového stavu a udržitelnému využívání biodiverzity.
Strategie definuje 4 prioritní oblasti:



Copyright © AQUATIS a.s.
171027_PRVK_JMK_SEA_HODNOCENI.doc strana 68

· Společnost uznávající hodnotu přírodních zdrojů
· Dlouhodobě prosperující biodiverzita a ochrana přírodních procesů
· Šetrné využívání přírodních zdrojů
· Zajištění aktuálních a relevantních informací

V těchto oblastech je stanoveno celkem 20 cílů, z nichž pouze některé mají přímý nebo zprostředkovaný
vztah k navržené koncepci:

· Rozvíjet společenskou odpovědnost firem (obecný cíl, který je ve vodohospodářských projektech
usměrněn platnou legislativou)

· Vytvořit a udržovat kvalitní návštěvnickou infrastrukturu v ZCHÚ (v souladu s příslušnými projekty
navržené koncepce)

· Zabránit či utlumit rozšíření nových invazních druhů (koncepce předpokládá, že tyto aktivity budou,
po zpracování příslušných projektů, předmětem podmínek pro provádění stavebních prací)

· Omezit znečištění a zlepšit fyzikálně-chemickou kvalitu vody (koncepce předpokládá rozvoj
soustavy ČOV a celkové zkvalitnění úrovně čištění)

Aktualizace č. 1 politiky územního rozvoje České republiky z roku 2015 je nástrojem územního plánování,
který určuje požadavky a rámce pro konkretizaci ve stavebním zákoně obecně uváděných úkolů územního
plánování zejména s ohledem na udržitelný rozvoj území. Mezi republikové priority, které navržená
koncepce přímo podporuje, patří:

· Předcházet při změnách nebo vytváření urbánního prostředí prostorově sociální segregaci
s negativními vlivy na sociální soudržnost obyvatel

· Podporovat polycentrický rozvoj sídelní struktury
· Vytvářet podmínky pro preventivní ochranu území a obyvatelstva před potenciálními riziky a

přírodními katastrofami v území (záplavy, sesuvy půdy, eroze, sucho atd.)
· Úroveň technické infrastruktury, zejména dodávku vody a zpracování odpadních vod je nutno

koncipovat tak, aby splňovala požadavky na vysokou kvalitu života v současnosti i budoucnosti
Lze proto konstatovat soulad hodnocené koncepce s politikou územního rozvoje.

2) Vyhodnotit, zda je koncepce, včetně navrhovaných priorit, opatření a cílů, v souladu s již
schválenými krajskými koncepčními dokumenty jako je Program rozvoje Jihomoravského kraje 2018
– 2021, Aktualizace strategické vize Strategie rozvoje Jihomoravského kraje 2020, Zásadami
územního rozvoje Jihomoravského kraje, plány oblastí povodí, plány dílčích povodí.

Program rozvoje Jihomoravského kraje 2018 – 2021 je strategickým dokumentem rozvoje územního obvodu
kraje, který stanovuje rozvojové cíle. Aktualizace posuzované koncepce a její priority jsou v souladu
s obsahem  3. pilíře „Infrastruktura – (...) modernizace silničních a železničních komunikací, napojení na
evropskou dopravní síť, protipovodňových opatření a zásobování energií a vodou“ a 4. pilíře  „Vyvážený
rozvoj území kraje – (...) zlepšení kvality a dostupnosti některých dlouhodobě podfinancovaných složek
technické i sociální infrastruktury“. Zbývající aktivity programu rozvoje posuzovaná koncepce neovlivňuje.
 Aktualizace strategické vize Strategie rozvoje Jihomoravského kraje 2020 je soustředěna na zlepšování
životních podmínek členů krajské komunity. Jde tedy o posilování ekonomické konkurenceschopnosti kraje a
zvyšování atraktivity života v kraji pro jeho obyvatele. Posuzovaná koncepce přímo přispívá k naplňování
uvedené vize zlepšováním kvality a rozšiřováním vodohospodářské infrastruktury.
Zásady územního rozvoje jihomoravského kraje stanovují priority k dosažení udržitelného rozvoje území
kraje konkretizací cílů a úkolů územního plánování. Mezi hlavní cíle, které posuzovaná koncepce přímo
nebo nepřímo podporuje patří:

· nástroji územního plánování podporovat snížení územních disparit rozvoje částí kraje eliminací



Copyright © AQUATIS a.s.
171027_PRVK_JMK_SEA_HODNOCENI.doc strana 69

příkrých rozdílů v ekonomické výkonnosti a životní úrovni mezi jádrem kraje a jeho periferními,
respektive venkovskými částmi s cílem růstu efektivity a udržitelnosti ekonomického rozvoje kraje,
stabilizace jeho populace a sídelní struktury

· podporovat polycentrický rozvoj sídelní struktury kraje
· nástroji územního plánování vytvářet podmínky k řešení územních dopadů různých forem

urbanizace, v koordinaci s obyvateli a dalšími uživateli území hledat vyvážená řešení zohledňující
ochranu přírody, hospodářský rozvoj i životní úroveň obyvatel

· vytvářet územní podmínky pro posílení vazeb mezi městy a venkovem s cílem zvýšit atraktivitu a
konkurenceschopnost venkovského prostoru kraje

· Vytvářet územní podmínky pro zajištění a podporu optimalizované obslužnosti technickou
infrastrukturou všech částí kraje. U zastavitelných ploch dbát zvláště na dostatečnou kapacitu
veřejné technické infrastruktury i v souvislosti s širšími vazbami v území

Plány oblastí povodí, plány dílčích povodí – proces plánování v oblasti vod probíhá s cílem stanovit základní
zásady trvale udržitelné vodní politiky EU, které jsou definovány Směrnicí 2000/60/ES Evropského
parlamentu a Rady ustavující rámec pro činnost Společenství v oblasti vodní politiky (tzv. Rámcová
směrnice), jejímž účelem je:

· zabránit dalšímu zhoršování a zlepšení stavu vodních ekosystémů a suchozemských ekosystémů,
přímo závisejících na vodních ekosystémech,

· podpořit trvale udržitelné užívání vod založené na dlouhodobé ochraně dosažitelných vodních
zdrojů,

· chránit a zlepšit vodní prostředí prostřednictvím opatření pro snižování vypouštění, emisí a úniků
prioritních látek a zastavení vypouštění, emisí a úniků prioritních nebezpečných látek,

· zajistit snižování znečištění podzemních vod,
· přispět ke zmírnění účinků povodní a období sucha.

Hodnocená koncepce přímo nebo nepřímo přispívá k dosažení všech uvedených priorit (snižováním
znečištění vstupujícího do povrchových vod, snižováním ztrát v sítích, posilováním akumulací zdrojů apod.)
a v žádné ze svých aktivit není v rozporu s rámcovou směrnicí.

3) Vyhodnotit koncepci z hlediska vlivů na veřejné zdraví ve smyslu přílohy č. 9 k zákonu o
posuzování vlivů na životní prostředí se zaměřením zejména na problematiku hluku v souvislosti
s vlastní realizací záměrů

Základní vyhodnocení koncepce z hlediska vlivů na veřejné zdraví ve smyslu přílohy č. 9 k zákonu o
posuzování vlivů na životní prostředí je obsaženo v kap. 12 (koncepce je navržena tak, aby eliminovala
bezprostřední zdravotní rizika pro dotčené obyvatele).
Pokud jde problematiku hluku v souvislosti s realizací jednotlivých záměrů obsažených v koncepci, platí
konstatování, že absence konkrétních technických projektů neumožňuje provést detailní hodnocení. Obecně
lze očekávat, že stavební práce budou prováděny s využitím obvyklé mechanizace, tj. zdrojů hluku nejčastěji
o úrovních 70 – 85 dB (měřeno 10 m od zdroje). Významnost hlukových emisí stavebních prací lze srovnat
s některými běžnými činnostmi prováděnými v zastavěných územích (úklid, údržba, rekonstrukce) ovšem
s delší dobou provádění. V aglomeracích s vysokou zátěží hluku plynoucí z intenzity dopravy obvykle
nastává situace, že stavební práce dočasně vyloučí běžnou dopravu v dané lokalitě, takže nedochází ke
kumulaci stavby a běžného pozadí. Důsledné uplatnění protihlukových opatření včetně případného měření,
které zajistí dodržení hygienických limitů bude předmětem konkrétních stavebních řízení.
Lze konstatovat, že podobně jako u řady dalších rozsáhlejších stavebních prací bude možné pomocí
technických a/nebo organizačních opatření zajistit v době provádění prací dodržení stanovených max.
přípustných hodnot hluku pro denní i noční dobu.



Copyright © AQUATIS a.s.
171027_PRVK_JMK_SEA_HODNOCENI.doc strana 70

4) Navrhnout případná opatření ke snížení, vyloučení či kompenzaci negativních vlivů na zvláště
chráněná území, významné krajinné prvky, přírodní parky, územní systém ekologické stability,
zranitelné biotopy, biodiverzitu, migrační prostupnost území kraje, krajinný ráz a fragmentaci
přírodních biotopů a krajiny

Základní opatření ve zvláště chráněných územích bylo provedeno ve fázi konceptu úpravou tras (výběrem
z možných lokalizačních variant) v součinnosti s dotčenými orgány ochrany přírody.
Případná opatření ke snížení, vyloučení či kompenzaci negativních vlivů budou vycházet z platných
legislativních předpisů (zákony, vyhlášky, metodické pokyny), které budou relevantní pro konkrétní projekt.
Základní opatření v tomto směru představují ustanovení zákona o ochraně přírody a krajiny, která např.
stanoví povinnost žádosti o závazné stanovisko před zásahem do VKP nebo povinnost předložit návrh
záměru ke stanovisku z hlediska možného vlivu na lokality soustavy Natura 2000 apod.
Významnou součástí opatření pro zamezení negativních dopadů na životní prostředí je také návrh
environmentálních kritérií pro výběr projektů.

5) V souvislosti s realizací opatření posoudit na úrovni zpracované koncepce možné vlivy této
koncepce na zemědělský půdní fond, pozemky určené k plnění funkcí lesa včetně jejich ochranných
pásem, zejména s ohledem na přirozenou obnovu a zakládání lesních porostů

Možné vlivy koncepce na zemědělský půdní fond byly vyhodnoceny jako nevýznamné vzhledem
k předpokládanému zanedbatelnému záboru ZPF. Každý jednotlivý záměr bude v souladu s legislativou
navržen tak, aby minimalizoval případný trvalý zábor ZPF. Ve většině případů bude zábor ZPF, pokud
k němu dojde, pouze dočasný.
Z hlediska ochrany pozemků určených k plnění funkcí lesa včetně jejich ochranných pásem jsou očekávány
pouze výjimečně střety v případě výstavby nových prvků infrastruktury. Naprostá většina navržených
opatření nepředstavuje zásah do PUPFL ani jejich ochranného pásma. Obdobně jako v případě ZPF budou
tyto potenciální vlivy důsledně minimalizovány již v projekční fázi.
Respektování všech platných územně plánovacích podkladů zajišťuje, že možnost přirozené obnovy lesa ani
zakládání lesních porostů nebude koncepcí významně ovlivněno.

6) Vyhodnotit, jak koncepce podporuje vybudování, popřípadě intenzifikaci čistíren odpadních vod
(ČOV) a kanalizací, a to jak z průmyslu, zemědělství a velkých měst, tak i malých obcí. Posoudit, zda
a jak koncepce zabezpečuje snížení emisí celkového dusíku a celkového fosforu z ČOV

Koncepce podporuje vybudování, popřípadě intenzifikaci čistíren odpadních vod a kanalizací tím, že
navrhuje vybudování nových a intenzifikaci stávajících ČOV. Aktualizace PRVK JMK zahrnuje téměř tři
stovky stávajících ČOV, z nichž několik desítek je navrženo k rekonstrukci, a 180 nově navržených ČOV (6
stávajících ČOV bude zrušeno s tím, že odpadní vody budou převedeny k intenzivnějšímu čištění v jiné
ČOV).
Žádná z ČOV řešených v rámci Aktualizace PRVK JMK neslouží jako průmyslová. Technologické odpadní
vody z průmyslových podniků jsou v některých obcích/městech po různém typu předčištění vypouštěny do
kanalizace a následně na ČOV společně s komunálními odpadními vodami. Odpadní vody ze zemědělství
jsou zpravidla po předčištění přímo u zdroje v zemědělství opět využívány.
Potřeba odstraňování dusíku na třetím stupni ČOV (většinou se jedná o požadavek na snížení koncentrace



Copyright © AQUATIS a.s.
171027_PRVK_JMK_SEA_HODNOCENI.doc strana 71

dusičnanů na odtoku) je ve většině případů dána zastaralou nebo chybně zvolenou koncepcí projektu nebo
nevhodným vystrojením, případně obsluhou takové ČOV. Zabezpečení snížení emisí celkového dusíku a
celkového fosforu na odtoku z ČOV je na úrovni PRVK možné pouze návrhem nových ČOV a návrhem
intenzifikací nebo rekonstrukcí stávajících ČOV. Konkrétní opatření budou předmětem projekčních fází
jednotlivých záměrů na základě konkrétních okrajových podmínek.

7) Vyhodnotit vliv navržených opatření v koncepci na povrchové a zejména na podzemní vody, dále
na chráněné oblasti přirozené akumulace vod a na ochranná pásma vodních zdrojů spolu s vlivy na
retenční schopnost krajiny i na změnu hydrologických poměrů.

Navrhovaná koncepce je v souladu se všemi strategiemi, které se vztahují k nakládání s vodami a směřují
k ochraně povrchových i podzemních vod před znečištěním. Proto ani v oblastech přirozené akumulace vod
a v ochranných pásmech vodních zdrojů koncepce nepředstavuje potenciální negativní vliv na tuto složku
životního prostředí.
Z hlediska realizace jednotlivých záměrů (projektů) bude nutné v oblastech s vyšší než obecnou ochranou
nutno dodržovat příslušná omezení vyplývající z platné legislativy.
Pokud jde o retenční schopnost krajiny, s výjimkou jednotlivých staveb (ČOV nebo úpraven vody) nedojde
k žádné změně v dotčeném území. V místech nových staveb dojde k zamezení přirozeného vsaku,
současně však bude uplatněno opatření eliminující tento negativní vliv (zachycování a přednostní vsakování
srážkových vod) obvykle v celém rozsahu.
Změna hydrologických poměrů provedením koncepce se neočekává ani na místní úrovni. Provedení
liniového výkopu, následné uložení vedení s obsypem a zpětný zásyp může v některých případech vést
k omezenému ovlivnění směru, velikosti proudění případně i úrovni podzemní vody. Tento vliv by mohl být
ve specifických případech, v závislosti na morfologii, geologických a hydrogeologických poměrech, lokálně
významný. Z hlediska koncepce a velikosti dotčeného území lze tento vliv hodnotit jako nevýznamný. Pro
hodnocení koncepce je zásadní skutečnost, že se jedná o potenciální vedlejší vliv, který lze technickým
opatřením v případě potřeby vyloučit.

8) Při realizaci jednotlivých záměrů zohlednit možné vlivy na ovzduší – emise uvolněné při záboru
půdy, rekonstrukce či intenzifikace staveb v oblasti vodohospodářské infrastruktury, případně rizika
zápachových epizod a dále navrhnout opatření k předcházení, vyloučení, snížení či kompenzaci
těchto negativních vlivů na ovzduší.

Tento požadavek je v souladu s předpokládaným způsobem provádění jednotlivých projektů. Zábor půdy
bude v projekční fázi omezen na technicky možné minimum.
V případě významného rizika výskytu zápachu budou v konkrétních případech přijata omezující opatření
(odsávání, zakrytování apod.). Možnost efektivního využívání bioplynu kogenerací je v současné době
vyloučena vzhledem k velikosti nově navrhovaných ČOV (kapacity do 2000 e. o.). Při návrhu technického
řešení a realizaci jednotlivých záměrů se předpokládá uplatnění nejlepších dostupných technik ve smyslu
Referenčního dokumentu o nejlepších dostupných technikách.

9) Při stanovení kritérií pro výběr projektů maximálně zohlednit podporu ochrany přírody a krajiny,
ochranu lidského zdraví.

Mezi kritéria (indikátory) doporučená v hodnocení koncepce patří také parametry zohledňující podporu
ochrany přírody a krajiny, ochranu lidského zdraví (zejména indikátory 1, 4, 7, 8, 11 a 14).



Copyright © AQUATIS a.s.
171027_PRVK_JMK_SEA_HODNOCENI.doc strana 72

10) Požadavky stanovené v závěru zjišťovacího řízení a všechna vyjádření obdržená v průběhu
zjišťovacího řízení je nezbytné ve vyhodnocení vlivů koncepce na životní prostředí a veřejné zdraví
vypořádat a akceptovaná vyjádření zapracovat do návrhu koncepce či vyhodnocení SEA.

Všechny požadavky stanovené v závěru zjišťovacího řízení byly vypořádány. Jednotlivé připomínky jsou
komentovány v rámci kapitoly 14, případně v příslušných částech textu hodnocení.
Všechna vyjádření obdržená v průběhu zjišťovacího řízení byla zapracována do návrhu koncepce.

11) Předložit stanovisko Ministerstva životního prostředí, odboru výkonu státní správy VII podle
ustanovení § 45i odst. 1 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších
předpisů.

Stanovisko Odboru výkonu státní správy VII ze dne 15. 5. 2019 je přiloženo k hodnocení aktualizace
PRVKJMK.
Všechna ostatní vyjádření ke koncepci společně s dalšími stanovisky příslušných orgánů ochrany přírody,
z nichž je patrné, že hodnocená koncepce nemůže mít  samostatně nebo ve spojení s jinými koncepcemi či
záměry významný vliv na evropsky významné lokality nebo ptačí oblasti, byla předložena současně
s oznámením koncepce a jsou přiložena také k hodnocení koncepce.



Copyright © AQUATIS a.s.
171027_PRVK_JMK_SEA_HODNOCENI.doc strana 73

15 ZÁVĚRY A DOPORUČENÍ VČETNĚ NÁVRHU STANOVISKA KE
KONCEPCI

Na základě předloženého vyhodnocení vlivů koncepce „Aktualizace plánu rozvoje vodovodů a kanalizací
Jihomoravského kraje k roku 2017 s výhledem do roku 2050“ na životní prostředí a veřejné zdraví lze
konstatovat, že nebyly identifikovány žádné významnější negativní vlivy této koncepce na životní prostředí a
veřejné zdraví, které by znemožňovaly její schválení. To se týká jak celkového vyhodnocení koncepce, tak
předběžného vyhodnocení jednotlivých rozvojových karet obcí.
Charakter možných vlivů aktualizace koncepce vychází z jejího zaměření na podporu výstavby a na
optimalizaci a rekonstrukci vodovodů, kanalizací a infrastruktury sloužící k čištění odpadních vod. Z hlediska
škály dopadů lze očekávat, že základní vlivy koncepce se budou týkat zejména vodního prostředí a
veřejného zdraví. Vlivy na ostatní složky životního prostředí byly hodnoceny jako nevýznamné.
Hlavním cílem aktualizace koncepce je zvýšit stávající počet obyvatel kraje se zajištěnou dodávkou pitné
vody a současně zajistit spolehlivé odvádění a čištění komunálních odpadních vod. Očekávané vlivy
navržené koncepce jsou proto v souhrnu celkově pozitivní. Pokud jde o jednotlivé navržené aktivity
(projekty), půjde vzhledem k rozsahu navržených opatření a aktuálnímu stavu vodohospodářské
infrastruktury převážně o lokální vlivy.
Součástí aktualizace PRVK JMK budou některé aktivity, které budou podléhat posuzování vlivů na životní
prostředí ve smyslu zákona č. 100/2001 Sb. Jejich případné významnější vlivy, předběžně hodnocené
v rámci navrhované koncepce, budou před realizační fází podrobeny procesu posuzování, který stanoví
konkrétní podmínky pro jejich provádění tak, aby ani případné negativní vlivy generované stavebními
pracemi nebyly významné. Při posuzování těchto záměrů budou uplatněna konkrétní opatření pro eliminaci
potenciálních negativních vlivů stavebních prací, obecně popsaná v tomto hodnocení.
Na základě uvedených skutečností lze konstatovat, že předložená koncepce Aktualizace Plánu rozvoje
vodovodů a kanalizací Jihomoravského kraje k roku 2017 s výhledem do roku 2050

nebude mít významně negativní vliv na životní prostředí a veřejné zdraví.

Na základě stanovisek orgánů ochrany přírody a krajiny byl vyloučen významný vliv na integritu či
předměty ochrany soustavy lokalit Natura 2000. Toto konstatování se týká navrhované strategie,
nevztahuje se na konkrétní záměry, které budou umisťovány v těchto lokalitách. Takové případy budou po
zpracování konkrétních projektů posouzeny v rámci platné legislativy. Jejich případná změna nebo vyloučení
nemůže mít vzhledem k jejich počtu i rozsahu významný vliv na výše uvedené hodnocení posuzované
koncepce.



Copyright © AQUATIS a.s.
171027_PRVK_JMK_SEA_HODNOCENI.doc strana 74

KRAJSKÝ ÚŘAD JIHOMORAVSKÉHO KRAJE
Odbor životního prostředí a zemědělství

V Brně dne ...................................
Č.j.:......................................

STANOVISKO
podle §10g zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých

souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí) ve znění pozdějších předpisů
k návrhu koncepce

„Aktualizace Plánu rozvoje vodovodů a kanalizací Jihomoravského kraje k roku 2017
s výhledem do roku 2050“

Předkladatel koncepce: Jihomoravský kraj
Žerotínovo nám. 449/3
601 82 Brno

Zpracovatelé koncepce: Krajský úřad  Jihomoravského kraje
Žerotínovo nám. 449/3
601 82 Brno

AQUATIS, a. s.
Botanická 834/56
602 00 Brno

Zpracovatel posouzení: RNDr. Dalibor Bílek
Botanická 834/56
602 00 Brno
(autorizovaná osoba ke zpracování dokumentace a posudku ve smyslu § 19 zákona
č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, ve znění pozdějších
předpisů, osvědčení MŽP č. j.:9293/ENV/16.

Stručný popis koncepce:
Plán rozvoje vodovodů a kanalizací na území Jihomoravského kraje (PRVK JMK) je základním plánovacím
podkladem s cílem analyzovat podmínky pro ověření a zajištění budoucího stavu vodohospodářské
infrastruktury v kraji. PRVK JMK stanovuje základní postup optimálního rozvoje zásobování pitnou vodou a
odvádění a čištění odpadních vod v rámci dotčeného území s ohledem na stávající limity (vlastnické vztahy,
ekonomická realizovatelnost, možnosti financování aj.). Do PRVK JMK jsou zahrnuty vodovody, skupinové
vodovody a vodárenské soustavy zajišťující zásobování obyvatel jednotlivých sídelních celků pitnou vodou a
také jejich odkanalizování a likvidace splaškových vod v čistírnách odpadních vod.
Hlavním cílem aktualizace PRVK JMK je vyhodnocení nastalých změn, optimalizace a aktualizace této



Copyright © AQUATIS a.s.
171027_PRVK_JMK_SEA_HODNOCENI.doc strana 75

koncepce s výhledem do roku 2050.
Realizace staveb, rekonstrukcí, případně optimalizace vodovodní, kanalizační a čistírenské infrastruktury je
nezbytným předpokladem zlepšení životní úrovně obyvatel Jihomoravského kraje a také předpokladem pro
zvýšení ochrany vodních zdrojů a povrchových vodních útvarů obecně.
Mezi priority aktualizace PRVK JMK patří zabezpečení rozvoje celé vodohospodářské infrastruktury
(vodovody, kanalizace, ČOV) a její provázanosti ve smyslu požadavků právních předpisů EU. Samostatným
cílem je zdokonalení systému zabezpečení vodohospodářských služeb obyvatelstvu za extrémních situací
(povodně, sucha) nebo krizových situací.
Realizace rozvoje vodohospodářské infrastruktury podle aktualizace PRVK JMK má zajistit zvýšení životní
úrovně a kvality života obyvatel Jihomoravského kraje, PRVK JMK současně bude sloužit jako informační
dokument pro uvedené plánovací období.
Umístění: Jihomoravský kraj

Průběh posuzování:
Aktualizace PRVK JMK je koncepcí naplňující dikci ustanovení § 10 a) zákona o posuzování vlivů na životní
prostředí a o změně některých souvisejících zákonů ve znění pozdějších předpisů (dále také „zákon o
posuzování vlivů na životní prostředí“).
Krajský úřad Jihomoravského kraje dne 06.02.2019 zveřejnil informaci o oznámení koncepce „Aktualizace
Plánu rozvoje vodovodů a kanalizací Jihomoravského kraje k roku 2017 s výhledem do roku 2050“ na úřední
desce Jihomoravského kraje 1. 2. 2019. Oznámení koncepce bylo též zveřejněno v Informačním systému
SEA. Informace o oznámení koncepce byla písemně zaslána také dotčeným správním úřadům.
Na podkladě oznámení a doručených vyjádření krajský úřad vydal dne 14.03.2019 pod č. j. JMK 41299/2019
závěr zjišťovacího řízení podle ustanovení §10d zákona o posuzování vlivů na životní prostředí v tom
smyslu, že koncepce „Aktualizace Plánu rozvoje vodovodů a kanalizací Jihomoravského kraje k roku 2017 s
výhledem do roku 2050“ nebude posuzována podle zákona o posuzování vlivů na životní prostředí.
Dne 07.05.2019 krajský úřad obdržel od Ministerstva životního prostředí, odboru posuzování vlivů na životní
prostředí a integrované prevence (dále také jen „MŽP“) vyjádření ústředního správního úřadu v oblasti
posuzování vlivů na životní prostředí č.j. MZP/2019/710/1561 ze dne 06.05.2019. V tomto vyjádření MŽP
konstatuje, že nesouhlasí s vydaným závěrem zjišťovacího řízení k oznámení koncepce „Aktualizace Plánu
rozvoje vodovodů a kanalizací Jihomoravského kraje k roku 2017 s výhledem do roku 2050“ a požaduje
vydání nového závěru zjišťovacího řízení postupem dle ustanovení § 156 odst. 2 správního řádu.
Krajský úřad pod č. j. JMK 74619/2019 ze dne 24.05.2019 vydal usnesení, v němž dle ustanovení § 156
odst. 2 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů závěr zjišťovacího řízení č. j. JMK
41299/2019 ze dne 14.03.2019 zrušil.
Vyhodnocení koncepce „Aktualizace Plánu rozvoje vodovodů a kanalizací Jihomoravského kraje k roku 2017
s výhledem do roku 2050“ bylo zveřejněno ................................ (bude doplněno)
Veřejné projednání návrhu koncepce „Aktualizace Plánu rozvoje vodovodů a kanalizací Jihomoravského
kraje k roku 2017 s výhledem do roku 2050“ ................................ (bude doplněno)
Vydání stanoviska k návrhu koncepce „Aktualizace Plánu rozvoje vodovodů a kanalizací Jihomoravského
kraje k roku 2017 s výhledem do roku 2050“................................ (bude doplněno)

Stručný popis posuzování:
Posouzení vlivu provádění koncepce Plán rozvoje vodovodů a kanalizací Jihomoravského kraje k roku 2017
s výhledem do roku 2050 na životní prostředí bylo provedeno v souladu se zákonem č. 100/2001 Sb., o
posuzování vlivů na životni prostředí, v platném znění, v rozsahu jeho přílohy č. 9. Obsah a rozsah
Vyhodnocení dále vychází ze Závěru zjišťovacího řízení podle § 10d) citovaného zákona, vydaného
Krajským úřadem Jihomoravského kraje, odborem životního prostředí a zemědělství, dne 28. 5. 2019, č.j.
JMK 76198/2019. Koncepce je předkládána v jedné variantě.



Copyright © AQUATIS a.s.
171027_PRVK_JMK_SEA_HODNOCENI.doc strana 76

Posuzování vlivů na životní prostředí probíhalo následovně:
1. Zpracování Oznámení koncepce Aktualizace Plánu rozvoje vodovodů a kanalizací Jihomoravského

kraje (11/2018)
2. Zveřejnění oznámení koncepce Aktualizace Plánu rozvoje vodovodů a kanalizací Jihomoravského

kraje k roku 2017 s výhledem do roku 2050 (02/2019)
3. Zjišťovací řízení pro Oznámení koncepce Aktualizace Plánu rozvoje vodovodů a kanalizací

Jihomoravského kraje k roku 2017 s výhledem do roku 2050 (03/2019)
4. Vyjádření ústředního správního úřadu v oblasti posuzování vlivů na životní prostředí č.j.

MZP/2019/710/1561 ze dne 06.05.2019
5. Usnesení o zrušení závěru zjišťovacího řízení pod č. j. JMK 41299/2019 ze dne 24. 5. 2019
6. Zjišťovací řízení pro Oznámení koncepce Aktualizace Plánu rozvoje vodovodů a kanalizací

Jihomoravského kraje k roku 2017 s výhledem do roku 2050 ze dne 28. 5. 2019
7. Zpracování Vyhodnocení koncepce Aktualizace Plánu rozvoje vodovodů a kanalizací

Jihomoravského kraje k roku 2017 s výhledem do roku 2050 (07/2019)
a. Analýza současného stavu životního prostředí v Olomouckém kraji
b. Identifikace oblastí, které by mohly být koncepcí PRVK JMK ovlivněny
c. Porovnání vztahu koncepce k jiným strategickým dokumentům na úrovni regionální, národní

i mezinárodní
d. Zpracování hodnocení vlivů PRVK JMK na životní prostředí, obyvatele a veřejné zdraví
e. Stanovení monitorovacích ukazatelů vlivů koncepce na životní prostředí
f. Návrh opatření pro předcházení, vyloučení, snížení a kompenzaci zjištěných významných

negativních vlivů
g. Stanovení kritérií pro výběry vhodných projektů
h. Souhrnné vypořádání požadavků  stanovených závěrem zjišťovacího řízení
i. Shrnutí a doporučení včetně návrhu stanoviska ke koncepci

Závěry posuzování:
Na základě návrhu koncepce, oznámení a vyhodnocení koncepce podle zákona č. 100/2001 Sb. ve znění
pozdějších předpisů včetně vyjádření a stanovisek ke koncepci a jejich vypořádání z hlediska přijatelnosti
vlivů na životní prostředí

vydává
Krajský úřad Jihomoravského kraje jako příslušný úřad podle §22 písmena b) zákona o posuzování vlivů na
životní prostředí

SOUHLASNÉ STANOVISKO
k návrhu koncepce

„Aktualizace Plánu rozvoje vodovodů a kanalizací Jihomoravského kraje k roku 2017 s výhledem do
roku 2050“

s níže uvedenými požadavky a podmínkami, kterými budou zároveň zajištěny minimální možné dopady
realizace aktualizace Programu rozvoje vodovodů a kanalizací Jihomoravského kraje na životní prostředí a
veřejné zdraví.

1. Při realizaci vybraných projektů uplatnit odpovídající opatření pro předcházení, snížení nebo
kompenzaci negativních vlivů na životní prostředí a veřejné zdraví ve smyslu kapitoly 10
vyhodnocení koncepce.



Copyright © AQUATIS a.s.
171027_PRVK_JMK_SEA_HODNOCENI.doc strana 77

2. Při výběru projektů zohlednit problematiku ochrany životního prostředí a veřejného zdraví, a to
zvážením environmentálních kritérií podle kapitoly 11 vyhodnocení koncepce v rámci celkového
systému hodnocení a výběru projektů

3. V případech, kdy budou používány alternativní způsoby čištění odpadních vod, a to biologické
rybníky, stabilizační nádrže, kořenové ČOV, zemní filtry apod., musí být zajištěna potřebná úroveň
mechanického předčištění odpadních vod u jednotlivých nemovitostí.

4. Pro dosažení hodnot imisních standardů volit vhodná opatření v obcích jako bodových zdrojů
znečištění, ale i vhodná opatření k omezování difúzních a plošných zdrojů znečištění, jako jsou
nejlepší environmentální postupy, programy opatření a jiné vhodné nástroje, které doplní emisně-
imisní opatření formulovaná v nařízení vlády č. 61/2003 Sb., o ukazatelích a hodnotách přípustného
znečištění povrchových vod a odpadních vod, náležitostech povolení k vypouštění odpadních vod do
vod povrchových a do kanalizací a o citlivých oblastech, ve znění pozdějších předpisů

5. U nových objektů (úpravny, vodojemy, ČOV) důkladně zvažovat umístění, preferovat lokalizaci
mimo zemědělskou půdu nebo na zemědělskou půdu v nižších třídách ochrany, příp. efektivněji
využívat stávající nevyužívané plochy (nebo brownfields) s cílem ochrany zemědělského půdního
fondu (dále jen „ZPF“), důsledně omezovat zábory v přírodovědně cenných lokalitách.

6. Konkrétní záměry vycházející z předložené koncepce navrhovat a realizovat s ohledem na ochranu
podzemních a povrchových vodních zdrojů.

7. V případě opatření k zajištění zdroje podzemní vody či zvýšení limitu čerpání podzemní vody
zpracovat hydrogeologické posouzení – vyjádření osoby s odbornou způsobilostí dle ustanovení § 9
zákona č. 254/2001 Sb., o vodách, ve znění pozdějších předpisů, které stanoví možné ohrožení
podzemních vod včetně návrhu opatření k minimalizaci vlivů.

8. Při přípravě, realizaci a provozování konkrétních záměrů dodržovat podmínky vyplývající z
environmentálních limitů vycházející z platných právních předpisů, tj. zejména podmínky vyplývající
z právní úpravy území chráněných v rámci zákona o ochraně přírody a krajiny, podmínky vyplývající
z právní úpravy chráněné oblasti přirozené akumulace vod (dále jen „CHOPAV“) a z ochranných
pásem vodních zdrojů dle zákona č. 254/2001 Sb., o vodách, ve znění pozdějších předpisů a z
podmínky týkající se ochrany ovzduší dle zákona č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší, ve znění
pozdějších předpisů, podmínky ochrany zemědělského půdního fondu dle zákona č. 334/1992 Sb., o
ochraně zemědělského půdního fondu, ve znění pozdějších předpisů, podmínky ochrany lesů dle
zákona č. 289/1995 Sb. o lesích, ve znění pozdějších předpisů a podmínky ochrany kulturních
památek dle zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů.

9. Konkrétní projekty, aktivity, opatření budou uskutečňovány za respektování ochrany zvláště
chráněných území (dále jen „ZCHÚ“) a lokalit výskytu zvláště chráněných druhů včetně obecné
ochrany přírody v souladu se zákonem o ochraně přírody a krajiny. Při realizaci konkrétních
rozvojových projektů v ZCHÚ je nezbytné vyloučit či minimalizovat možné střety záměrů s předměty
a cíli ochrany těchto ZCHÚ.

10. Při realizaci aktivit minimalizovat zábor a zásah do pozemků určených k plnění funkcí lesa
(PUPFL), především do lesů zvláštního určení a lesů ochranných.

11. Při realizaci jednotlivých projektů/záměrů minimalizovat obtěžování obyvatel emisemi
znečišťujících látek a hlukem.

12. Zajistit a zveřejnit opatření pro sledování a rozbor vlivů koncepce na životní prostředí a veřejné
zdraví dle § 10 h zákona o posuzování vlivů na životní prostředí. Sledovat vývoj kvality životního
prostředí na území Kraje Vysočina dle odpovídajících indikátorů. Návrh indikátorů je uveden v
kapitole 9 vyhodnocení SEA. V pravidelných intervalech vyhodnocovat vliv implementace
aktualizace PRVK JMK včetně vlivů na životní prostředí se zveřejňováním souhrnné zprávy.
V případě zjištění významných negativních vlivů na životní prostředí provádět průběžnou aktualizaci
této koncepce a dodržovat další povinnosti vyplývající z výše uvedeného ustanovení.

13. Předkladatel koncepce zveřejní na svých internetových stránkách vypořádání veškerých došlých
vyjádření a připomínek, a to jak k návrhu koncepce, tak i k jejímu vyhodnocení a zveřejní schválenou



Copyright © AQUATIS a.s.
171027_PRVK_JMK_SEA_HODNOCENI.doc strana 78

koncepci. Předkladatel zpracuje odůvodnění podle § 10g odst. 4 věty druhé zákona o posuzování
vlivů na životní prostředí, které bude součástí usnesení zastupitelstva.

14. Při přípravě konkrétních činností a záměrů podle této koncepce respektovat vymezení lokalit
soustavy Natura 2000. Usilovat o přípravu řešení s minimálním negativním vlivem na předměty
ochrany lokalit soustavy Natura 2000 a v ideálním případě vlivy zcela eliminovat.

15. V rámci správních řízení samotných záměrů s možným dopadem na lokality Natura 2000 zpracovat
posouzení dle ustanovení § 45h a § 45i zákona o ochraně přírody a krajiny. Zároveň zajistit
minimalizaci zásahů na území soustavy Natura 2000 a hledat optimální řešení s respektováním cílů
a předmětů ochrany těchto chráněných území.

Toto stanovisko není závazným stanoviskem ani rozhodnutím podle zákona č. 500/2004 Sb., o správním
řízení (správní řád), ve znění pozdějších předpisů a nelze se proti němu odvolat.

Dotčené územní samosprávné celky žádáme ve smyslu § 16 odst. 2 zákona o posuzování vlivů na životní
prostředí o zajištění zveřejnění stanoviska na své úřední desce. Doba zveřejnění je 15 dnů. Zároveň
v souladu s tímto ustanovením žádáme dotčené územní samosprávné celky o zaslání vyrozumění o dni
vyvěšení stanoviska.

V Brně dne .......................

............................................
Ing. František Havíř

vedoucí odboru

Datum zpracování vyhodnocení koncepce:           19. 8. 2019

RNDr. Dalibor Bílek, Botanická 56, 602 00 Brno, tel. +420 607256258, dalibor.bilek@aquatis.cz



Copyright © AQUATIS a.s.
171027_PRVK_JMK_SEA_HODNOCENI.doc strana 79

Přílohy:

· Stanovisko Krajského úřadu Jihomoravského kraje, odboru životního prostředí, odd. ochrany
přírody a krajiny č.j.: 6208/2019 ze dne 14. 1. 2019

· Stanovisko správy národního parku Podyjí SZ NPP 1384/2018 ze dne 18. 12. 2018

· Stanovisko Agentury ochrany přírody a krajiny ČR č.j. SR/0550/JM/2018-2 ze dne 22. 1. 2019

· Stanovisko Újezdního úřadu Březina č.j.: MO 338189/2018-1493 ze dne 6. 12. 2018

· Závazné stanovisko Ministerstva zdravotnictví ČR ze dne 6. 2. 2019 č.j.: MZDR 54654/2018-
2/OZP-ČIL-L

· Stanovisko Ministerstva životního prostředí, odboru výkonu státní správy VII č.j.:
MZP/2019/560/857 ze dne 15. 5. 2019



KRAJSKÝ ÚŘAD JIHOMORAVSKÉHO KRAJE 
Odbor životního prostředí 
Žerotínovo náměstí 3, 601 82 Brno 

 

  

 

IČ         DIČ  Telefon            Fax     E-mail         Internet 
708 88 337   CZ70888337 541 651 534    541 651 209  cejkova.janka@kr-jihomoravsky.cz  www.kr-jihomoravsky.cz 

1/2 
 

Krajský úřad Jihomoravského kraje, odbor životního prostředí jako orgán ochrany přírody, 
příslušný podle ustanovení § 77a odst. 4 písm. n) zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a 
krajiny, ve znění pozdějších předpisů (dále jen zákona), vyhodnotil na základě žádosti společnosti 
AQUATIS a. s., možnosti vlivu koncepce „Aktualizace Plánu rozvoje vodovodů a kanalizací 
Jihomoravského kraje“, na lokality soustavy Natura 2000 a vydává 

stanovisko 

podle §45i odst. 1 téhož zákona v tom smyslu, že hodnocená koncepce 

nemůže mít významný vl iv  

na žádnou evropsky významnou lokalitu (dále jen „EVL“) ani ptačí oblast (dále jen „PO“) 
nacházející se na území Jihomoravského kraje a současně patřící do působnosti Krajského úřadu 
Jihomoravského kraje.  

Výše uvedený závěr orgánu ochrany přírody vychází z následující úvahy: 

Jedinou lokalitou soustavy NATURA 2000, které se jeden z plánovaných záměrů navržených ve 
výše uvedené koncepci přímo územně dotýká, je PO Bzenecká Doubrava – Strážnické Pomoraví. Na 
jejím území je navrženo posílení stávajícího vodního zdroje. Trasa vodovodu je však vedena 
souběžně se stávajícím přivaděčem z vodního zdroje – v prostoru stávajícího technického koridoru, 
tj. zcela mimo cenné naturové biotopy. Za těchto okolností nelze ani dovozovat významný 
negativní vliv na naturové druhy, které jsou na ně vázané, a které jsou zde hlavním předmětem 
ochrany (čáp bílý, lelek lesní, moták pochop, skřivan lesní, strakapoud jižní a strakapoud 
prostřední).  

Po celkovém hodnocení vlivu navřené koncepce na lokality NATURA 2000 je tedy možné 
konstatovat, že hodnocená koncepce a záměry z ní vyplývající svým charakterem a také svou 
lokalizací zcela mimo cenné biotopy, které jsou předmětem ochrany EVL a PO patřících 
do působnosti Krajského úřadu Jihomoravského kraje, nemají potenciál způsobit přímé, nepřímé či 
sekundární vlivy na jejich celistvost a příznivý stav předmětů ochrany.   

Váš dopis zn.:  AQUATIS a. s. 
Botanická 834/56 
602 00 BRNO 
 
 

Ze dne: 29.11.2018 
Č. j.: 6208/2019 
Sp. zn.: S-JMK 166298/2018 
Vyřizuje: Ing. Čejková 
Telefon: 541651534 
Datum:  14.01.2019 
  

Stanovisko orgánu ochrany přírody k možnosti existence významného vlivu koncepce 

“Aktualizace Plánu rozvoje vodovodů a kanalizací Jihomoravského kraje “ na lokality soustavy 

Natura 2000 

mailto:cejkova.janka@kr-jihomoravsky.cz


 
 

2/2 

Podrobnější podmínky, jejichž cílem bude snížit případné negativní vlivy, ke kterým by mohlo dojít 
při vlastní realizaci některého z konkrétních záměrů, budou orgánem ochrany přírody uplatněny až 
k podrobněji zpracované projektové dokumentaci. 

 
Toto odůvodněné stanovisko se vydává postupem podle části čtvrté zákona č. 500/2004 Sb., 
správní řád a nejedná se o rozhodnutí ve správním řízení. Tento správní akt nenahrazuje jiná 
správní opatření a rozhodnutí, která se k hodnocené aktivitě vydávají podle zvláštních právních 
předpisů. 

 
 
 
 
 
 
 

       Mgr. Petr Mach v. r.  
vedoucí oddělení ochrany přírody a krajiny  

 
 
 
 

Za správnost vyhotovení: Ing. Janka Čejková 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

Na vědomí:  
KrÚ JMK, odbor ŽP, oddělení vodního a lesního hospodářství 
 



STRANA  1 

TELEFON: 

+420 515 226 722 

+420 515 282 240 

FAX: 

+420 515 282 241 

E-MAIL: 

info@nppodyji.cz 

INTERNET: 

www.nppodyji.cz 

BANKOVNÍ SPOJENÍ: 

KB Znojmo 

12831741/0100 

IČ: 

00837971 

DIČ: 

CZ00837971 

 

 
SPISOVÁ ZNAČKA: SZ NPP 1384/2018 DATUM: 18. 12. 2018 

ČÍSLO JEDNACÍ: NPP 1384/2018 TELEFON: 515 282 257 

OPRÁVNĚNÁ ÚŘEDNÍ OSOBA: Zdeněk Mačát E-MAIL: macat@nppodyji.cz 

 

 

Stanovisko dle § 45i 
 

Správa Národního parku Podyjí (dále jen „Správa NP Podyjí“), jako orgán ochrany přírody, příslušný 

podle ustanovení § 75 odst. 1 písm. f) a § 78 odst. 2 zákona č. 114/1992 Sb.,  

o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon č. 114/1992 Sb.“), na 

základě předložené žádosti společnosti AQUATIS a.s., Botanická 834/56, 602 00 Brno, vydává 

v souladu s ustanovením § 45i odst. 1 zákona č. 114/1992 Sb. k záměru realizace projektu „Plán 

rozvoje vodovodů a kanalizací Jihomoravského kraje“ toto stanovisko: 
 

Záměr nemůže mít významný vliv na Ptačí oblast Podyjí a 

evropsky významné lokality v kompetenci Správy Národního parku Podyjí. 
 

Odůvodnění: 

Dne 29.11.2018 obdržela Správa NP žádost o stanovisko k návrhu Plánu rozvoje vodovodů a 

kanalizací Jihomoravského kraje.  

K výše uvedenému závěru dospěl příslušný orgán ochrany přírody na základě prostudování 

a projednání předloženého návrhu. Z návrhu v předložené podrobnosti vyplývá, že v působnosti 

Správy NP Podyjí je pouze návrh realizace vodovodu Havraníky – Konice a Onšov – Lesná. 

Z dostupných dokumentů a podkladů je možné vyloučit významný vliv projektu na předměty ochrany 

v ptačí oblasti a evropsky významných lokalitách v kompetenci Správy NP Podyjí. Jedná se o záměr 

s jasně definovanou lokalizací. Případné další změny projektu na jiné lokality a mimo stanovená 

území, je nutno opětovně posoudit, aby záměr neohrozil významným zásahem předměty ochrany 

evropsky významných lokalit v kompetenci Správy NP Podyjí.  

Ve smyslu § 90 odst. 1 zákona č. 114/1992 Sb. se toto stanovisko nevydává v režimu, na který 

se vztahují obecné předpisy o správním řízení. Toto stanovisko nenahrazuje jiná správní opatření 

a rozhodnutí, která se k hodnocené aktivitě vydávají podle zvláštních právních předpisů. 

 

 

 

 

Ing. Tomáš Rothröckl   

  ředitel   

 

 

Rozdělovník 

AQUATIS a.s., Botanická 834/56, 602 00 Brno (DS: ghccgrc) 



 

IČ: 62933591 I Bankovní spojení ČNB Praha 1 I číslo účtu: 18228–011/0710 I marie.kotyzova@nature.cz I T 516 428 892 

  

REGIONÁLNÍ PRACOVIŠTĚ 

JIŽNÍ MORAVA 
   

Správa CHKO Moravský kras 
Svitavská 29 
678 01 Blansko 
tel.: 725 044 051 
ID DS: ngbdyqr  
e-mail: marie.kotyzova@nature.cz 
www.nature.cz 

 

 

dle rozdělovníku 

   

NAŠE ČÍSLO JEDNACÍ: SR/0550/JM/2018 - 8 VYŘIZUJE: Kotyzová Marie, Ing. DATUM: 17. dubna 2019 
   

Věc: ZÁZNAM O USNESENÍ 

 

Agentura ochrany přírody a krajiny ČR, regionální pracoviště Jižní Morava,  

oddělení Správa CHKO Moravský kras, jako orgán ochrany přírody  příslušný podle  

§ 78 odst. 1 zákona č. 114/1992 Sb. o ochraně přírody a krajiny rozhodl v řízení 

vedeném ve věci vydaného stanoviska pod č.j.: SR/0550/JM/2018-2 ze dne 

22.1.2019 podle ustanovení § 45i zákona č. 114/1999 Sb., o ochraně přírody a 

krajiny, kterým bylo sděleno, že předložená aktualizace Plánu rozvoje vodovodů a 

kanalizací Jihomoravského kraje nemůže mít samostatně nebo ve spojení s jinými 

záměry vliv na příznivý stav předmětu ochrany nebo celistvosti evropsky významných 

lokalit nebo ptačích oblastí soustavy „NATURA 2000“ 

 

t a k t o : 

 

Podle § 156 odst. 1 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád (dále jen „správní řád“),  

opravuje stanovisko Agentury ochrany přírody a krajiny ČR pod č.j.: 

SR/0550/JM/2018-2 ze dne 22.1.2019 ve věci posouzení aktualizace Plánu 

rozvoje vodovodů a kanalizací Jihomoravského kraje podle ustanovení § 45i 

zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny tak, že jeho část: 

 

 „Agentura ochrany přírody a krajiny ČR (dále jen „Agentura“) jako orgán ochrany 

přírody příslušný podle ust. § 78 odst. 1 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a 

krajiny, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon“), po posouzení „Plánu rozvoje 

vodovodů a kanalizací Jihomoravského kraje“ předkladatele Aquatis a.s., Botanická 

834/56, 602 00 Brno, IČ: 46347526, doručeného dne 29.11. 2018, vydává v souladu 

s § 45i odst. 1 zákona toto: 
 

S T A N O V I S K O 

uvedený projekt nemůže mít samostatně nebo ve spojení s jinými záměry 

významný vliv na příznivý stav předmětu ochrany nebo celistvost evropsky 

významných lokalit nebo ptačích oblastí soustavy „NATURA 2000“ při dodržení 

následujících podmínek: 

 



A) Kanalizace a ČOV: 

Navržená obecní ČOV Vavřinec bude posunuta směrem k obci  

Na vhodných místech budou navrženy dočišťovací biologické rybníky (opatření se 

týká obcí Jedovnice, Vavřinec, Lipovec, Křtiny, Březina a Hostěnice) 

V obci Hostěnice bude navržena dešťová zdrž před ČOV  

Bude dokončena oddílná kanalizace v obcích Ostrov u Macochy a Rudice 

Do budoucna je třeba přebudovat jednotnou kanalizaci ve Sloupě na oddílnou 

Plánované napojení Petrovic na Žďár není možné bez rekonstrukce obecní ČOV ve 

Žďáru 

U nových plánovaných staveb ČOV požadujeme chemické srážení fosforu 

V textové části bude doplněna informace o ČOV na Skalním mlýně, na kterou jsou 

napojeny Punkevní jeskyně a Chata Macocha, předpokládá se i napojení Domu 

přírody Moravského krasu 

 

B) Vodovody: 

Zrušení zákresu dnes nefunkčního vodovodu přes národní přírodní památku 

Rudické propadání 

Zrušení záměru vodovodu, vrtu a čerpací stanice v přírodní rezervaci Údolí Říčky 

Zrušení záměru vrtu v přírodní rezervaci Údolí Říčky v blízkosti Hostěnic 

Souhlas s opravou a rekonstrukcí stávajících studní v národní přírodní rezervaci 

Býčí skála (Adavak Adamov) bez zřizování nových studní a vrtů v této lokalitě  

Zrušení navrhovaného vodovodu přes CHKO Bílé Karpaty  -  NPR Zahrady pod 

Hájem 

 

C) Po novém vyhlášení CHKO Moravský kras (předpoklad nařízení vlády, kterým se 

CHKO MK vyhlásí je začátek roku 2019) zakreslit nové hranice CHKO 

 

D) Projektová dokumentace k jednotlivých investičním záměrům Plánu rozvoje 

vodovodů a kanalizací bude hodnocena zvlášť a bude předložena ke schválení 

AOPK ČR “  

 

po opravě zní:  

„Agentura ochrany přírody a krajiny ČR (dále jen „Agentura“) jako orgán ochrany 

přírody příslušný podle ust. § 78 odst. 1 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a 

krajiny, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon“), po posouzení „Plánu rozvoje 

vodovodů a kanalizací Jihomoravského kraje“ předkladatele Aquatis a.s., Botanická 

834/56, 602 00 Brno, IČ: 46347526, doručeného dne 29.11. 2018, vydává v souladu 

s § 45i odst. 1 zákona toto: 

 

S T A N O V I S K O 
 

uvedený projekt nemůže mít samostatně nebo ve spojení s jinými záměry 

významný vliv na příznivý stav předmětu ochrany nebo celistvost evropsky 

významných lokalit nebo ptačích oblastí soustavy „NATURA 2000“. “ 

Účastníci řízení podle § 27 odst. 1 správního řádu: 



 

Jihomoravský kraj, Žerotínovo nám. 3, Brno,IČ.: 70888337, který je zastoupen na 

základě plné moci společností AQUATIS, a.s., Botanická 56, Brno, IČ.:46347526 

 

Odůvodnění: 

Agentura ochrany přírody a krajiny ČR, jako orgán ochrany přírody příslušný podle § 

78 odst. 1 zákona č. 114/1992 Sb. o ochraně přírody a krajiny vydala stanovisko pod 

č.j.: SR/0550/JM/2018-2 ze dne 22.1.2019 podle ustanovení § 45i zákona č. 

114/1999 Sb., o ochraně přírody a krajiny, kterým bylo sděleno, že předložená 

aktualizace Plánu rozvoje vodovodů a kanalizací Jihomoravského kraje  (dále jen 

PRVK JMK) nemůže mít samostatně nebo ve spojení s jinými záměry vliv na příznivý 

stav předmětu ochrany nebo celistvosti evropsky významných lokalit nebo ptačích 

oblastí soustavy „NATURA 2000“. V tomto stanovisku byly zapracovány i podmínky, 

které byly současně zapracovány do aktualizovaného PRVK JMK.  

 

Dopisem Ministerstva životního prostředí ze dne 3.4.2019, č.j.: MZP/2019/630/850, 

byl na Agentuře dán podnět k přezkumu výše uvedeného stanoviska Agentury, které 

bylo vydáno pod č.j.: SR/0550/JM/2018-2 dne 22.1.2019.  

 

Ministerstvo životního prostředí ve svém podnětu k přezkumu stanoviska uvedlo, že 

dle jejich názoru stanovisko Agentury pod č.j.: SR/0550/JM/2018-2 ze dne 22.1.2019 

nebylo vydáno v souladu s § 45i zákona o ochraně přírody a krajiny, s tím, že 

požadavky na odůvodnění dle § 68 odst. 3 správního řádu jsou odlišné od 

odůvodnění, které je uvedeno ve stanovisku, dále že stanovisko není vydáno 

k návrhu koncepce, jak vyžaduje zákon o ochraně přírody a krajiny, ale k podobě 

koncepce, která nebyla předmětem stanoviska (tedy k podobě se zpracovanými 

podmínkami z vyjádření Agentury). Ministerstvo požádalo Agenturu o zahájení 

přezkumného řízení.  

 

Podáním učiněným dne 12.4.2019, obdržela Agentura dopis Jihomoravského kraje, 

který je zastupován společností AQUATIS, a.s., Botanická 56, Brno, ve kterém byly 

podklady aktualizovaného PRVK JMK, jako doklad toho, že veškeré podmínky, které 

byly uvedeny v napadeném stanovisku, byly zapracovány do aktualizace PRVK JMK.  

 

Po přezkoumání veškerých podkladů, které byly Agentuře k dispozici ať už v procesu 

vydání stanoviska, tak výše uvedený dopis s podklady a vypořádáním 

zapracovaných připomínek, agentura provedla hodnocení, zda je podnět Ministerstva 

životního prostředí oprávněný a konstatuje následující: 

 

Do PRVK JMK byly zapracovány veškeré připomínky Agentury. Tyto připomínky byly 

zapracovány již v lednu roku 2019. Stanovisko Agentury nebylo vydáno v rozporu 

s právními předpisy a proto je využívám postup podle ustanovení § 155 odst. 1 

správního řádu a pouze se původní stanovisko opravuje tak, aby v něm nebyly 

nadbytečné podmínky, protože všechny byly zapracovány do aktualizovaného PRVK 

JMK. Tím také odpadají nedůvodné námitky, resp. pochybnosti Ministerstva 



životního prostředí, že podmínky následně nemusí nikdo respektovat. Původní 

stanovisko s podmínkami, které byly zapracovány do PRVK JMK je tímto usnesením 

opraveno a nově je bez podmínek. Nyní není důvod pochybovat o celkové správnosti 

ministerstvem napadeného stanoviska, které dne 22.1.2019 vydala Agentura.  

 

Agentura uvádí, že stanovisko pod č.j.: SR/0550/JM/2018-2 ze dne 22.1.2019 bylo 

možné opravit postupem podle ustanovení § 156 odst. 1 správního řádu, neboť není 

způsobena újma žádné z dotčených osob a z toho důvodu bylo možné usnesením 

stanovisko opravit a to tak, že byly odstraněny podmínky, které byly zavádějící i pro 

Ministerstvo životního prostředí. Vzhledem k tomu, že stanovisko bylo vydáno ke 

koncepčnímu materiálu, tedy k Plánu rozvoje vodovodů a kanalizací, který je 

aktualizován ze strany Jihomoravského kraje, nebyla způsobena újma žádné 

dotčené osobě. Účastníkem tohoto „opravného“ řízení je pouze Jihomoravský kraj. 

Při současné úpravě po provedení opravy je stanovisko zcela nekolizní, neboť 

Agentuře bylo ve všech bodech a potřebách plně vyhověno a veškeré požadavky 

byly zapracovány do aktualizovaného PRVK JMK. Podstata věci se nemění a 

konstatuje se, že podle ustanovení § 45i zákona č. 114/1999 Sb., o ochraně přírody 

a krajiny, předložená aktualizace Plánu rozvoje vodovodů a kanalizací 

Jihomoravského kraje nemůže mít samostatně nebo ve spojení s jinými záměry vliv 

na příznivý stav předmětu ochrany nebo celistvosti evropsky významných lokalit 

nebo ptačích oblastí soustavy „NATURA 2000“.  

 

Vzhledem k tomu, že aktualizovaný Plán vodovodů a kanalizací Jihomoravského 

kraje nenaruší hydrogeologický režim, ke kterému by mohlo dojít při budování 

nových vrtů na území CHKO Moravský kras a plánované vodovody a kanalizace 

nevedou v lokalitách, kde by mohla jejich výstavba mít negativní vliv na biotu, 

můžeme tedy vyloučit negativní vliv předloženého plánu na příznivý stav předmětu 

ochrany nebo celistvosti evropsky významných lokalit nebo ptačích oblastí soustavy 

„NATURA 2000“.   

Poučení: 

 

Toto usnesení se podle § 156 odst. 1 správního řádu pouze poznamenává do spisu. 

proti tomuto usnesení se podle § 76 odst. 5 správního řádu nelze odvolat.  

 

 

 

 

 

 

 

(podepsáno elektronicky) 

RNDr. Leoš Štefka, v. r. 

vedoucí správy CHKO Moravský kras 

 

Rozdělovník: Aquatis a.s., Botanická 834/56, 602 00 Brno 

Ministerstvo životního prostředí ČR, Odbor druhové ochrany a implementace mezinárodních závazků, 

Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10 



 
Ú je zd n í  ú ř a d  B ř e z i n a  

V í t a  N e j e d l é h o  6 9 2 ,  6 8 2  0 1   V y š k o v ,  I D  –  7 q 2 b 3 k a   
 
 
 Čj.:  MO 338189/2018-1493     Vyškov 6. prosince 2018 
       Výtisk jediný! 
       Počet listů: 1 
       Přílohy: -- 
 
AQUATIS a.s. 
Botanická 834/56 
602 00  Brno 
 
 
 
 
 
Stanovisko k aktualizaci „Plánu rozvoje vodovodů a kanalizací Jihomoravského kraje“ 
   
 
Újezdní úřad Březina obdržel v souladu se zákonem č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na 
životní prostředí a o změně některých souvisejících zákonů žádost o stanovisko k uvedené 
koncepci z hlediska možného vlivu na předměty ochrany a celistvosti EVL a PO. Předmětem 
aktualizace PRVK Jihomoravského kraje je vyhodnocení nastalých změn a optimalizace této 
koncepce.   

Vzhledem k tomu, že na území vojenského újezdu Březina nebyla vyhlášena žádná evropsky 
významná lokalita nebo ptačí oblast, lze současně vyloučit vliv výše uvedeného materiálu na 
předmět ochrany a celistvost evropsky významné lokality a ptačí oblasti.   

Při přípravě a zpracování aktualizace Plánu rozvoje vodovodů a kanalizací Jihomoravského 
kraje, je nezbytné brát v úvahu charakter a určení území vojenského újezdu Březina, které je 
územím se zvláštním režimem, což vyplývá ze zákona č. 222/1999 Sb., o zajišťování obrany 
České republiky, ve znění pozdějších předpisů.  

Z tohoto důvodu je nutné každý konkrétní záměr v zájmovém území Ministerstva obrany (tj. 1 
km od hranice vojenského újezdu Březina) předložit k vyjádření Újezdnímu úřadu Březina a 
příslušné složce Ministerstva obrany (Agentura hospodaření s nemovitým majetkem, oddělení 
ochrany územních zájmů, Brno). S platností nového územního plánu vojenského újezdu Březina 
budou záměry podléhající vyjádření v tomto dokumentu taxativně vyjmenované.  

 

„otisk úředního razítka“ 

 

 
                                                                         podplukovník Ing. Radek MALANÍK 
  Přednosta ÚÚř Březina 
                                                                                           
 
 
 



 
Ú je zd n í  ú ř a d  B ř e z i n a  

V í t a  N e j e d l é h o  6 9 2 ,  6 8 2  0 1   V y š k o v ,  I D  –  7 q 2 b 3 k a   
 
 
Vyřizuje: Bc. Ondřej Hála, tel. 451 843, fax 451 840, , e-mail:ekolog@vojujezd-brezina.cz  
 
 

Rozdělovník: 
1.  AQUATIS a.s., Botanická 834/56, 602 00  Brno 
2.         Újezdní úřad Březina, Víta Nejedlého 692, 682 01  Vyškov - spis 
 
 
 
 
 
 
 
Vyhotoveno v 1 výtisku o 1 listu: 
Vypracoval: Bc. Ondřej Hála 
Schválil: pplk.. Ing. Radek MALANÍK 
Vypravil:    POI  dne: 10.12.2018 
Uloženo: POI  počet listů: 1 
Spis. znak: 1.19 
Skartační znak: S 5 
Rok skartačního řízení: 2024 

 

mailto:ekolog@vojujezd-brezina.cz


 
 

 
MINISTERSTVO ZDRAVOTNICTVÍ 

ČESKÉ REPUBLIKY 
 

 
Ministerstvo zdravotnictví 

Palackého náměstí  4, 128 01 Praha 2 
tel./fax: +420 224 971 111, e-mail: mzcr@mzcr.cz, www.mzcr.cz 

 

 

Z ÁV A Z N É  S T AN O V I S K O  

 

Ministerstvo zdravotnictví – Český inspektorát lázní a zřídel (dále jen „Ministerstvo“), 
podle ustanovení § 37 odst. 2 písm. a) zákona č. 164/2001 Sb., o přírodních léčivých 
zdrojích, zdrojích přírodních minerálních vod, přírodních léčebných lázních a lázeňských 
místech a o změně některých souvisejících zákonů (lázeňský zákon), ve znění pozdějších 
předpisů (dále jen „lázeňský zákon“), v návaznosti na ustanovení § 149 odst. 1 zákona 
č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „správní řád“), 
na základě žádosti o projednání návrhu aktualizace Plánu rozvoje vodovodů a kanalizací 
Jihomoravského kraje č.j. JMK 172978/2018 ze dne 12. 12. 2018, kterou zaslal Ministerstvu 
dne 20. 12. 2018 Krajský úřad Jihomoravského kraje, Odbor životního prostředí, Žerotínovo 
náměstí 3, 601 82 Brno, vydává toto závazné stanovisko, kterým 

 
S O U H L A S Í  

se schválením návrhu 

aktualizace Plánu rozvoje vodovodů a kanalizací Jihomoravského kraje 

(dále jen „aktualizace PRVK JMK“), jejíž dokumentace byla zaslána Ministerstvu 
prostřednictvím úschovny a byla použita jako podklad pro vydání tohoto stanoviska.  

 

Odůvodnění 

Žádost o projednání byla Ministerstvem vyhodnocena jako výzva k vydání závazného 
stanoviska, bez něhož nelze ve smyslu § 37 odst. 2 písm. a) lázeňského zákona v ochranných 
pásmech přírodních léčivých zdrojů a zdrojů přírodních minerálních vod a na území 
lázeňských míst schválit plán rozvoje vodovodů a kanalizací.  

Protože poskytnutá dokumentace obsahuje pouze mapové podklady vodovodů a kanalizací, 
tj. bez karet jednotlivých obcí, nebylo možné u navrhovaných změn zde obsažených odlišit, 
zda se jedná o změny navržené v rámci projednávané aktualizace PRVK JMK nebo se jedná 
o již dříve navržené a schválené, avšak ještě nerealizované změny. Jako příklad lze uvést 
změnu odkanalizování a čištění odpadních vod obcí Litobratřice a Troskotovice v rámci změny 
PRVK JMK, kterou Ministerstvo odsouhlasilo a vydalo závazné stanovisko již dne 4. 1. 2018.  

V Praze dne: 6. února 2019 
Č.j.: MZDR 54654/2018-2/OZP-ČIL-L 

*MZDRX0152TDM* 
MZDRX0152TDM 



 

2. strana závazného stanoviska č.j. MZDR 54654/2018-2/OZP-ČIL-L 
 

Ministerstvo zdravotnictví 
Palackého náměstí  4, 128 01 Praha 2 

tel./fax: +420 224 971 111, e-mail: mzcr@mzcr.cz, www.mzcr.cz 

Na základě výše uvedeného Ministerstvo posoudilo v rámci aktualizace PRVK JMK 
všechna řešení označená barevně jako návrhy a případně rekonstrukce, která se nacházejí 
v ochranných pásmech přírodních léčivých zdrojů a zdrojů přírodních minerálních vod 
a na území lázeňských míst. Ke koncepčnímu řešení, které je patrné z poskytnutých 
mapových podkladů, žádosti Jihomoravského kraje č.j. JMK 172978/2018 o stanovisko 
k aktualizovanému PRVK JMK a přiložených zápisů z projednání aktualizace PRVK JMK 
jednotlivých okresů, nemá Ministerstvo připomínky. Vzhledem k nedostupnosti 
aktualizovaných karet obcí nemůže Ministerstvo navrhovaná konkrétní řešení, které by měla 
být jejich obsahem, podrobněji posoudit. 

Odůvodnění souhlasu navrhovaných řešení aktualizace PRVK JMK nacházejících se 
v jednotlivých ochranných pásmech přírodních léčivých zdrojů (dále jen „OP PLZ“), 
ochranných pásmech zdrojů přírodních minerálních vod (dále jen „OP ZPMV“) a lázeňských 
místech na území Jihomoravského kraje: 

1. Pasohlávky 

OP PLZ zřídelní oblasti Pasohlávky zasahují do okresů Brno-venkov, Břeclav a Znojmo. 
Vodovodní a kanalizační sítě nacházející se v OP PLZ této zřídelní oblasti se nalézají na 
území obcí Branišovice, Brod nad Dyjí, Březí, Dobré Pole, Dolní Dunajovice, Drnholec, 
Hrušovany nad Jevišovkou, Ivaň, Jevišovka, Jiřice u Miroslavi, Litobratřice, Novosedly, Nový 
Přerov, Pasohlávky, Pohořelice, Pouzdřany, Přibice, Trnové Pole, Troskotovice, Vlasatice 
a Vranovice.  

Vodovody v předmětných obcích jsou převážně stávající, s navrhovanými úpravami 
spočívajícími v rozšíření či rekonstrukci vodovodní sítě, přivaděčů a ostatních zařízení na 
vodovodní síti. 

Kanalizace v obcích jsou převážně stávající splaškové, v některých obcích kanalizace 
jednotné s odlehčovacími komorami, zaústěné do čistíren odpadních vod (dále jen „ČOV“). 
Aktualizace PRVK JMK navrhuje rozšíření stokových soustav některých obcí a rekonstrukce 
stávajících nebo návrh nových ČOV. V obcích Litobratřice, Trnové Pole, Troskotovice a 
Vlasatice, které zřejmě nebyly odkanalizovány, je navrhována nová splašková kanalizační síť 
včetně ČOV. Obdobným způsobem je navržena nová kanalizace části obce Velký Dvůr 
v Pohořelicích odvedená výtlakem na rekonstruovanou ČOV obce. 

Aktualizace PRVK JMK nenavrhuje v OP PLZ zřídelní oblasti Pasohlávky žádné záměry, 
které by byly v rozporu s ustanoveními nezbytného prozatímního ochranného opatření 
MZ ČR č.j. ČIL-62-442-21.10.1996/4522 ze dne 25. 10. 1996, kterým byla ve smyslu 
§ 21 odst. 1 lázeňského zákona stanovena OP PLZ zřídelní oblasti Pasohlávky a v návaznosti 
na místní geologické podmínky vymezena konkrétní ochranná opatření. 

2. Šaratice 

OP PLZ zřídelní oblasti Šaratice zasahují do okresů Brno-venkov, Břeclav a Vyškov. 
Vodovodní a kanalizační sítě nacházející se v OP PLZ této zřídelní oblasti se nalézají na 
území obcí Moutnice, Nesvačilka, Nikolčice, Šaratice, Těšany, Újezd u Brna a Žatčany. 

Vodovody a kanalizace (převážně jednotné) včetně ČOV nacházející se v OP PLZ zřídelní 
oblasti Šaratice jsou stávající. Aktualizace PRVK JMK navrhuje pouze rekonstrukci ČOV 
v obci Těšany. 



 

3. strana závazného stanoviska č.j. MZDR 54654/2018-2/OZP-ČIL-L 
 

Ministerstvo zdravotnictví 
Palackého náměstí  4, 128 01 Praha 2 

tel./fax: +420 224 971 111, e-mail: mzcr@mzcr.cz, www.mzcr.cz 

Návrh není v rozporu v rozporu s podmínkami ochrany přírodních léčivých zdrojů ve smyslu 
ustanovení § 21 odst. 1 lázeňského zákona a ustanovení výměru MZ č.j. IL - 480.4 - 21.6.63 
ze dne 13. 8. 1963, kterým byla OP PLZ zřídelní oblasti Šaratice stanovena a v návaznosti na 
místní geologické podmínky vymezena konkrétní ochranná opatření. 

3. Hodonín - Josefov 

OP PLZ Hodonín - Josefov se nacházejí v okrese Hodonín. Vodovodní a kanalizační sítě 
nalézající se v těchto OP PLZ se nacházejí na území obcí Josefov a Prušánky. 

Vodovody a kanalizace (jednotné) včetně ČOV nacházející se v OP PLZ Hodonín - Josefov 
jsou stávající. Aktualizace PRVK JMK navrhuje rozšíření kanalizační sítě v Prušánkách 
o splaškovou kanalizaci směrem severním a částečnou rekonstrukci stávající jednotné 
kanalizace a rekonstrukci ČOV v obci Prušánky. 

Návrh není v rozporu s podmínkami ochrany přírodních léčivých zdrojů ve smyslu ustanovení 
§ 21 odst. 1 lázeňského zákona a ustanovení nezbytného prozatímního ochranného opatření 
MZ ČR č.j. ČIL-442-26.7.1995/3079 ze dne 27. 7. 1995, kterým byla OP PLZ Hodonín - 
- Josefov stanovena a v návaznosti na místní geologické podmínky vymezena konkrétní 
ochranná opatření. 

4. Charvátská Nová Ves 

OP PLZ v k.ú. Charvátská Nová Ves se nacházejí v okrese Břeclav a byla stanovena ve 
smyslu ustanovení § 21 odst. 1 lázeňského zákona vyhláškou č. 539/2006 Sb. a vyhláškou 
387/2007 Sb., které zároveň v návaznosti na místní geologické podmínky vymezují konkrétní 
ochranná opatření. Přírodní léčivé zdroje jsou využívány k účelům poskytování lázeňské 
léčebně rehabilitační péče v přírodních léčebných lázní v Lednici. 

V OP PLZ Charvátská Nová Ves se dle aktualizace PRVK JMK nenacházejí ani zde nejsou 
navrhovány žádné vodovody a kanalizace. 

5. Rohatec 

OP ZPMV Rohatec se nacházejí v okrese Hodonín na území obce Rohatec. Tímto ochranným 
pásmem prochází stávající vodovod a je zde navržena nová splašková kanalizace vedoucí po 
hranici OP ZPMV II. stupně 

Návrh aktualizace PRVK JMK není v tomto případě v rozporu s podmínkami ochrany zdrojů 
přírodních minerálních vod ve smyslu ustanovení § 21 odst. 1 lázeňského zákona a 
ustanovení vyhlášky č. 356/2016 Sb. ze dne 24. října 2016, o stanovení ochranných pásem 
zdroje přírodní minerální vody jímané vrtem BQ-2 v katastrálním území Rohatec a vymezení 
konkrétních ochranných opatření. 

6. Lednice 

Lázeňské místo Lednice v okrese Břeclav bylo stanoveno nařízením vlády č. 137/2017 Sb., 
o stanovení lázeňského místa Lednice a statutu lázeňského místa Lednice (dále jen „Statut“). 
Lázeňské místo tvoří k.ú. Lednice na Moravě a má vymezeno vnitřní území lázeňského místa. 

V lázeňském místě se nachází stávající vodovodní řad a stávající jednotná kanalizace. 
Aktualizace PRVK JMK navrhuje rekonstrukci vodovodu do obce Hlohovec a částečně 
doplňuje vodovodní síť. U kanalizační sítě je navrženo její prodloužení a částečná 
rekonstrukce a rekonstrukce výtlaku splaškové kanalizace z obce Hlohovec.  



 

4. strana závazného stanoviska č.j. MZDR 54654/2018-2/OZP-ČIL-L 
 

Ministerstvo zdravotnictví 
Palackého náměstí  4, 128 01 Praha 2 

tel./fax: +420 224 971 111, e-mail: mzcr@mzcr.cz, www.mzcr.cz 

Navržené úpravy v rámci aktualizace PRVK JMK nejsou v rozporu ustanoveními Statutu. 
Vzhledem ke skutečnosti, že Lednice se stala lázeňským místem teprve nedávno, jeví se 
stávající způsob likvidace odpadních vod pro lázeňské místo nepříliš vhodný, a to zejména 
z důvodu existence stávajících odlehčovacích komor v bezprostřední blízkosti vnitřního území 
lázeňského místa, které mohou být zdrojem znečištění a narušovat tak kvalitu životního 
prostředí v lázeňském místě. Ministerstvo žádá, aby tato skutečnost byla výhledově řešena. 

 

Poučení 

Proti tomuto závaznému stanovisku není možné podat rozklad. Jeho obsah je podle § 149 
odst. 5 správního řádu možné přezkoumat pouze v rámci odvolání proti rozhodnutí, k němuž 
je závazné stanovisko vydáváno. 

 

Upozornění 

V důsledku zvýšení administrativní zátěže vyplývající z novely zákona č. 183/2006 Sb., 
o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), platné od 1. 1. 2018, přistoupilo 
Ministerstvo k opatření, které, ačkoliv nebylo dosud využito, stanoví lázeňský zákon v § 37 
odst. 5. následovně: „Vodoprávní úřad v ochranných pásmech zdrojů, jejichž výtěžkem je 
pouze neuhličitá voda, vykonává kompetence stanovené v odstavcích 2 až 4“. Za neuhličitou 
vodu je ve smyslu lázeňského zákona považována minerální voda s obsahem rozpuštěného 
oxidu uhličitého nižším než 1 g/l. Toto kritérium splňují všechny osvědčené přírodních léčivé 
zdroje minerální vody a zdroje přírodních minerálních vod nacházející se na území 
Jihomoravského kraje. Ministerstvo proto žádá, aby nadále byly kompetence vyplývající 
z § 37 odst. 5 lázeňského zákona uplatňovány u příslušných vodoprávních úřadů 
Jihomoravského kraje. Tyto kompetence se netýkají území lázeňských míst. 

 
 
 
 
 
Mgr. Zdeněk Třískala 
Vedoucí oddělení OZD/2 
Český inspektorát lázní a zřídel 
 



 

rozdělovník závazného stanoviska č.j. MZDR 54654/2018-2/OZP-ČIL-L 
 

Ministerstvo zdravotnictví 
Palackého náměstí  4, 128 01 Praha 2 

tel./fax: +420 224 971 111, e-mail: mzcr@mzcr.cz, www.mzcr.cz 

 
R o z d ě l o v n í k :  
 

Zasílá se datovou schránkou: 

Krajský úřad Jihomoravského kraje, Odbor životního prostředí, Žerotínovo náměstí 3, 601 82 Brno 
 
 
 
 
Vyřizuje: Ing. Radim Líčeník telefon: 224 972 830 e-mail: radim.licenik@mzcr.cz 






	171027_PRVK_JMK_SEA_HODNOCENI
	KU_45i_JMK_6208_2019_OŽP_Čej_2618
	NP_633733234_0_NPP_1384_2018_45i_aquatis_kanalizace_2585
	190417_Sprava_CHKO_Moravsky_kras_opravne
	UJEZD_630556319_0_Stanovisko_aktualizace_Plán_rozvoje_vodovodů_a_kanalizací_JmK_2558
	MZD_54654_18_PRVKÚK_JMK_aktualizace_2019
	MZPVIII_45i

		2019-01-15T07:59:04+0000
	Not specified


	Merged-0: 
		2018-12-07T09:00:05+0000
	Not specified



	Merged-1: 
		2019-02-06T14:23:02+0000
	Not specified





